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 پشت پرده قطع ناگهانی برق 
در پنجشنبه چه بود؟

 چرا 26 سال است 
که مشکل آلودگی تهران حل نمی شود؟

2  درجه کمتر برای ایران
 فعالان سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی 

از پویش جدید رئیس جمهوری استقبال کردند

گروه‌سیاسی/مسعود پزشکیان از اولین روز حضور در پاستور بر کاهش مصرف انرژی دفتر رئیس جمهوری تأکید کرد. خاموشی 
لوسترها، خاموشی لامپ های اضافی و استفاده از نور محیط برای جلساتش تأکید همیشگی او بود. این رویه رئیس جمهوری در 
هر جلسه با وزرا و در نشست وزارتخانه های مختلف تکرار شد. مثاً پنجشنبه گذشته هنگام بازدید از نمایشگاه توانمندی های 
صنعت، معدن و تجارت، درباره مصرف بیش از حد برق و گاز به وزیر تذکر داد. حالا رئیس جمهوری آنچه رفتار شخصی او 
بوده است را به یک درخواست از مردم و یک پویش ملی تبدیل کرد. پزشکیان در ویدیوی کوتاهی از مردم خواست باتوجه به 
وضعیت کشور و کمک به دولت برای تأمین انرژی همه مردم ایران، دو درجه گرمای محیط زندگی یا اداری خود را کم کنند.

   شنبه  24 آذر 1403
  12 جمادی الثانی1446
  سال سی ام
 شماره 8628
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

گفت‌و‌گو

6 دستورالعمل احمد  گروه‌اقتصادی/‌
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
درباره نحوه اداره شرکت های مرتبط با این 
وزارتخانه، یک تحول بزرگ و تغییر راهبردی 
را درباره شرکت های این وزارتخانه نوید 
می دهد. این نوید ناشی از این است که 
وزیر، اساساً عزم خود را برای ریشه کنی 
برخی از مهم ترین آسیب های نحوه اداره 

این شرکت ها جزم کرده است.
دستورالعمل احمد میدری در سفر به 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ماهشهر 
6 محور دارد. اول، به کارگیری »بومی« 
اعضای هیأت مدیره شرکت های اقتصادی. 
دوم، استخدام نیرو در شرکت ها در قالب 
آزمون. سوم، اینکه نباید در مجموعه های 
اقتصادی مدیران پروازی باشند. چهارم، 
اینکه حساب های بانکی شرکت ها باید 
به منطقه محل فعالیت برگردد. پنجم، 
خرید تجهیزات، داخل استان انجام شود 
و در نهایت دستورالعمل ششم مبنی بر 
اینکه صنایع باید در انجام مسئولیت های 
اجتماعی، »آموزش و پرورش و فنی و 
حرفه ای« را اولویت اصلی درنظر بگیرند. 
میدری تأکید کرد که تخطی از این اقدامات 
منجر به برکناری مدیرعامل و اعضای هیأت 

مدیره شرکت خواهد شد.
شش فرمان وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
درصورت تحقق، می تواند به ملی شدن 
شرکت ها و صنایعی منجر شود که امروز 
با استفاده از منابع و پول های ملی اداره 
می شوند، اما ملی عمل نمی کنند. به 
عنوان مثال جمع شدن منابع مالی در 
تهران و محروم کردن استان ها از این 
منابع، به معنای محرومیت استان ها از 

ثروت های خودشان است.
مسأله شرکت های دولتی فراتر از این 
است. شرکت های دولتی کاملاً بر مبنای 
بودجه عمومی اداره می شدند، اما خروجی 
آنها یک چیز بود: کسب حمایت سیاسی 
با استخدام آشنایان و  برای مدیران 
مرتبطان سیاسی. استفاده از منابع عمومی 
برای ایجاد و گسترش شبکه طرفداران و 
حامیان، مهم ترین آسیب اداره شرکت های 
دولتی به شیوه موجود است. به این ترتیب 
افراد متخصص به دلیل قرارنداشتن در 
حلقه حامیان یا مرتبطان نمی توانستند به 
فرصت های شغلی دسترسی داشته باشند 
که با منابع ملی ایجاد شده است. درباره 
این شش دستورالعمل، چرایی طرح آنها و 

نیز چیستی پیامدهای اجرای آنها با احمد 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

گفت و گو کرده ایم.
 

شما در سفر به استان خوزستان و 
بندر ماهشهر در قالب 6 دستورالعمل، 
رویکردهای تازه ای را برای شرکت های 

وابسته به وزارتخانه تعیین کردید. 
علت اتخاذ این رویکرد چیست و چه 

ضرورت هایی شما را به تعیین این خط 
مشی ها واداشت؟

آنچه در این سفر مطرح شد، بیش از هرچیز 
ناظر به ناکارآمدی ها یا کژکارکردی هایی 
است که درباره شرکت های دولتی در کشور 
مطرح است. نکات یا دستورالعمل هایی 
هم که مطرح شد، برای تحقق راهبرد 
توسعه منطقه ای ایران بود. زیرا اکنون 
شرکت های دولتی به رغم فعالیت اصلی 
در استان ها و شهرها، نقشی در توسعه 
این مناطق ندارند و عمده نقش آنها در 
توسعه تهران است و نه حتی ملی. به 
عنوان مثال منابع و پول ها در بانک های 
تهران نگهداری می شود، خریدهای اصلی 
هم از تهران انجام می شود، مدیران هم از 
تهران به این مناطق در رفت و آمد هستند. 
حتی کارمندان رده های بالا هم اغلب از 
خود این شهرها نیستند. به همین دلیل 
ایفای نقش این شرکت ها در راهبرد توسعه 
منطقه ای، ضروری کرده بود که رویه موجود 
برعکس شود که الزامات این برعکس 

شدن در این دستورالعمل ها دیده شد.
 

چرا استان خوزستان یا بندر ماهشهر را 
برای بیان این نکات انتخاب کردید؟

ببینید! مسأله توسعه و رونق در خوزستان 
بویژه بندر ماهشهر یک معماست. زیرا 
بندر ماهشهر قطب پتروشیمی کشور 
است، اما بافت اجتماعی و اقتصادی 
همین قطب پتروشیمی کشور وضعیت 
نابسامانی دارد. علت این نابسامانی را باید 
در شهر جست و جو کرد. وقتی به شهر نگاه 
می کنیم و خدمات ارائه شده به شهروندان 
مانند شبکه فاضلاب و جمع آوری زباله را 
می بینیم، می توان پاسخ به سؤال شما را 
داد. من به عنوان یک مدیر دوست ندارم 
آمارها در این زمینه را ارائه دهم. درحالی 
که شهری با این سطح از رونق اقتصادی 
و جمعیت ساکن، نباید این همه مشکل 
داشته باشد. دلیل انتخاب ماهشهر برای 

ارائه این موضوع این بود که ما باید 
بتوانیم از ظرفیت های موجود در خود هر 
شهر- و در اینجا بندر ماهشهر- برای توسعه 
منطقه ای استفاده کنیم. یعنی نیازی نیست 
که از تهران منابع بیاوریم یا در تهران برای 
بندر ماهشهر بودجه تصویب کنیم. خود 
منابع موجود در ماهشهر و شرکت های 

فعال در آن کفاف این کارها را می دهد.
 

شما در ماهشهر 6 دستورالعمل مطرح 
کردید. هدف نهایی شما از دنبال کردن این 
دستورالعمل ها چیست؟ با فرض اینکه این 

موارد تمام و کمال محقق شود.
مباحثی که در سفر به ماهشهر و خوزستان 
مطرح شد، به دنبال تحقق سه هدف 
است. اول توسعه متوازن منطقه ای و 
کاهش نابرابری های جغرافیایی در کشور. 
دوم حرکت به سمت عدالت شغلی و 
ایجاد فرصت برابر اشتغال در شرکت های 
بزرگ و سوم سیاست زدایی از شرکت ها و 

واحد های اقتصادی.
 

آیا این اهداف محلی هستند؟ یعنی شما 
ناظر به مسائل ماهشهر این اهداف را 

دنبال می کنید؟
هر کدام از این سه هدف برشمرده شده، 
مسأله های مهم اقتصاد ایران هستند که 
نبود این موارد یعنی نبود توسعه متوازن 
منطقه ای یا نبود عدالت شغلی، پیامدهای 
مهمی بر زندگی اجتماعی ما به جا 
گذاشته اند. به عنوان مثال توسعه نامتوازن 
منطقه ای به مشکلات عدیده ای مانند انتقال 
سرمایه و نیروی انسانی از روستا به شهر ها 
و از شهر ها به تهران منجر شده است. به 
گونه ای که تأمین حداقل نیازها را در روستا 
و شهر ها با مشکل روبه رو کرده است. از 
سوی دیگر مشکلاتی مانند سوداگری در 
بخش مسکن و آلودگی هوا، شهری مانند 
تهران را در معرض تهدید های جدی قرار 
داده است. اینها ناشی از نبود توسعه متوازن 

منطقه ای است.
 

درباره مسأله توسعه نامتوازن بسیار 
صحبت شده است. یکی از راه حل های 

مطرح شده بحث آمایش سرزمینی بوده 
است. راه حل شما چیست؟

برای حل این مسأله یعنی نابرابری 
منطقه ای، باید امکان انباشت سرمایه را در 
شهر های مختلف به وجود آورد. همان طور 

که گفتم، به جای استفاده از منابع ملی 
یا منابعی که قرار است از تهران بیاید، 
می توان از منابع موجود در این مناطق 
بویژه شرکت های ملی موجود در آنها 
استفاده کرد. تأکید بر سپرده کردن پول ها 
در بانک های هر استان یا خرید شرکت ها 
از استان و شهری که در آن فعالیت دارند، 
باهدف انباشت سرمایه در این مناطق 

صورت می گیرد.
 

ادله یا شواهد شما برای نبود انباشت 
سرمایه در استان ها چیست؟

برای نمونه بر اساس مطالعه ای که از 
سوی اداره کل برنامه و بودجه استان 
کرمان در این استان صورت گرفته است، 
تنها در سال 1400 بیست هزار میلیارد 
تومان پس انداز های این استان به تهران 
منتقل شده است. این آمار در استان 
کرمان که ظرفیت های بالای صنعتی و 
معدنی دارد، بیانگر فرار سرمایه از مناطق 
پیرامونی به سمت پایتخت است.جلوگیری 
از این مسأله و حتی معکوس کردن آن، گام 
اساسی برای بهبود زندگی در تهران و کل 
کشور خواهد بود؛ زیرا توزیع سرمایه در 
مناطقی غیر از تهران باعث جذابیت زندگی 
و زمینه توقف رشد نامتوازن تهران خواهد 
شد البته این امر باید به همراه دیگر موارد 
یعنی شاخص های نامتوازن منطقه ای مانند 
واحدهای صنعتی و میزان مصرف آب و 

مانند اینها صورت بگیرد.
 بنابراین مسأله انباشت سرمایه یا نکاتی 

که مطرح کردید فقط مربوط به خوزستان 
نیست و این دستورالعمل ها در همه 

شرکت های وابسته به وزارت تعاون در همه 
استان ها دنبال خواهد شد.

ح شد، صرفاً برای استان  آنچه مطر
خوزستان نبود. وزارت تعاون بیش از 600 
شرکت دارد. این رویه که در خوزستان بر 
آن تأکید شد، به همه شرکت ها ابلاغ 
می شود تا به همه استان ها تسری داده 
شود. از آنجا که همه وزارتخانه های ایران 
دارای شرکت های اقتصادی هستند، اجرای 
این سیاست در وزارت کار می تواند به همه 
شرکت های دولتی و شبه دولتی تسری 

داده شود.
 

شما علاوه بر تمرکز روی انباشت سرمایه، 
در خوزستان نکاتی را هم درباره شیوه 
استخدام و جذب نیرو در شرکت های 

وابسته به وزارتخانه تحت مسئولیتتان 
مطرح کردید. دلیل این تأکید شما چه بود؟

یکی از الزامات امروز کشور توسعه عدالت 
شغلی و سیاست زدایی از شرکت هاست. 
به عنوان مثال در زمینه عدالت شغلی، 
این است که امروز فرآیند  واقعیت 
استخدام و جذب نیرو در شرکت های 
وابسته به وزارت تعاون و سایر صندوق ها، 
مشابه استخدام در دولت و شرکت های 
دولتی نیست. در نظام اداری و شرکت های 
دولتی، آزمون های سراسری یا محدود 
برگزار می شود و به این ترتیب نوعی 
عدالت فرآیندی در جذب نیرو وجود 
دارد. اما در شرکت های وابسته به وزارت 
تعاون، با مصوبه مدیرعامل و هیأت مدیره 
افراد به استخدام شرکت های وابسته به 
صندوق های بازنشستگی درمی آیند که 

پیامدهای بسیار منفی ای دارد.
 

چه پیامدهایی؟
 این شیوه استخدام احساس تبعیض 
در محیط پیرامونی را ایجاد می کند. زیرا 
افرادی که فاقد ارتباطات سیاسی هستند 
و نمی توانند با مصوبه هیأت مدیره یا 
مدیرعامل وارد شرکت شوند، دچار یأس 
و استیصال می شوند. با اینکه در بسیاری 
از موارد این شیوه استخدام موجب شده 
است شرکت ها با انبوهی از نیروهای مازاد 
مواجه شوند و این امر کمک کرده است 
تا کانون های ثروت در ایران تبدیل به 
کانون های بحران شوند. اگر این شرکت ها 
با منطق اقتصادی اداره می شدند، با 
افزایش سرمایه و گسترش واحدهای 
تولیدی خود می توانستند تعداد زیادتری 
از نیروهای انسانی را جذب کنند. در واقع 
عدالت شغلی که عدالت در جذب افراد 
مطابق با نیازها، براساس تخصص افراد 
متقاضی استخدام و به دور از پیوندهای 
گامی مهم در جهت  است،  سیاسی 
سیاست زدایی از شرکت هاست. به این 
ترتیب مدیرانی که افراد را به شیوه ای غیر از 
عدالت شغلی استخدام می کنند، در واقع 
با تکیه بر نیروهای سیاسی محلی، خود 
را تثبیت کرده و درنهایت فضای سیاسی 
را مختل و آلوده خواهند ساخت. آنان با 
قربانی کردن منافع ملی تلاش خواهند 
کرد در سلسله مراتب اداری و سیاسی 
رشد کنند، رشدی سرطان وار که اقتصاد 

و سیاست را تهدید می کند.
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راهبردهای‌6گانه‌آقای‌وزیر
یادداشت

معصومه‌ابتکار
رئیس‌پیشین‌سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست

پویش‌سبز‌برای‌مصرف‌بهینه‌انرژی
 پیام رئیس جمهوری برای کاهش دو درجه دمای محیط، نشانگر نگاه 
درست و راهبردی دولت به بحث مدیریت صحیح مصرف و توجه به 

توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست است.
بحث مدیریت و مصرف بهینه انرژی از سال ها قبل در کشور مطرح 
و اولین گام ها در دولت ششم با تشکیل دفتری در وزارت نفت با 
عنوان بهینه سازی مصرف انرژی برداشته شد. سپس در دولت های 
هفتم و هشتم اصلاح الگوی مصرف انرژی پیگیری و برنامه ای تحت 
عنوان »دولت سبز« در قالب لایحه بودجه سال های 82 و 83 به 
تصویب رسید. این برنامه که بعدها تبدیل به قانون شد شامل 
مدیریت منابع انرژی، آب و کاغذ و دیگر مصارف در دستگاه های 

دولتی بود.
اینکه آقای رئیس جمهوری مردم را به صرفه جویی و بلکه جلوگیری 
از هدر رفت انرژی دعوت کرده و پایه گذار این پویش شده اند، حائز 
اهمیت است. اما در کنار و برای به نتیجه رسیدن آن، بخش های 
مختلف دولت می بایست نسبت به مسأله صرفه جویی اقدامات و 
سیاست های لازم را در پیش بگیرد. دولت خود بزرگ ترین مصرف 
کننده است و صرفه جویی را باید از خود آغاز کند و مسأله مدیریت 
که  دهد؛  سامان  را  حکومتی  و  دولتی  دستگاه های  در  مصرف 

خوشبختانه مسعود پزشکیان به این مهم هم توجه نشان داده اند.
بر اساس »قانون دولت سبز« که بعدها سازمان حفاظت محیط زیست 
دستورالعمل های آن را هم ابلاغ کرد، دستگاه های دولتی موظف 
بودند از طریق هوشمندسازی موتورخانه ها، مدیریت مصرف خودرو 
و همینطور مدیریت هوشمند مصرف برق و هوشمندسازی سیستم 
برق داخل ساختمان ها، این برنامه را اجرایی کنند. همینطور در بحث 
آب، بازچرخانی آب و استفاده از شیرهای هوشمند در دستور کار قرار 
گرفت. موضوع مصرف کاغذ خوشبختانه با اجرای دولت الکترونیک 

بسیار کاهش داشته است.
روشن است که عمل به قانون دولت سبز در دولت های مختلف 
دچار فراز و فرودها و وقفه هایی شد و به همین دلیل همچنان نیاز به 
پیگیری این رویکرد و سیاست در دستگاه های دولتی و حکومتی و کل 

بخش هایی است که از بودجه عمومی استفاده می کنند.
30 درصد هزینه های جاری دولت را با  در برخی کشورهای دنیا تا 
مدیریت سبز کاهش داده اند و مصرف انرژی و آب و کاغذ را بهینه سازی 

و از این طریق به وضعیت محیط زیست کمک کرده اند.
تجربه اقدامات و طرح هایی که با همکاری شرکت های دانش بنیان، 
معاونت علمی- فناوری، وزارت نفت و سازمان حفاظت محیط زیست در 
دولت های یازدهم و دوازدهم انجام شد، نشان داد که همچنین اصلاح 
الگوی مصرف، بهینه سازی مصرف انرژی و موضوع دولت سبز می تواند 

از منابع درآمدی دولت هم بشود و اهرمی برای اشتغالزایی باشد.
حال در شرایطی که از ناترازی های جدی سخن می گوییم اگر مردم 
ببینند دولت موضوع را جدی می گیرد و از خود شروع می کند حتماً 
همراهی می کنند؛ چون مسأله آینده ایران است. بنابراین امیدوارم با 
همان جدیتی که آقای رئیس جمهوری از مردم دعوت کردند، با یک 
نگاه سختگیرانه کل مجموعه حاکمیت و تمام دستگاه هایی که از 
بودجه عمومی دولت استفاده می کنند برنامه مدیریت سبز را به اجرا 
بگذارند. در کنار این رویکرد باید استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
بویژه انرژی خورشیدی و مطالعات فناورانه و سرمایه گذاری در این 
زمینه گسترش یابد؛ اقداماتی که در کوتاه مدت و میان مدت می تواند 

ثمربخش و اثرگذار باشد.

‌»ایران«‌‌چالش‌ها‌ی‌صادرات‌پسته‌را‌
در‌گفت و‌گو‌با‌»‌محسن‌جلال‌پور«‌بررسی‌می‌کند

‌دیوار‌اروپایی‌
در‌برابر‌پسته‌ایرانی

راهبردهای راهبردهای 66 گانه آقای وزیر گانه آقای وزیر
 احمد میدری  در گفت وگوی اختصاصی با »ایران« دلایل صدور  احمد میدری  در گفت وگوی اختصاصی با »ایران« دلایل صدور 
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 دبیر کمیسیون صنایع و معادن مجلس:  دبیر کمیسیون صنایع و معادن مجلس: 
اقتصاد‌محلی‌تقویت‌می‌شوداقتصاد‌محلی‌تقویت‌می‌شود

 استاندار خوزستان:   استاندار خوزستان:  
‌استان‌ها‌شفاف‌شد ‌استان‌ها‌شفاف‌شداستخدام‌ها‌در استخدام‌ها‌در

 معاون ا ستانداری خوزستان:  معاون ا ستانداری خوزستان: 
‌راه‌است ‌راه‌استتغییرات‌اقتصادی‌اساسی‌در تغییرات‌اقتصادی‌اساسی‌در
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پایتخت‌راهکار‌مدون‌برای‌آلودگی‌هوا‌نداردتوانیر‌از‌مردم‌عذرخواهی‌کرد
 کمبود سوخت دریافتی نیروگاه ها  باعث ناترازی در روز 
پنجشنبه و  فشار فزاینده بر شبکه سراسری برق شد که 
به همین دلیل مدیریت توانیر تلاش کرد با قطع ساعتی برق 
آسیب ها را به حداقل ممکن برساند. در غیر این صورت بازگشت 
برق به شبکه سراسری می توانست چند روز به طول  بینجامد.

زمستان 1374 بود، وضعیت آلودگی هوا در تهران و چند شهر بزرگ کشور 
یک تهدید و تجربه تازه برای جامعه ایرانی بود. تعدادی از دوستداران 
محیط زیست و اساتید دانشگاهی دورهم جمع شدند و با ارسال بیانیه 
و نامه به روزنامه ها درباره این موضوع با اطلاع رسانی درخواست حمایت 
و همراهی برای آگاه سازی عمومی و مطالبه گری از مسئولین امر کردند.

یک‌کارشناس‌تشریح‌کرد‌

‌10راه‌برای‌کاهش‌آلودگی‌هوا
نقش‌و‌مسئولیت‌اجتماعی‌

نخبگان‌چیست؟

‌یک‌مقام‌وزارت‌ارتباطات‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»‌ایران«‌
دلایل‌اختلال‌اخیر‌‌را‌تشریح‌کرد

‌سایه‌بی‌برقی‌
بر‌اینترنت

‌یک‌منبع‌آگاه‌
در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌
تفاهم‌جدید‌تهران‌و‌
آژانس‌در‌حوزه‌بازرسی‌
از‌»فردو«‌را‌تأیید‌کرد

بازرسی ها 
افزایش 
 می یابد

نه بازرس ها
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»بعضی ها انتظار دارند ما به جای ارتش سوریه 
می جنگیدیم. آیا منطقی است که ما همه سپاه 
و بسیج را برای نبرد در یک کشور دیگری درگیر 
کنیم، در حالی که ارتش آن کشور تماشاچی 
ماجراست؟« این پاسخ فرمانده کل سپاه 
پاسداران درباره چرایی پایان حکومت بشار اسد 
است؛ پاسخی که نشان دهنده این حقیقت 

است که ارتش سوریه به رغم خطر بزرگی که 
پیش روی این کشور بود، اما انگیزه ای برای 
جنگیدن نداشت. همین فقدان انگیزه بود 
که در نهایت به حکومت 54 ساله در این کشور 
پایان داد و سرنوشت و مسیر آینده این کشور 
بیش از 23 میلیون نفری را با ابهام روبه رو کرد.

سرلشکر حسین سامی، اما واقعیت های 
دیگری را هم گفت؛ واقعیتی مانند اینکه »همه 
راه های انتقال ما را به سوریه بسته بودند. 
واقعاً شبانه روز نظام در تاش بود که هرچه 
می تواند کمک کند. ما باید با واقعیت های 
سوریه زندگی کنیم، ما به واقعیت ها نگاه 

می کنیم و بر اساس حقایق عمل می کنیم.« به 
گزارش تسنیم، وی که در جمع فرماندهان سپاه 
پاسداران انقاب اسامی صحبت می کرد، اضافه 
کرد: »البته من این را با افتخار به همه شما 
عرض کنم، آخرین کسانی که خط مقاومت 
در سوریه را ترک کردند، بچه های سپاه بودند، 
آخرین فردی که این میدان را ترک کرد یک 

پاسدار بود.«
اما پایان حکومت بشار اسد در سوریه به 
معنای پایان همه چیز نیست؛ چرا که به گفته 
سردار سامی »راهبردها باید به اقتضای شرایط 
تغییر کنند، ما با سکون و ثبات در راهبردها 

گزارش

پاسخ فرماندهان سپاه به سؤالاتی درباره شکست نظام اسد

 ارتش سوریه پای کار نبود 

نمی توانیم مسائل متعدد جهانی و منطقه ای 
را حل کنیم.«

تغییر راهبرد به اقتضای شرایط
تغییر در راهبردها به اقتضای شرایط، در بیانیه 
تحلیلی سپاه پاسداران درباره پایان حکومت 
بشار اسد هم آمده است. سپاه پاسداران در 
این بیانیه که مورد توجه رسانه های جهان قرار 
گرفت، عملیات »طوفان الاقصی« و شکست 
تاریخی و راهبردی رژیم صهیونیستی در هماوردی 
با مقاومت اسامی فلسطین و رزمندگان حماس 
را تجلی گاه اراده و خشم مقدس امت اسامی 
برای نابودی رژیم جعلی صهیونی و اخراج 
بزرگ ترین حامی آن یعنی ایالات متحده امریکا 
از منطقه توصیف و تصریح کرد: »برخاف 
آنچه تحت اراده اتاق فکر امریکایی ها و 
صهیونیست ها در فضای رسانه ای و جنگ روانی 
با گزاره موهوم شکل گیری خاورمیانه جدید 
و استیای صهیونیسم بر مقدرات ملت های 
منطقه القا می شود، حکایت از آغاز دوران 
نوینی از پروسه شکست دشمنان امت اسامی 
و غلبه جبهه مقاومت بر توطئه ترکیبی جبهه 

باطل دارد.«
سردار رمضان شریف، رئیس مرکز اسناد و 
تحقیقات دفاع مقدس نیز »درست عمل نکردن 
و اشتباه محاسباتی ارتش سوریه« را عامل سقوط 
دولت بشار اسد دانست و گفت: »شهیدان 
سلیمانی و همدانی راهکار ایستادگی را به مردم 
سوریه آموخته بودند، اما به دلیل به وجود 
آمدن سستی در ارتش سوریه دشمن داستان 
مجدد را رقم زد. متأسفانه آنان با برداشت 
غلطی که از لبخند های دیگران داشتند، به 
نصایح خیرخواهانه دیگران گوش نکردند، 
اما همان طور که رهبرانقاب اسامی ایران 
گفتند، کانون جبهه مقاومت در ایران اسامی 
و منطقه با برنامه توانمندی های ذاتی خودش 
راه شهیدان دفاع مقدس و حرمین را ادامه 

خواهد داد.«
سردار سیاوش مسلمی، فرمانده سپاه کربا 
نیز گفت: »ارتش سوریه از نظر اعتقادی، توان 
عملیاتی و ساختار فرماندهی با مشکات 
قابل توجهی مواجه بود، اما تیر خاص به 

انسجام این ارتش، جنگ روانی گسترده ای بود 
که از طریق فضای مجازی و رسانه های جهانی 

به راه افتاده بود.«
کشور سوریه از همپیمانان اصلی ایران در منطقه 
پرمخاطره غرب آسیا بود. در چهارچوب همین 
اتحاد بود که یک دهه قبل و با آغاز بحران در 
سوریه، ایران به کمک بشار اسد شتافت؛ کمکی 
که مشخصاً با درخواست مستقیم حاکمیت 
سوریه و در راستای حفظ امنیت منطقه بود. 
برخاف ادعای مخالفین سیاست های منطقه ای 
تهران، پشتیبانی جمهوری اسامی از بشار 
اسد، صرفاً در چهارچوب حضور مستشاری و 
ارائه مشاوره های نظامی و راهبردی در سوریه 

شد. انجام 

ضعف ارتش، علت فقدان کارکرد 
مستشاران

اما چه اتفاقی افتاد که برخاف یک دهه 
قبل، این بار خبری از حضور مستشاری ایران 
برای حفظ حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه 
نبود؟ بدیهی ترین لازمه حضور ایران در سوریه، 
درخواست کمک دولت این کشور و آمادگی و 
به اصطاح پای کار بودن ارتش این کشور برای 
مقابله با آشوب ها بود که چنین چیزی اتفاق 
نیفتد. در همین رابطه بود که سردار سامی 
تأکید کرد که به دلیل ماحظات و درخواست 
سوریه، ایران نیروهای غیرضرور خود از این 

کشور را خارج کرده بود.
مشخصاً در شرایطی که حکومت سوریه، 
هشدارهای امنیتی ایران مبنی بر قریب الوقوع 
بودن ناآرامی ها را نادیده گرفته بود و ارتش 
این کشور نیز اراده  ای برای برخورد نداشت، 
حضور مستقیم نظامی ایران در سوریه، به دور 
از عقانیت و خارج از چهارچوب منطق بود. 
این نکته ای بود که فرمانده کل سپاه نیز در 
جمع فرماندهان سپاه و در تشریح علل و آثار 
رویدادهای امنیتی و نظامی اخیر در سوریه، به 
آن اشاره کرد و گفت: »بعضی ها انتظار دارند ما 
به جای ارتش سوریه می رفتیم و می جنگیدیم. 
آیا این منطقی است که ما همه سپاه و بسیج را 
برای نبرد در یک کشور دیگری درگیر کنیم، در 
حالی که ارتش آن کشور تماشاچی ماجراست؟«

»بعضی ها 
انتظار دارند 

ما به جای 
ارتش سوریه 

می جنگیدیم. 
آیا منطقی 

است که ما 
همه سپاه و 

بسیج را برای 
نبرد در یک 

کشور دیگری 
درگیر کنیم، 

در حالی 
که ارتش 
آن کشور 

تماشاچی 
ماجراست؟« 

این پاسخ 
فرمانده 

کل سپاه 
پاسداران 

درباره 
چرایی پایان 

حکومت بشار 
اسد است

در دیدار رئیس جمهوری کشورمان و وزیر 
تجارت ترکیه مطرح شد

برنامه تهران و آنکارا برای تجدید 
قرارداد تجاری 25 ساله

مردم پایتخت و چند استان دیگر روزهای آخر 
هفته گذشته را به دلیل افزایش آلودگی هوا 
در تعطیلی به سر بردند، اما رئیس جمهوری 
برنامه های فشرده ای در سه روز گذشته داشت.

مسعود پزشکیان شامگاه چهارشنبه میزبان وزیر 
تجارت ترکیه بود. رئیس جمهوری در دیدار 
»عمر بولات« با بیان اینکه جمهوری اسامی 
خواستار ایجاد چهارچوبی برای تعامات 
مالی با ترکیه، با الگوگیری از تعامات با دیگر 
کشورها و با هدف حذف دلار از مبادلات تجاری 
فیمابین است، تقویت روابط کشورهای اسامی 
را اقدامی در جهت مقابله با سیاست های رژیم 
صهیونیستی دانست. وزیر تجارت ترکیه نیز در 
این دیدار با اشاره به هدفگذاری 30 میلیارد 
دلاری برای تجارت میان دو کشور، خبر داد که 
ترکیه خواستار تجدید قرارداد 25 ساله تجارت 

با ایران در حوزه انرژی است.
پزشکیان همچنین در نشستی با اعضای کارگروه 
تأمین فضای آموزشی، کیفیت بخشی به آموزش 
و توسعه عدالت آموزشی که شامگاه چهارشنبه 
برگزار شد، با تأکید بر اینکه دولت چهاردهم 
مصمم به ایجاد تحول در مدارس دولتی است، 
گام اول در راستای تحقق این هدف را برچیدن 
تمام مدارس سنگی و کانکسی در سراسر 
کشور و احداث مدارس با کیفیت و مطابق با 
شیوه های آموزشی دانست. رئیس جمهوری در 
این زمینه استانداران را ملزم کرد که هر هفته 
نسبت به میزان اجرا و پیشرفت این طرح 

دهند. گزارش 

بازدید سه ساعته از نمایشگاه صنعت
رئیس جمهوری روز پنجشنبه به مدت سه 
توانمندی های بخش  از نمایشگاه  ساعت 
صنعت و معدن در رشد اقتصادی 8 درصد 
بازدید کرد و با گفت و گو با صاحبان صنایع، 
تولیدکنندگان و تشکل های بخش خصوصی، 
در جریان مشکات آنان برای تحقق رشد 8 

درصدی قرار گرفت.

رونمایی از دستاوردهای جدید فناوری
پزشکیان روز گذشته هم با حضور در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی، از دوازدهمین 
بیست وپنجمین  و  ایران ساخت  نمایشگاه 
نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و 
فن بازار بازدید و جدیدترین دستاوردهای این 
دو نمایشگاه را رونمایی کرد. رئیس جمهوری 
از محصولاتی چون سامانه رادیوگرافی متحرک 
لوله ها، دوربین فرا طیفی قابل حمل، 
اندازه گیری ویسکوزیته تحت فشار و دما، 
شبیه ساز آموزشی جراحی های آفتالمیک مبتنی 
بر واقعیت مجازی، دستگاه آزمون شارژ و دشارژ 
باتری و دستگاه تخلیه سریع باتری با جریان هوا 
رونمایی کرد. بازدید و رونمایی از دستاوردهای 
پژوهشی دانشگاه ها، پارک های علم و فناوری 
و مراکز آموزشی از دیگر برنامه های حضور 

رئیس جمهوری در این نمایشگاه ها بود.

سیاسی2
شنبه   24  آذر 1403  شماره 8628

اخبار ریاست جمهوری

هفته گذشته به مناسبت روز 
دانشجو میهمان دانشجویان در 
چند دانشگاه شهر تهران بودم، 
با آنان به گفت و گو نشستم و 
دغدغه ها و سؤالاتشان را شنیدم.

متوجه شدم فرزندان عزیزم، چه  
منتقد و چه موافق مشی دولت، 
چند سؤال را مدام تکرار می کنند؛ 
لذا بر آن شدم در این فرصت بار 
دیگر این سؤالات را پاسخ گویم. 
زیرا معتقدم دانشجویان به عنوان 
قشر مرجع جامعه باید خود بدانند تا آگاهی را به جامعه 
منتقل کنند. یکی از پرتکرار ترین سؤال ها درباره گرانی ها 
و اقدامات دولت برای بهبود وضعیت معیشت مردم بود.

همان طور که در جلسات سخنگویی بارها برای اهالی 
محترم رسانه گفته ام، یکی از تأکیدات همیشگی آقای 
رئیس جمهوری به اعضای دولت و تیم اقتصادی، حداکثر 
تاش برای کاهش رشد نرخ تورم است. در این سه ماه 
براساس مجموعه اقدامات انجام شده، شیب تورم نسبت 

به قبل کندتر شده است. 
اگر دولت بتواند نرخ تورم را در محدوده هدف اعامی 
بانک مرکزی قرار دهد، بزرگ ترین کمک به گروه های 
درآمدی پایین خواهد بود. هرچند در همین مدت، 
در حوزه اقشار آسیب پذیر مهم ترین قدم های دولت 

معطوف به اهدافی چون ارتقای معیشت اقشار آسیب پذیر 
از جمله زنان سرپرست خانوار، کودکان، سالمندان 
و معلولان نیازمند با هدف خروج آنان از زیرخط فقر 
شدید بویژه فقر غذایی بوده است. همسان سازی حقوق 
بازنشستگان و مستمری بگیران منطبق با جداول اعامی 
از سوی سازمان اداری و استخدامی، گسترش نفوذ بیمه ای 
و افزایش پوشش بیمه ای برای شاغان فاقد بیمه و 
پیگیری تقویت بیمه تکمیلی در حوزه درمان بازنشستگان 
و مستمری بگیران، چهار سیاست مورد اشاره دولت در این 

زمینه در نیمه دوم سال بوده است.
سؤال دیگر دانشجویان محترم درباره قانون دوتابعیتی ها 
و ارتباط دادن آن به دکتر ظریف معاونت راهبردی 
رئیس جمهوری بود. اشکال یا ایراد دولت نسبت به این 
قانون، صرفاً مربوط به یک فرد نیست. تاش دولت 
این بوده است که  بند الف ماده 2 این قانون که مربوط 
به تابعیت فرد یا فرزندان و همسر یک فرد است، اصاح 
شود. زیرا اطاق این بند شامل انواع تابعیت حتی 
تابعیت قهری هم می شود و ما به عنوان دولت، از مجلس 
محترم شورای اسامی درخواست اصاح این قانون در 
زمینه تابعیت قهری را داشتیم. اکنون مجلس شورای 
اسامی بررسی اصاحیه پیشنهادی دولت را به کمیسیون 

تخصصی محول کرده است.
باید توجه داشت که اصاح مورد درخواست دولت در این 
قانون، صرفاً مربوط به یک یا دو مدیر نیست؛ فهرستی 

از افراد نخبه و دانشمند ایرانی وجود دارد که فرزند آنان 
40 سال قبل به خارج از کشور رفته اند، اما خود این 
فرد متخصص در داخل کشور حضور داشته است. با 
وجود قانون مورد اشاره، این فرد و افراد مشابه از تصدی 
مسئولیتی که بخواهند به کشور و مردم خود خدمت 

کنند، منع شده اند. 
بنابراین آنچه محل بحث است، این واقعیت است که 
این فرآیند مانع استفاده از تمام توان ظرفیتی و مدیریتی 
افراد داخل کشور شده و می تواند باعث خسران برای 
کشور شود. از این روست که دولت بر اصاح این قانون 

تأکید دارد.
نکته مهم دیگر که نه تنها سؤال دانشجویان عزیز، بلکه 
سؤال بسیاری از مردم عزیز کشور نیز هست، ماجرای 
فیلترینگ و آزادسازی واردات تلفن همراه آیفون بود. در 
موضوع رفع فیلترینگ، سران قوا به نگاه مشترک رسیدند 
و کار به شورای عالی فضای مجازی رسیده است؛ اما طی 
این مسیر برای حصول نتیجه، به وفاق و همدلی نیاز 
دارد. زیرا همان گونه که از نام شورای عالی فضای مجازی 
پیداست، تصمیمات به صورت شورایی اتخاذ می شود. 
امیدواریم کمیته و کارگروه تشکیل شده در این شورا، 
بتواند بزودی به خواست دولت که مطالبه عموم مردم 

عزیز کشورمان است، منجر شود.
درباره آزادسازی واردات گوشی آیفون ذکر این نکته ضروری 
است که این مسأله حتماً اولویت دولت نیست. اما 

براساس آمار بیش از ۶00 هزار نفر در کشور تلفن همراه 
آیفون دارند. دولت امیدوار است از این تصمیم منابع 
مالی جدیدی برای حمایت از تولیدات داخلی و تأمین 
بخشی از هزینه های عمومی فراهم شود. به این ترتیب 
تصمیم درباره واردات تلفن همراه آیفون نشان دهنده  
رویکرد دولت در کنترل بازار کالاهای لوکس و مقابله با 

خروج ارز است.
آخرین نکته که دغدغه بسیاری از دانشگاهیان بود، 
افزایش قیمت بنزین و ناترازی ها بود. بارها درباره این دو 
مسأله از من سؤال شد. در پاسخ، باید گفت که ناترازی 
انرژی و سوخت، واقعیتی است که چه بخواهیم و چه 
نخواهیم گریبان اقتصاد کشورمان را گرفته و مسأله امروز 

و دیروز اقتصاد و جامعه ما نیست. 
وضعیتی که در آن قرار داریم برای هیچ کس مطلوب 
نیست. این ناترازی حتی اگر اثر مستقیمی بر مردم 
نداشته باشد )که متأسفانه دارد(، یقیناً اثرات سوء و 
مخرب خود را به صورت غیرمستقیم بر زندگی و رفاه 
مردم خواهد گذاشت. دولت در تاش است مسأله 
ناترازی را به طور بهینه حل کند و منابع موجود را به 
صورت عادلانه تری توزیع کند. همان طور هم که آقای 
رئیس جمهوری گفته اند، در این زمینه بدون اطاع 
مردم تصمیمی گرفته نخواهد شد. سیاست دولت در این 
زمینه مطلقاً شوک محور نیست و فعاً برنامه ای برای این 

موضوع در دستورکار دولت چهاردهم نیست.
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در روزهای فصل سرما حقیقت ماجرا این 
است که ما مردم ایران می توانیم با کاهش 
دمای منازل خود، افزایش تن پوش ها 
بر  برا در  خانه هایمان،  عایق  بهبود  و 
ناترازی هایی که گریبان کشورمان را گرفته 
است، بایستیم. »دو درجه کمتر« که رئیس 
جمهوری آن را عنوان کرده است، میلیون ها 
متر مکعب به میزان صرفه جویی در انرژی 
تولیدی ما خواهد افزود. ما توانسته ایم 
بخشی از این ناترازی ها را که منجر به 
استفاده از مازوت سوزی شده است، جبران کنیم. حالا که 
دیگر نمی توانیم به سوختن مازوت ادامه دهیم، باید همگان 
برای فردایی بهتر و برای اینکه ایران ما ایران مفیدتری باشد، 
صرفه جویی را سرلوحه کار خود قرار داده و به کمپین دو درجه 

کمتر بپیوندیم.
من همواره در بررسی دلایل ناترازی ها، هیچ گاه مشکل اصلی را 
مردم ندانسته ام. بلکه معتقدم اولا؛ً دولت باید مقررات و قوانین 
تشویق کننده را برای مشترکین کم مصرف اعمال کند و دوما؛ً 
خود باید جلوی هدر رفت میلیون ها مترمکعب گاز را بگیرد. 
یعنی این کار را از خود شروع کند. آن وقت است که می تواند از 
مردم هم انتظار داشته باشد کم مصرف کنند. کاری که از سوی 
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری آغاز شده، می تواند شروع 

خوبی برای مهار هدر رفت انرژی در کشور شود.

با سلام به رئیس  جمهوری محترم و همه مردم نازنین سرزمینم
رابطه دولت و ملت یک رابطه دو سویه است. مردم زمانی به حرف مسئولان گوش می کنند که آنها نیز همین کار 
را کرده باشند. کشور ما ایران در یکی از خاص ترین و سخت ترین دوره های چند دهه اخیرش قرار دارد و به همین 
دلیل تقویت رابطه دولت و ملت یکی از ضروری ترین اقدامات است و این ممکن نیست مگر با گوش دادن و 

عمل کردن متقابل. 
روی سخنم با جناب آقای دکتر پزشکیان است که خود از حامیان ایشان بوده ام. به ایشان که در این شرایط برای 
حل مسائل مربوط به حوزه سوخت و انرژی کارزار »دو درجه کمتر« را پایه گذاشته  است، همزمان با حمایت از 
پویش، برادرانه پیشنهاد می کنم که به گفته ها و وعده های خود پایبند باشد. رئیس جمهوری برای حفظ حرمت 
جایگاه خود که نتیجه رأی مردم است باید بیش از هر چیز به پیشرفت جامعه متعهد باشد. مردم همیشه و تا 
جایی که توانسته اند برای پایداری و سربلندی ایران عزیز کمک کرده اند. آقای پزشکیان عملکرد مسئولانی که 
از مردم فاصله گرفتند و از آنها به نیکی یاد نمی شود را از یاد نبرید. البته ما مردم نیز نباید فراموش کنیم که رشد جامعه علاوه بر 
پروسه  تاریخی، نتیجه عملکرد ما هم هست. برای توسعه باید برنامه داشت و آن را پیش برد همان طور که متأسفانه عده ای برای از 

بین بردن خیلی چیزها برنامه دارند.
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2 درجه کمتر برای ایران
دولت برای مواجهه با ناترازی انرژی چاره ای 
جز یاری خواستن از مردمی نداشته است 
که خود پشتوانه رأی و مبنای قدرت دولت 

بوده اند. 
از این رو بود که رئیس جمهوری در کنار همه 

تدابیر برای مدیریت این مسأله، مردم را هم 
مخاطب قرار داد و از آنان کمک خواست. 
مسعود پزشکیان در یک ویدیوی کوتاه با اشاره 
به اینکه »آلودگی هوا و مضراتی که این آلودگی 
از نظر سامتی بر همه جامعه ما اعمال می کند 
و نیز سوخت نامناسبی که داریم، کنترل روند 
گرمایش خانه ها و محل کار را تا جایی که 
می توانیم، ضروری می سازد« گفت: »از همه 
مردم عزیز کشورمان می خواهیم اگر بتوانند 

حداقل دو درجه، درجه گرمایش خانه شان را 
پایین بیاورند، می توانیم کلی ذخیره سوخت 
داشته باشیم تا بتوانیم در این سرما به همه 
مردم عزیز کشورمان سوخت رسانی کنیم.« این 
ویدیو و درخواست رئیس جمهوری به سرعت 
و با عنوان پویش یا کمپین »دو درجه کمتر« 
در جامعه منتشر شد و گسترش یافت. آنچه 
می خوانید استقبال صاحبنظران و چهره های 

مختلف از این پویش است.  

مسعود  سوی  ز  ا نچه  آ
پزشکیان رئیس جمهوری 
با عنوان کارزار »دو درجه 
کمتر« و دعوت از مردم 
با یکدیگر  به همراهی 
و با دولت برای مدیریت 
ناترازی های حوزه گاز و برق 
بویژه در فصل زمستان 
غ  مطرح شده است، فار

از آنکه به نظر امری سیاسی و اجتماعی و البته 
سودمند به نظر می رسد، حائز مبانی فقهی و 

دینی نیز هست.
چه اینکه قاعده »لاضَـــررَ و لاضِرار« یکی از قواعد 
بنیادین فقه اسلامی است. قاعده ای که براساس 
حدیثی نبوی بنا شده و به معنای حرام بودن 
هرگونه فعلی است که سبب اضرار و زیان 
رساندن به خود یا دیگری شود. بر چنین مبنایی 
اسراف در مصرف آب و انرژی اعم از گاز و برق بویژه 

در شرایطی که می دانیم به واسطه این اسراف 
و کمبود ناشی از آن به آحاد جامعه به انحای 
مختلف زیان می رساند مشمول قاعده اضرار 
به غیر است؛ چه به واسطه کمبود گاز صنایع و 
کارخانجات دچار مشکل شوند و چه هموطنی با 
قطع شدن گاز نتواند خانه ای با حداقل گرمای 

لازم داشته باشد.
آنچه گفتم، منافی این واقعیت نیست که 
توقع می رفته است در جمهوری اسلامی ایران 

به عنوان نظام حاکم بر کشوری که دارنده 
بزرگ ترین ذخایر گاز جهان است، دولت ها 
به نحوی تدبیر می کردند که امروز با چنین 
کمبودهایی مواجه نباشیم. اما واقعیت این است 
که جامعه ما در بسیاری از حوزه ها دچار اسراف، 
مصرف بی رویه و عدم بهره وری است. مهم ترین 
منابع یعنی آب و انرژی در سال های گذشته نه 
از طرف دولت ها به درستی مدیریت شده و نه 
از سوی مردم. این است که حالا با وضعیتی 
مواجهیم که باید هم دولت و هم مردم برای 

جبران آن ایفای نقش کنند.

مسلم است که حق انسانی برخورداری از 
ضروریات اولیه زیستن است. بر همین اساس 
است که تأمین آب شرب و هوای سالم و دیگر 
لوازم زیست شهروندان برعهده حاکمان قرار 
دارد. جایی که قانونگذاران و کارگزاران اجرایی 
باید وقت و انرژی خود را بیش از پرداختن 
به موضوعات ثانویه ای همچون نوع پوشش 
مردم صرف حل مسائل مربوط به تأمین این 
نیازهای اولیه کنند و دغدغه شان کاستن از آمار 
مرگ و میر افراد بر اثر آلودگی هوا باشد که این 

انسانی تر و به اسلام نزدیک تر است.

بر این اساس، باورم این است که باید آغاز 
کارزار »دو درجه کمتر« از سوی شخص رئیس 
جمهوری را به فال نیک گرفت، با آن همراهی 
کرد و تبلیغش نمود. چه اینکه اگر رهبران دین و 
کشور اصلاح امور را از خودشان آغاز کنند، حتماً 
اقدام شان مؤثرتر از هر دستور و حکمی است. 
پزشکیان به عنوان سیاستمداری که تا امروز به 
صداقتش با مردم و وفاداری اش به عهدی که با 
آنها بسته خدشه ای وارد نشده، فردی است که 
می توان به اثربخشی و اشاعه کارزاری که آغاز 

کرده است، امیدوار بود.

پیمان دولت با مردم بر سر قاعده لاضرار

با توجه به اینکه در کشور ما مصرف سرانه انرژی 
بالاتر از استانداردهای جهانی است، لازم است 
همگی در مصرف آن صرفه جویی کنیم. ایران با 
آن که جزو کشورهای صنعتی به شمار نمی آید، 
اما در تولید گازهای گلخانه ای رتبه 7 جهانی را به 
خود اختصاص داده است. باید دست به دست 
هم دهیم تا با کمبود ناترازی ها و آلودگی های 
ناشی از گازهای گلخانه ای و ذرات معلق در هوا، 
مبارزه کنیم. همگان باید همکاری لازم را داشته 
باشیم تا در مصرف انرژی آنچه را که استاندارد 
است رعایت کنیم و ناترازی ها را با همکاری مردم جبران نماییم. 
در راستای تحقق این هدف، هم دولت باید خود را آماده اجرایی 
کردن آن نشان دهد و هم خودمان باید رفتاری اتخاذ کنیم تا به 
حد مطلوب استفاده از انرژی دست یابیم و ناترازی ها را در فرصت 

زمانی خاص جبران کنیم.
مردم ایران با صداقتی که در این چند ماه از دکتر پزشکیان شاهد 
بوده اند، از توصیه او استقبال کرده و صرفه جویی بیشتری را مدنظر 
خواهند داشت. شخصی که همه مشکلات و مسائل را با مردم در 
میان می گذارد و چیزی را از آنان مخفی نگه نمی دارد، یقیناً می تواند 
در این مورد هم راهبر و راهنما باشد. آنچه مطلوب است این است 
که لطمه ای به آسایش و آرامش جامعه و رفاه مردم وارد نیاید. اگر 
امروز دو درجه را کمتر نکنیم، در آینده ای نزدیک آلاینده ها با سرعت 

بیشتری به سراغ سلامت آحاد جامعه خواهند آمد.

 اگر امروز دو درجه را  
کمتر نکنیم...
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سه روز مانده به روز شکرگزاری، مار-ا-لاگو در سکوتی 
عمیق فرو رفته بود. کاخ موریش دونالد ترامپ تقریباً 
خالی به نظر می رسید. اواخر همان صبح، سالن وسیع 
این عمارت ساحلی تنها گاه به گاه با عبور یکی از کارمندان 
تازه کار یا دستیارانی پر می شد. توتم های )کنایه از جسمی 
نمادین که برای اطرافیانش نظامی از باورهاست که قائل 
به نوعی ارتباط معنوی و پرستش آن است( مربوط به 
ترامپ در همه جا دیده می شد. مجات قاب شده 
با تصویر او روی جلد در نزدیکی در ورودی آویزان بود. 
روی میزی نزدیک شومینه، یک عقاب برنزی که توسط 
خواننده لی گرینوود به او اهدا شده بود، قرار داشت. در 
سرویس بهداشتی مردانه، تصویری از او همراه با آرنولد 
پالمر در نزدیکی دستشویی ها آویزان بود. در کتابخانه بار، 
تابلویی با عنوان »رؤیاپرداز« ترامپ را در لباسی تنیسی، 
متناسب و جوان نشان می داد. اتاق های خالی بیشتر 

شبیه موزه ای بودند تا باشگاهی برای اعضای میلیونر.
بعدازظهر، با نزدیک شدن ورود رئیس  جمهوری منتخب، 
نشانه هایی از زندگی در عمارت پدیدار شد. بلندگوهایی 
که به طور مخفیانه کار گذاشته شده بودند، مجموعه ای 
از ۲۰۰۰ آهنگ انتخابی ترامپ را پخش می کردند. تعدادی 
از اعضای ارشد تیم انتقالی دوران گذار قدرت و مقامات 
آتی وارد شدند، روی مبل های بزرگ نشستند و در گوشه و 
کنار به بحث پرداختند. سوزی وایلز، رئیس دفتر آینده، با 
مشاور امنیت ملی منصوب ترامپ، مایک والتز، مشورت 
می کرد. معاون رئیس  جمهوری منتخب، جی دی ونس، 
همراه با گروهی از دستیارانش وارد شد. یکی از دستیاران 
در نزدیکی پنجره ای که به پاسیو مشرف بود، مستقر شد 
و تلفن همراه شخصی ترامپ را که گاهی با تماس ها و 
پیام های رسانه های منتخب و نامزدهای کابینه روشن 
می شد، روی میز گذاشت. پیش از آنکه ترامپ دیده 
شود، حضور او حس می شد؛ گروه کوچک دستیاران 

ارشد با ورود او از جا برخاستند.

مردی با دستان کبود
مرد سال مجله تایم با حالتی از آرامش و صمیمیت وارد 
شد. با کت وشلوار سرمه ای و کراوات قرمز مخصوصش، 
ترامپ ۷۸ ساله کمی مسن تر از زمانی که هفت ماه 
پیش با مجله تایم ماقات کرده بود به نظر می رسید؛ 
آرام تر، کم حرف تر و با همان الگوی گفتاری پراکنده 
اما با صدایی پایین تر. در طول یک جلسه عکاسی ۳۰ 
دقیقه ای زیر نورهای شدید و مصاحبه ای ۶۵ دقیقه ای، 
از او درباره کبودی روی دست راستش پرسیده شد. او 
پاسخ داد: »این به خاطر دست دادن با هزاران نفر 

است.«
 تولد دوباره سیاسی ترامپ در تاریخ امریکا بی سابقه 
است. دوره اول ریاست  جمهوری او با رسوایی به پایان 
رسید؛ تاش هایش برای تغییر نتایج انتخابات ۲۰۲۰ با 
حمله به کنگره امریکا به اوج رسید. زمانی که اواخر سال 
۲۰۲۲ نامزدی خود را در میان تحقیقات جنایی متعدد 
اعام کرد، بیشتر مقامات حزب }جمهوریخواه{ او را طرد 
کردند. اما تنها کمی بیش از یک سال، ترامپ با یکی 
از سریع ترین رقابت های مقدماتی ریاست  جمهوری در 
تاریخ، میدان جمهوری خواهان را پاکسازی کرد. او شش 
هفته از دوره زمانی انتخابات عمومی را در دادگاهی در 
نیویورک گذراند و به عنوان اولین رئیس  جمهوری سابق 
محکوم شد اما این موضوع تأثیر چندانی بر حمایت از 

او نداشت. در ماه ژوئیه، گلوله ای از یک سوءقصدکننده 
در یک تجمع در باتلر پنسیلوانیا، با فاصله ای کمتر از یک 
اینچ از جمجمه اش عبور کرد. طی چهار ماه بعد، او نه 
تنها یک، بلکه دو رقیب دموکرات را شکست داد، هر هفت 
ایالت کلیدی را فتح کرد و به اولین جمهوری خواهی در ۲۰ 
سال گذشته تبدیل شد که رأی مردمی را به دست آورد. 
او سیاست امریکا را دگرگون کرد، حزب جمهوری خواه را 
بازسازی کرد و دموکرات ها را با این پرسش مواجه ساخت 

که چه چیزی اشتباه پیش رفت.
ترامپ برای این بازگشت شگفت انگیز خود توضیحی 
آماده دارد و حتی نامی برای مرحله پایانی آن انتخاب 
کرده است. او در آغاز مصاحبه می گوید: »من آن را »۷۲ 
روز خشم« نامیدم. ما عصب کشور را تحریک کردیم. 
کشور خشمگین بود.« ترامپ توانست نارضایتی عمیق 
ملی از اقتصاد، مهاجرت و مسائل فرهنگی را مهار کند. 
شکایات او با مادران حومه شهر، بازنشستگان، مردان 
لاتین تبار و سیاه پوست، رأی دهندگان جوان و متخصصان 
فناوری همسو شد. در حالی که دموکرات ها برآورد کرده 
بودند بیشتر مردم به دنبال رئیس  جمهوری هستند که 
هنجارهای دموکراسی لیبرال را حفظ کند، ترامپ کشوری 
را دید که آماده نابودی این هنجارهاست و بر احساس 
رو به رشد مبنی بر اینکه سیستم ناعادلانه است، تکیه 
کرد. اگر امریکا در آرزوی تغییر بود، اکنون آماده است 
تا ببیند ترامپ چقدر از آن را می تواند محقق کند. او با 
چشم اندازی اقتدارگرایانه وارد رقابت شد و پیشنهاد کرد 
میلیون ها مهاجر را اخراج کند، بخش هایی از دولت 
فدرال را برچیند، از مخالفان سیاسی خود انتقام بگیرد 
و نهادهایی را که میلیون ها نفر آنها را سانسورگر و فاسد 
می دانند، نابود کند. کلیان کانوی، مدیر کمپین او در 
سال ۲۰۱۶ و یکی از مشاوران نزدیک او می گوید: »او روح 
زمانه را درک می کند. دونالد ترامپ شخصیتی پیچیده با 
ایده هایی ساده است، و سیاستمداران بیش از حد زیادی 

دقیقاً برعکس این هستند.«

روی قول »اول آمریکا«
ترامپ همچنین وعده داده است که به منابع خارجی که 
او عامل مشکات کشور می داند، حمله کند؛ وابستگی 

اقتصادی متقابل، جنایتکاران فراملی و متحدان سنتی 
که به زعم او از سخاوت جهانی طولانی مدت امریکا 
بهره برداری می کنند. او معتقد است ابزارهایی برای 
مقابله با این چالش ها در اختیار دارد؛ تعرفه های 
تنبیهی، مذاکرات سختگیرانه و تهدید به قطع حمایت 
نظامی، انسانی و اقتصادی ایالات متحده. ترامپ که 
آماده است نقش پساجنگ امریکا به عنوان سنگر 
مقابله با اقتدارگرایی را بر هم بزند، قول داده سیاست 
خارجی مبتنی بر »اول امریکا« و معامات منفعت محور 
را به ارمغان آورد. با این حال، موانع بسیاری همچنان 
در مسیر او قرار دارند. جمهوری خواهان تنها اکثریت 
محدودی در مجلس نمایندگان و سنا دارند. دیوان عالی 
محافظه کار ممکن است همه سیاست های جسورانه او را 
تأیید نکند. مقاومت نهادی در داخل دستگاه بوروکراسی 
فدرال می تواند طرح های او را خنثی کند. عاوه بر این، 
افکار عمومی همچنان به عنوان مانعی قدرتمند در برابر 
هر رئیس  جمهوری عمل می کند. ترامپ دو بار ثابت 
کرده که می تواند با موجی از نارضایتی از دولت وقت، 
شخصیتی کاریزماتیک و سخنرانی های تفرقه افکنانه، از 
جمله حمات نژادپرستانه و بیگانه هراسانه، به قدرت 
برسد. اما او هنوز ثابت نکرده که می تواند دیدگاه 
رادیکالی را که در کارزار انتخاباتی خود تبلیغ کرده، عملی 
کند. نزدیکان او معتقدند که ترامپ مردم را با تحقق 
وعده هایش شگفت زده خواهد کرد. وایلز می گوید: 
»بیشتر سیاستمداران این کار را نمی کنند، اما او خواهد 

کرد.«
اینکه آیا ترامپ واقعاً می تواند علل اصلی خشم مردم 
امریکا را برطرف کند، پرسشی دیگر است. او اکنون باید 
با همان نیروهایی که او را به کاخ سفید رسانده اند، مقابله 
کند -اقتصاد جهانی شده، مهاجرت گسترده و ظهور چین- 
عواملی که پیشینیان او از هر دو حزب را به چالش کشیده 
و در سراسر جهان دولت های مستقر را سرنگون کرده اند. 
همچنین، او باید ببیند ملت تا چه اندازه حاضر است به 
او اجازه پیشروی بدهد. اگر موفق شود، می تواند کشور را 
دگرگون کند. اما در این مسیر، خطر فروپاشی هنجارها و 
نهادهای قانون اساسی که تجربه بزرگ دموکراسی امریکا 

را در طول دو و نیم قرن زنده نگه داشته اند، وجود دارد.

ترامپ چگونه تغییر کرد؟
همان ماه، ترامپ تصمیم سرنوشت ساز دیگری گرفت: 
پایان دادن به کارزارش علیه رأی گیری پستی و رأی گیری 
زودهنگام. بیش از یک سال بود که مشاوران ارشد او 
تاش می کردند وی را به پذیرش روشی ترغیب کنند 
که ترامپ از زمان انتخابات ۲۰۲۰، بدون سند و مدرک 
آن را پر از تقلب می دانست. چند نفر از برجسته ترین 
مشاوران او از جمله وایلز و بلر، از فعالان فلوریدا بودند 
که در علم جذب آرا پیش از موعد تخصص داشتند. وایلز 
یادداشتی برای ترامپ نوشت که داده هایی را نشان می داد 
مبنی بر اینکه رد رأی گیری پستی چگونه باعث شکست 
جمهوری خواهان در مجموعه ای از رقابت های نزدیک در 
سال ۲۰۲۲ شده بود. وایلز و لارا ترامپ، عروس ترامپ 
و نایب رئیس منتخب کمیته ملی جمهوری خواهان 
)RNC(، استدلال کردند که مخالفت با این روش به 
ضرر خود او تمام خواهد شد. از آن زمان به بعد، ترامپ 
رأی گیری غیابی و زودهنگام را ترویج کرد و به کمیته ملی 
جمهوری خواهان دستور داد یک کارزار بسیج برای جذب 

رأی دهندگان پستی راه اندازی کند.
تا تابستان، ترامپ با اعتماد به  نفس مردی که تاریخ را در 
دستان خود دارد، پیش می رفت. در اواخر ژوئن، عملکرد 
ضعیف جو بایدن در مناظرات باعث شورش آشکار میان 
دموکرات های وحشت زده شد. در ۱۳ ژوئیه، ترامپ از 
سوء قصد جان سالم به در برد و موجی از حمایت و 
همدردی را به همراه داشت. برای بسیاری از امریکایی ها، 
ایستادگی او پس از تیراندازی- در حالی که با صورت خونین 
برخاست، مشت خود را به هوا برد و شعار »مبارزه!« سر 
داد- برای اولین بار او را به شخصیتی الهام بخش تبدیل 
کرد. ترامپ در حالی که در مارالاگو از لیوان خود نوشابه 
رژیمی می نوشد، به تایم می گوید: »در آن لحظه، بسیاری 
از مردم تغییر کردند.« تقویت موقعیت ترامپ باعث شد 
جو بایدن از رقابت انتخاباتی کنار بکشد و از معاون خود 
کامالا هریس حمایت کند. ظرف چند روز، هریس موفق 
شد حمایت ها را جلب کند، صدها میلیون دلار سرمایه 
جمع آوری کند و پایه دموکرات های بی رمق را احیا کند. 
پس از یک کنوانسیون ملی دموکرات موفق، حلقه داخلی 
ترامپ بتدریج دچار این احساس شد که ممکن است او 
بازنده شود. ونس می گوید این لحظه اوج نگرانی ها بود: 
»حسی وجود داشت که آیا این ماه عسل با کامالا هریس 

تا روز انتخابات ادامه خواهد داشت؟«

راه مشترک با کندی
ترامپ به این اصل از سریال Mad Men معتقد است: 
»اگر از آنچه گفته می شود خوشتان نمی آید، موضوع 
صحبت را عوض کنید.« تیم او هم دقیقاً همین کار را 
کرد. دونالد ترامپ جونیور، پسر ترامپ، مدتی طولانی 
رابطه خوبی با رابرت اف.کندی جونیور برقرار کرده 
بود. کمپین مستقل کندی برای ریاست جمهوری در 
سال ۲۰۲۴ حمایت غیرمنتظره ای بویژه از میان مردان 
جوان ناراضی جلب کرده بود. ترامپ جونیور نگران بود 
که نامزدی کندی باعث شود آرای کلیدی از دست برود، 
بنابراین مذاکرات محرمانه ای را آغاز کرد. همزمان، ترامپ 
جونیور و سوزی وایلز با آمارلیس فاکس کندی، عروس 
کندی و مدیر کمپین او، هماهنگی هایی را آغاز کردند 
تا کندی را از رقابت در ایالت های کلیدی کنار بکشند و 

جهان4

مقامات ارشد سیاست خارجی امریکا به غرب آسیا سفر کردند
تور خاورمیانه ای دستیاران بایدن

وزیر خارجه ایالات متحده و مشاور امنیت ملی رئیس  جمهوری امریکا به 
منظور بررسی اوضاع سوریه از یک سو و آتش بس در غزه، به آنکارا، امان، 

بغداد و تل آویو سفر کردند.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، در حالی که دولت جو 
بایدن، برای انتقال قدرت در سوریه تاش می کند، با ملک عبدالله 
پادشاه اردن دیدار کرد. به گزارش الجزیره، این دیپلمات ارشد امریکایی 
به منظور جلب حمایت و ایجاد رویکرد مطلوب واشنگتن برای انتقال 

قدرت در سوریه، به منطقه سفر کرده است.
بلینکن روز پنجشنبه در عقبه اردن به خبرنگاران گفت: »این ]انتقال[ 
باید فراگیر و غیر فرقه ای باشد.« او لحظاتی قبل از عزیمت به آنکارا هم 
مدعی شد: »باید از حقوق همه سوری ها، از جمله اقلیت هایی مثل زنان 
حمایت و محافظت شود«. بلینکن همچنین با اشاره به نیروهای کرد 
سوریه )قسد( که جزو هم پیمانان امریکا محسوب می شوند، نقش آنها 
را در مقابله با ظهور مجدد داعش در سوریه »حیاتی« خواند. این دفاع 
از »قسد« قبل از عزیمت به ترکیه را باید پیام هشدار ایالات متحده به 
آنکارا تلقی کرد که »قسد« را تداوم پ.ک.ک و جزو سازمان های تروریستی 
می داند.  وزیر خارجه امریکا همچنین روز گذشته در سفری از پیش 
اعام نشده و پس از پایان سفرش به اردن و ترکیه، وارد عراق شد 
و با محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق درباره رویدادهای 

سوریه  گفت و گو کرد.
 

   سالیوان: به آتش بس امیدواریم
به موازات سفر بلینکن، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی بایدن نیز روز 
پنجشنبه برای دیدار با سران رژیم صهیونیستی به اراضی اشغالی سفر 
کرد. سالیوان در کنفرانس مطبوعاتی در سفارت امریکا با اشاره به عملیات 
طوفان الاقصی مدعی شد: »ما مطمئن خواهیم شد که حماس هرگز 
نمی تواند اسرائیل را به شیوه ای که در ۷ اکتبر انجام داد، تهدید کند«. 
به گزارش »نیویورک تایمز«، سالیوان روز پنجشنبه گفت که هدف او این 
است که بتواند توافق بین اسرائیل و حماس برای آتش بس در غزه و 

آزادی اسرای در اختیار حماس را منعقد کند.
مشاور امنیت ملی بایدن در این کنفرانس خبری با اشاره به ایجاد 
حسی تازه از یک آتش بس پس از ماه ها بن بست افزود: »صدای فراگیر 

مذاکرات امروز با گذشته متفاوت است.«
با این حال، تحلیلگران هشدار داده اند که چنین معامله ای هنوز امضا 
نشده و برای صحبت از توافق زود است، خصوصاً با توجه به اینکه در 
طول یک سال گذشته، طی ادوار مکرر مذاکرات، شاهد بودیم که امیدها 
تنها چند ساعت احیا می شدند و دوباره پس از اصرار نتانیاهو بر اهداف 
اعامی اش، بن بست بر فضا سایه می افکند. نیویورک تایمز می افزاید 
جیک سالیوان قصد دارد بعد از تل آویو به قطر و مصر سفر کند تا روند 
دستیابی به آتش بس را با دولت های میانجی نیز بررسی کند. سالیوان 
در کنفرانس خبری مذکور بدون اشاره به نقض مکرر آتش بس با لبنان 
توسط رژیم صهیونیستی و کارشکنی تل آویو در مذاکرات آتش بس در 
غزه، گفت: ممکن است آتش بس اتفاق نیفتد، اما من معتقدم که 
می تواند با اراده سیاسی هر دو طرف اتفاق بیفتد. سالیوان افزود که 
نتانیاهو مدعی شده است که »دوست دارد این کار انجام شود.« وی 
همچنین با اشاره به انعطاف پذیری احتمالی جنبش حماس گفت: »ما 

شاهد تحرکات حماس هستیم.«
 

   توافق سه مرحله ای؟
این گزارش می افزاید، تاش ها برای دستیابی به آتش بسی دیگر و آزادی 
حدود ۱۰۰ اسیر باقی مانده در غزه - که حداقل یک سوم آنها احتمالاً 
کشته شده اند - تاکنون با شکست مواجه شده است. خواسته های 
هر دو طرف متقابل بوده است: حماس برای یک آتش بس دائمی که 
اسرائیل را متعهد به پایان دادن به جنگ و خروج تمام نیروهایش از غزه 
می کند، ایستادگی کرده است و در مقابل، نتانیاهو علناً پایان جنگ را تا 
پایان سیطره حماس بر غزه رد کرده است. طبق این گزارش، میانجی ها 
مذاکرات توافق آتش بسی ۶۰ روزه را آغاز کرده اند، مشابه توافقی که 
اسرائیل و حزب الله برای پایان دادن به جنگ در لبنان به دست آوردند 
که شامل خروج تدریجی نیروهای اسرائیلی از جنوب این کشور است. 
سالیوان ابراز امیدواری کرد که عناصر اساسی و چهارچوب یک آتش بس 
سه مرحله ای و مبادله اسرا که بایدن در ماه مه  مطرح کرد هنوز زنده 
است و بخشی از گفت و گوهایی است که اکنون جریان دارد. او مدعی 
شد این چهارچوب، نقشه راهی برای پایان دادن به جنگ و »آینده غزه 

بدون قدرت حماس« است.
نیویورک تایمز می افزاید، با این حال، با برگزاری مذاکرات پشت درهای 
بسته، انتشار جزئیات توافق احتمالی کم است. پس از دیدار روز پنجشنبه 
سالیوان با مقامات صهیونیست، دفتر بنیامین نتانیاهو بیانیه ای منتشر 
کرد که بدون هیچ اشاره ای به غزه یا آتش بس احتمالی و توافق آزادسازی 
اسرا، بر »رویدادهای دراماتیک سوریه« تمرکز کرد! طبق این گزارش، به 
نظر می رسد فشار دونالد ترامپ، رئیس  جمهوری منتخب امریکا نیز 
حس جدیدی از فوریت را به این روند تزریق کرده است. درخصوص 
دولت آتی امریکا، سالیوان گفت که مقامات دولت بایدن با جانشینان 

خود هماهنگ شده و آنها را »از چگونگی روند مذاکرات آگاه می کنند.«
 

   توافق بایدن یا ترامپ؟
دیوید بارنیا، رئیس سرویس اطاعات خارجی اسرائیل )موساد( و یکی از 
مذاکره کنندگان اصلی، روز چهارشنبه برای گفت وگو پیرامون آتش بس به 
قطر سفر کرد و پیش از طلوع صبح پنجشنبه به تل آویو بازگشت. به گفته 

یک منبع آگاه، اکنون برخی از مقامات حماس در آنجا مستقر هستند.
نیویورک تایمز در این گزارش همچنین مدعی شد که جنبش جهاد 
اسامی فلسطین نیز که گمان می رود برخی از اسرا را در اختیار دارد، 
هیأتی از جمله رئیس جنبش، زیاد النخاله را روز چهارشنبه به قاهره 
فرستاده تا درباره تحولات مربوط به مبادله احتمالی اسرا گفت و گو 
کنند. با این حال، کارشناسان مترصد تعدیل انتظارات هستند؛ زیرا 
در حالی دولت بایدن آشکارا مشتاق بستن یک توافق و کسب یک 
موفقیت سیاسی قبل از ترک قدرت است که سایر بازیگران فقط در 
تاش هستند تا از سوی ترامپ به خاطر شکست این روند سرزنش 
نشوند. با این حال، مشخص نیست که آیا بایدن اهرم کافی در 
 منطقه برای دستیابی به معامات بزرگ قبل از ترک پست خود را 

دارد یا خیر؟

امیر فرشباف
خبرنگار

غرب آسیا

دونالد ترامپ برای دومین بار به عنوان شخصیت برتر سال مجله تایم 
انتخاب شد. او این روزها خوشحال به نظر می رسد و به قول تایم، گویی 
تاریخ را در دستان خود دارد. آنقدر خوشحال که پس از اینکه به عنوان 
شخصیت سال انتخاب شد، در مراسم ویژه ای به این مناسبت به بورس 
نیویورک رفت و زنگ بورس نیویورک را به صدا درآورد. در مقابل جهان اما از 
بازگشتش به قدرت چندان خشنود نیست و سیاست خارجی در تعلیق قرار 
گرفته است. سیاست هایی که باید دوباره از اول ژانویه ریست شوند و منابع 
سیاست خارجی بازیگران مختلف جهان که از نو با ساعت اتاق کار ترامپ در Oval Office  تنظیم خواهند 

شد. ترامپ هنوز نیامده جنگ تجاری و مرزی خود را با چین، کانادا و مکزیک آغاز کرده است. 
رئیس جمهوری منتخب امریکا به نوشته روزنامه وال  استریت  ژورنال در نشستی در پاریس در روز 7 دسامبر 
به رؤسای جمهوری فرانسه و اوکراین گفته که از پیوستن اوکراین به ائتلاف ناتو حمایت نمی کند. ترامپ 
همچنین گفته وظیفه حمایت از اوکراین و همچنین نظارت بر آتش بسی که در آینده برقرار می شود به عهده 

اروپایی ها است. 
اما یک نفر بیشتر از همه باید نگران باشد: بنیامین نتانیاهو که ترامپ می گوید به او دیگر اعتماد ندارد. با 
آغاز به کار مجدد ترامپ، سیاست بین الملل دوباره به دوران »عدم قطعیت ها« سیر خواهد کرد. »عصر تشدید 

» یم تا « مپ  «ترا یم تا « مپ  ترا
رئیس جمهور منتخب امریکا از ضرورت پایان جنگ اوکراین و بی اعتمادی به نتانیاهو می گویدرئیس جمهور منتخب امریکا از ضرورت پایان جنگ اوکراین و بی اعتمادی به نتانیاهو می گوید

علیرضا حجتی 
روزنامه‌نگار

گزارش

ترامپ را تأیید کند. به گفته ونس، پیشنهاد ترامپ ساده 
بود: »شما برنده نخواهید شد. تأثیر دیگری جز گرفتن 
رأی از دونالد ترامپ در این رقابت نخواهید داشت. 
پس چرا واقعاً به تیم ما نمی پیوندید، اختافات را کنار 
نمی گذارید و بر مسائل مهمی که به آن اهمیت می دهیم 

تمرکز نمی کنید؟«
 رأی دهندگان جدید دیگری که به ترامپ پیوستند، 
هواداران ایان ماسک بودند که پس از سوءقصد در باتلر 
حمایت خود را از ترامپ اعام کرد. ماسک در نهایت 
بیش از ۲۵۰ میلیون دلار برای حمایت از ترامپ هزینه 
کرد، شبکه اجتماعی X )توئیتر سابق( را به عنوان یک 
ابزار عملیاتی کمپین او تبدیل کرد و نقش تأییدکننده ای 
کلیدی برای مدیران حوزه فناوری و رهبران شرکتی ایفا 
کرد که تا آن زمان از ترامپ در عرصه سیاسی فاصله 
گرفته بودند. اکنون ماسک یکی از مجموعه میلیاردرهایی 
خواهد بود که به طور مستقیم به دفتر ریاست جمهوری 
دسترسی دارند و یک شبکه پیچیده از تضاد منافع را 

ایجاد می کنند.
برای تقویت تضادها، کمپین ترامپ تاش کرد کامالا 
هریس را چهره ای بیش از حد چپگرا نشان دهد. تیلور 
بودویچ مشاور ترامپ و پت مک کارتی سازنده تبلیغات او، 
شعاری ساختند که به پیام اصلی یکی از تأثیرگذارترین 
تبلیغات کمپین تبدیل شد: »کامالا برای آنهاست. 
رئیس جمهوری ترامپ برای شماست.« کمپین ترامپ 
تقریباً ۲۰ میلیون دلار برای پخش ۵۵ هزار باره  این تبلیغ 
در نیمه اول اکتبر هزینه کرد و این تبلیغ به بخشی کلیدی 

از پیام نهایی او تبدیل شد.
استراتژیست های هر دو حزب بر سر این موضوع 
اختاف نظر دارند که آیا نقشه تیم ترامپ تفاوت را در 
رقابتی نزدیک رقم زد یا اینکه چالش های هریس- از 
تورم ناشی از همه گیری گرفته تا نگرانی های عمومی 
درباره سن بایدن- برای شکست او در یک کمپین 
کوتاه علیه مشهورترین فرد جهان کافی بودند. جن 
دیلون رئیس کمپین هریس، در کنفرانس مؤسسه 
سیاست دانشگاه هاروارد در ۶ دسامبر گفت: »ما در برابر 
کاریکاتوری از خطرناک ترین لیبرال ها قرار داشتیم.« 
عدم تمایل معاون رئیس جمهوری به فاصله گرفتن از 
رئیس جمهوری غیرمحبوب خود، شاید به اندازه هر 

اقدام موفقیت آمیز ترامپ تأثیرگذار بود. 

اتاق جنگ مارالاگو
در شب انتخابات، کارکنان کمپین ترامپ یک اتاق 
جنگ در دفتر او در مارالاگو راه اندازی کردند و در حالی 
که ترامپ در سالن باشگاه با ایان ماسک و دانا وایت 
رئیس UFC، مشغول گفت و گو بود، به تحلیل نتایج 
دریافتی پرداختند. پس از آنکه نتایج کارولینای شمالی و 
جورجیا به نفع او اعام شد، ترامپ سری به اتاق جنگ 

زد و پرسید: »چیزی هست که نگران کننده باشه؟«
یکی از دستیاران پاسخ داد: »نه، همه چیز خوبه.«

ترامپ گفت: »خوبه.« او سپس به سالن بازگشت، جایی 
که جمعیت شادمان در حال رقصیدن با آهنگ معروف 
YMCA از گروه Village People بودند. این آهنگ که به 
یکی از نقاط برجسته فرهنگی در تجمعات ترامپ تبدیل 
شده، از ورزشکاران حرفه ای گرفته تا کاربران تیک تاک، 
حرکات خاص او را تقلید می کنند. ترامپ لحظه ای ایستاد 
و این صحنه را تماشا کرد، سپس به یکی از دستیارانش 
گفت که چه زمانی باید به مرکز همایش نزدیک بروند 

تا سخنرانی پیروزی خود را ارائه دهد.
این انتخابات به ترامپ سرمایه سیاسی لازم برای 
پرداختن به منابع نارضایتی های داخلی و خارجی 
امریکایی ها را داد. اکنون پرسش این است که او قصد 
دارد این سرمایه را چگونه خرج کند. به گفته خودش، 
ترامپ آماده است تا مرزهای قدرت ریاست جمهوری و 

قانون را به چالش بکشد.

عفو در 9 دقیقه!
ترامپ به TIME گفت که یکی از اولین اقدامات 

رسمی او در ریاست جمهوری، عفو اکثر افرادی 
است که به اتهام حمله به کنگره برای جلوگیری 
از تأیید پیروزی بایدن متهم یا محکوم شده اند. 
او گفت: »این اقدام در همان ساعت اول آغاز 
می شود. شاید حتی در ۹ دقیقه اول.« ترامپ 

همچنین قصد دارد در مراحل اولیه ریاست 
جمهوری خود، بسیاری از دستورات اجرایی بایدن 

را لغو و برنامه های حفاری نفت در اراضی فدرال را 
دهد. گسترش 

 جدی ترین اقدامات ترامپ در زمینه اجرای سیاست های 
مهاجرتی خواهد بود. او قول می دهد که مرزهای ایالات 

متحده با مکزیک را از طریق صدور دستورات اجرایی 
محکم تر کند. مشاوران او می گویند که ترامپ قصد دارد 
برنامه »گرفتن و رها کردن« مهاجران را متوقف کند و 
ساخت دیوار مرزی را از سر بگیرد. در همین حال، او 
می گوید که به سازمان های انتظامی ایالات متحده - و 
احتمالاً به ارتش - دستور خواهد داد تا عملیاتی بزرگ را 
برای اخراج بیش از ۱۱ میلیون مهاجر غیرقانونی از کشور 
آغاز کنند. با اینکه قانون Posse Comitatus Act )مشهور 
به قدرت کشور که استفاده از ارتش در امور مدنی را 
ممنوع می کند( استفاده از ارتش علیه غیرنظامیان 
را ممنوع می کند، ترامپ می گوید که آماده است از 
ارتش برای دستگیری و اخراج مهاجران استفاده کند. او 
می گوید: »این قانون ارتش را متوقف نمی کند اگر این 
حمله به کشور ما باشد.« زمانی که از او در مورد واکنش 
احتمالی ارتش به این دستور پرسیده می شود، ترامپ 
می گوید: »من فقط کاری را که قانون اجازه می دهد انجام 
می دهم، اما تا حداکثر حدی که قانون اجازه می دهد، 

پیش خواهم رفت.« 
ترامپ به TIME گفت که قصد ندارد سیاست جداسازی 
کودکان از خانواده هایشان را برای بازدارندگی از عبور مرزی 
دوباره به اجرا بگذارد، اما این امکان را هم رد نمی کند. 
او می گوید: »من فکر نمی کنم که نیاز به این کار باشد 
چون کل خانواده را بازخواهیم گرداند. من خیلی ترجیح 
می دهم که آنها را با هم دیپورت کنیم.« مسئول مرزی 
آینده ترامپ، تام هومان، می گوید: »هیچ سیاست عمدی 
برای جداسازی خانواده ها در حال کار نیست.« اما او 
همچنین احتمال جداسازی دوباره کودکان از والدینشان 
را باز می گذارد و می گوید: »نمی توان گفت صفر است، 
ممکن است این اتفاق بیفتد.« برای اجرای عملیاتی به این 
مقیاس، مشاوران ترامپ در نظر دارند که مراکز بازداشت 
بیشتری بسازند تا مهاجران را نگه دارند تا زمانی که بتوانند 
به کشورهای خود بازگردانده شوند؛ فرآیندی که ممکن است 
هفته ها، ماه ها یا حتی سال ها طول بکشد تا با دولت های 
دریافت کننده مهاجران به توافق برسند. مشخص نیست 
که آیا همه کشورهای مقصد آماده پذیرش این مهاجران 
خواهند بود. هومان می گوید: »ما یک فرد خارجی را 
دستگیر نمی کنیم و همان روز هم او را اخراج نمی کنیم. 
ما به تخت های بیشتری نیاز داریم.« ترامپ می گوید که 
از دسترسی به بازار ایالات متحده به عنوان اهرم فشار 
برای وادار کردن دولت های خارجی به همکاری استفاده 
خواهد کرد. او می گوید: »آنها را به هر کشوری خواهیم 
فرستاد، یا با آن کشورها تجارت نمی کنیم.« عملیات اخراج 
گسترده مهاجران با هزینه های سنگینی همراه خواهد بود. 
میزان رادیکالیسم ترامپ بستگی زیادی به همکاری وزارت 
دادگستری خواهد داشت که قرار است تحت رهبری پام 
بوندی، دادستان سابق فلوریدا، باشد. ترامپ وعده داده 

است که به دنبال انتقام از دشمنان سیاسی خود 
باشد و گفته است که افرادی مانند جو بایدن، 

نانسی پلوسی، آلوین برَگ دادستان 
منطقه منهتن و جک اسمیت 

مشاور ویژه، تحت تحقیق و 
 احتمالاً پیگرد قانونی قرار 

خواهند گرفت. 
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بیایید به موضوعی بپردازیم که می دانم شما تا 
حد زیادی به آن اهمیت می دهید: مهاجرت. شما 

اخیراً در Truth Social گفته اید که قصد دارید از 
ارتش برای اخراج مهاجران استفاده کنید. قانون 

Posse Comitatus استفاده از ارتش را برای اجرای 
قانون داخلی ممنوع می کند. اگر ارتش دستورات 

شما را اجرا نکند یا امتناع کند، چه خواهید کرد؟
خب، اینطور نیست، اگر تهاجم به کشور ما باشد 
جلوی ارتش را نمی گیرد و من آن را تهاجم به 
کشورمان می دانم. ما جنایتکارانی داریم که به 
کشورمان می آیند و هرگز آنها را ندیده بودیم. ما 
افرادی را داریم که در سطوح و تعداد بی سابقه ای 
وارد می شوند و قباً هرگز ندیده بودیم. من فقط 
کاری را انجام می دهم که قانون اجازه می دهد، 
اما تا حد حداکثری که قانون اجازه می دهد پیش 
می روم. من فکر می کنم در بسیاری از موارد، 
مجریان قانون به کمک نیاز دارند. ما همچنین 
گارد ملی را دریافت خواهیم کرد. من طبق قوانین 
 کشورمان تا جایی که اجازه داشته باشم، پیش 

می روم.

اگر نمی توانید با دولت های پذیرنده توافقنامه 
مذاکره کنید و هیچ کدام هم پذیرا به نظر 

نمی رسند، آیا مجبور خواهید بود این مهاجران 
بازداشت شده را در کمپ ها نگه دارید؟

من آنها را وارد هر کشوری خواهم کرد، آنها را وارد 
هر کشوری خواهم کرد! یا با آن کشورها تجارت 

نخواهیم کرد.

سؤالی که در ذهن بسیاری از امریکایی ها وجود 
دارد: آیا سیاست جداسازی خانواده ها را باز 

خواهی کرد؟ 
فکر نمی کنم مجبور باشم، زیرا اولاً، این سیاست من 
نبود. این سیاست اوباما بود. اگر به سال 2014 نگاه 
کنید من سلول های زندان برای بچه ها نساختم. 

او انجام داد. 

من نمی خواهم به گذشته اعتراض کنم. من فقط 
می پرسم آیا شما این کار را انجام خواهید داد ؟

خب شما گفتید، سیاست شما. این سیاست کشور 
بود. من فکر نمی کنم مجبور شویم، زیرا ما تمام 

خانواده را برمی گردانیم.

هاوارد لوتنیک،  گفت که منصوبان شما از نظر 
وفاداری بررسی خواهند شد. آیا می خواهید از 

منصوبان خود تعهد وفاداری بگیرند؟
فکر نمی کنم مجبور باشم. یعنی ببین، تنها کاری که 
می توانی انجام دهی این است که با مردم احساس 
راحتی کنی. همیشه افراد بی وفا وجود دارند و 
هر رئیس جمهوری آنها را داشته است. من آنها را 
داشته ام و هر رئیس جمهوری آنها را داشته است. اما 
فکر می کنم در بیشتر موارد قادر خواهم بود تعیین 
کنم چه کسی وفادار است. من از آنها می خواهم که 

به سیاست و کشور وفادار باشند.

اگر دستورات شما را اجرا نکنند، آنها را اخراج 
خواهید کرد؟ 

اگر فکر کنم مناسب نیستند، آنها را اخراج می کنم.

به سمت سیاست خارجی می روم. آیا از زمان 
انتخاب خود با ولادیمیر پوتین صحبت کرده اید؟ 

من نمی توانم به شما بگویم. این فقط نامناسب 
. ست ا

اگر اوکراین با توافق صلحی که گفته اید 
میانجی گری می کنید موافقت نکند، آیا کمک های 

نظامی، بشردوستانه و اطلاعاتی به آنها را قطع 
می کنید؟

دلیل اینکه دوست ندارم این را به شما بگویم 
این است که به عنوان یک مذاکره کننده، وقتی 
می نشینم و با چند جوان بسیار باهوش صحبت 
می کنم -در مقایسه با من، شما خیلی جوان 
هستید- اما وقتی با مردم صحبت می کنم وقتی 
شروع می کنم، فکر می کنم برنامه بسیار خوبی 
برای کمک دارم، اما وقتی شروع به افشای آن طرح 
کنم، تقریباً به یک برنامه بی ارزش تبدیل می شود.

آیا شما به حفاظت از حاکمیت اوکراین در برابر 
روسیه متعهد هستید؟ 

من می خواهم اوکراین را خوب ببینم. شما باید کمی 
به عقب برگردید. اگر من رئیس جمهوری بودم هرگز 

این اتفاق نمی افتاد. هرگز اتفاق نمی افتاد.

اما اتفاق افتاده است. بنابراین سؤالی که مردم 
می خواهند بدانند این است که آیا اوکراین را رها 

می کنید؟ 
من اخیراً با گروهی از دولت جلسه ای داشتم که 
آنها وارد شدند و به من توضیح دادند و من خارج از 
نوبت صحبت نمی کنم، تعداد سربازان کشته شده در 
ماه گذشته اعدادی است که خیره کننده بوده. هم 
روس ها و هم اوکراینی ها و مقادیر نسبتاً برابر است. 
می دانم که آنها دوست دارند بگویند که چنین 
نبوده اند، اما نسبتاً برابرند، تعداد سربازان جوان 
ع دراز کشیده اند،  مرده ای که در همه جا در مزار
حیرت انگیز است. آنچه در حال وقوع است، 
دیوانه کننده است.من بشدت با ارسال موشک به 
فاصله صدها مایلی به روسیه مخالفم. چرا این 
کار را می کنیم؟ ما فقط این جنگ را تشدید و آن 
را بدتر می کنیم. نباید اجازه داده می شد که این 
کار انجام شود. اکنون آنها نه تنها موشک، بلکه 
انواع دیگر ساح ها را نیز ارسال می کنند. من فکر 
می کنم که این یک اشتباه بسیار بزرگ است، اشتباه 
بسیار بزرگ. اما سطح تعداد افرادی که می میرند 
شماره یک است. من از هر دو طرف صحبت 
 می کنم. انجام این کار واقعاً برای هر دو طرف یک 

مزیت است.

سوالی که بسیاری از امریکایی ها و بسیاری از 
مردم در سراسر جهان دارند این است که آیا 

اوکراین را رها خواهید کرد؟ 
من می خواهم به توافق برسم و تنها راهی که 

می خواهید به توافق برسید این است که دست از 
کار نکشید. 

 این یعنی پاسخ شما بله است؟
خب همین الان گفتم به نظر من اگر دست بردارید 
نمی توانید به توافق برسید و من با کل ماجرا 
مخالفم، زیرا نباید هرگز اتفاق می افتاد. اگر من 
رئیس جمهوری بودم به دلایل متعدد پوتین هرگز به 
اوکراین حمله نمی کرد. شماره یک، آنها قیمت نفت 
را بالا بردند. وقتی قیمت نفت را بالا بردند، آن را برای 
او سودآور کردند، باید قیمت نفت را پایین می آوردند. 
منظورم این است که او درآمد زیادی به دست آورد. 
نمی گویم چیز خوبی است، چون او هم آسیب دیده 
است، اما آنها دارند جلو می روند. می دانید، این 

جنگی است که یک تراژدی است. این مرگی است 
که بسیار بزرگ تر از آن چیزی است که کسی بداند. 
وقتی اعداد واقعی بیرون آمد، اعدادی را خواهید دید 

باور نمی کنید. که 

 جنگ دیگری با تلفات بالا در خاورمیانه در حال 
وقوع است. گفته می شود شما به نخست وزیر 

نتانیاهو گفته اید که می خواهید قبل از روی کار 
آمدن شما به جنگ غزه پایان دهد. او چه گفت؟

من فکر می کنم قبل از اینکه در مورد آن صحبت 
کنم، فکر می کردم که خاورمیانه مشکلی آسان تر از 
آنچه در مورد روسیه و اوکراین اتفاق می افتد، است. 
خب، من فقط می خواهم این را از قبل بگویم. 
خاورمیانه حل خواهد شد. من فکر می کنم که 
خاورمیانه به نتیجه خواهد رسید - همین طور که ما 
صحبت می کنیم- چیزهایی بسیار سازنده در آنجا 
اتفاق می افتد. من فکر می کنم پیچیده تر از روسیه و 
اوکراین است، اما فکر می کنم آسان تر حل می شود.

آیا نتانیاهو در مورد زمان پایان جنگ به شما 
اطمینان داده است؟ 

من نمی خواهم این را بگویم، اما فکر می کنم او 
به این موضوع اطمینان دارد - فکر می کنم او به 
من بسیار اعتماد دارد، و فکر می کنم او می داند که 
من می خواهم این کار تمام شود- من می خواهم 
همه چیز تمام شود. من نمی خواهم مردم کشته 
شوند، می دانید؟ من نمی خواهم مردم از هیچ یک 
از طرفین کشته شوند، و این شامل روسیه، اوکراین، 
یا فلسطینی ها و اسرائیلی ها و همه مردم مختلفی 
است که ما در خاورمیانه داریم. مردم مختلف بسیار 
 زیادی وجود دارند. اما من نمی خواهم مردم کشته 

شوند.

خ  وقتی می گویید اتفاقات سازنده ای در حال ر
دادن است، می توانید دقیق تر بگویید؟ 

نه، نمی توانم. ما قرار است در یک دوره زمانی 
بنشینیم و امیدوارم بزودی من همه چیزهایی را که 
در حال رخ دادن است به شما بگویم. اما اتفاقات 

بسیار سازنده ای در حال وقوع است.

شما به مردم فلسطین اشاره کردید. در دوره اول 
ریاست جمهوری شما، دولت شما جامع ترین 
ح را برای راه حل دو دولتی در مدت طولانی  طر
ح حمایت می کنید؟ ارائه کرد. آیا هنوز از آن طر

ح صلح حمایت می کنم و می تواند  از طر من 
پیمان  وقتی  باشد.  داشته  مختلفی  اشکال 
 ابراهیم را انجام دادم، می دانید که باید تکمیل 

می شد. 
من بیانیه ای دادم. من فکر می کنم آنها یک کشور 
اضافه نکردند. به آن فکر کنید. آنها یک کشور را 
به پیمان ابراهیم اضافه نکردند. ما چهار کشور را 
داشتیم، کشورهای بسیار مهم، اما باید با کشورهای 

خاورمیانه بارگیری می شد.

آیا همچنان از راه حل دو دولتی حمایت می کنید؟
من از هر راه حلی که بتوانیم برای رسیدن به صلح 
انجام دهیم، حمایت می کنم. ایده های دیگری غیر 
از دو دولت وجود دارد، اما من از هر چیزی که برای به 
دست آوردن صلح نه فقط، بلکه یک صلح پایدار لازم 
باشد، حمایت می کنم. نمی توان اینطور ادامه داد که 
هر پنج سال یک بار در یک تراژدی قرار می گیرید. 

جایگزین های دیگری نیز وجود دارد.

سفیر جدید شما در اسرائیل، مایک هاکبی، از 
جنبش شهرک سازی و الحاق کرانه باختری به 
اسرائیل حمایت می کند. سؤال اصلی در قلب 

این موضوع، این است که آیا می خواهید یک 
معامله دو دولتی را که در توافق معامله قرن 

ح کرده اید، انجام دهید یا مایلید به اسرائیل  مطر
اجازه دهید کرانه باختری را ضمیمه کند؟

آنچه من می خواهم توافقی است که در آن صلح 
برقرار و کشتار متوقف شود.

آیا به اسرائیل می گویید؟ بی بی آخرین بار تلاش 
کرد و شما او را متوقف کردید. آیا این بار دوباره 

این کار را انجام می دهید؟ 
خواهیم دید چه اتفاقی می افتد. بله، انجام دادم. 
جلوی او را گرفتم. اما خواهیم دید چه اتفاقی 

می افتد.

پس سناریویی وجود دارد که به اسرائیل اجازه 
دهید کرانه باختری را ضمیمه کند؟ 

کاری که دارم انجام می دهم و آنچه که دوباره 
می گویم، من یک صلح طولانی مدت می خواهم. من 
نمی گویم که این یک سناریوی بسیار محتمل است، 
اما من یک صلح طولانی مدت می خواهم، صلحی 
که در آن 3 سال دیگر 7 اکتبر را نخواهیم داشت. 
راه های زیادی وجود دارد که می توانید آن را انجام 
دهید. شما می توانید آن را دو حالت انجام دهید، اما 
راه های زیادی وجود دارد که می توان آن را انجام داد. 
من می خواهم ببینم چه کسی می تواند خوشحال 
باشد؟ اما دوست دارم همه را خوشحال ببینم. همه 
به دنبال زندگی خود می روند و مردم دیگر کشته 
نمی شوندکه شامل بسیاری از جبهه های مختلف 
می شود. منظورم این است که ما مشکات جهانی 
 عظیمی داریم که در زمان ریاست جمهوری من 

نداشتیم.

ایران اخیراً برای ترور شما نقشه کشیده است. 
شانس جنگ با ایران در دوره بعدی شما چقدر 

است؟
هر اتفاقی ممکن است بیفتد. این یک وضعیت 
بسیار ناپایدار است. من فکر می کنم خطرناک ترین 
چیز در حال حاضر اتفاقی است که در حال رخ دادن 
است، جایی که زلنسکی تصمیم گرفته است، با 
تأیید رئیس جمهوری بایدن، به احتمال زیاد، شلیک 
موشک به روسیه را آغاز کند. من فکر می کنم که این 
یک تشدید تنش بزرگ است. اما تصور می کنم مردم 
منتظرند تا من وارد شوم قبل از اینکه اتفاقی بیفتد. 
من فکر می کنم انجام این کار بسیار هوشمندانه 

بود. خواهد 

آیا به نتانیاهو اعتماد دارید؟
من به هیچ کس اعتماد ندارم. 

می توانم بپرسم آیا ایلان ماسک به دستور شما با 
ایرانی ها ملاقات کرده است؟ 

من نمی دانم که او با آنها ماقات کرده است.

گفته می شود او با ایرانی ها دیدار کرده است.
من نمی دانم. او این را به من نگفت.

تنش« آغاز خواهد شد. جهان پیرامون امریکا با تشدید آنارشی در نظام ناپیدار بین الملل پساجنگ سرد مواجه می شود 
و جهان امریکا در داخل مرزهای ایالات نه چندان متحده امروز با تشدید گسل هایی که ترامپ و یاران وفادارش بر آن 
دامن خواهند زد، دست و پنجه نرم خواهد کرد. این نگرانی در جای جای گزارش نویسندگان تایم به چشم می خورد. 
پیروزی در انتخابات سوم نوامبر به ترامپ و نجات او از میان آوار اتفاقاتی که از اتهامات کیفری تا ترور او صورت گرفت، 
سرمایه سیاسی لازم برای پرداختن به منابع نارضایتی های داخلی و خارجی امریکایی ها را داد. از نگاه تایم اکنون پرسش 
این است که او قصد دارد این سرمایه را چگونه خرج کند. به گفته خودش، ترامپ آماده است تا مرزهای قدرت ریاست 

جمهوری و قانون را به چالش بکشد.
ترامپ نامی را هم برای بازگشت شگفت انگیز خود انتخاب کرده است. او می گوید. »من آن را »۷۲ روز خشم« نامیدم. ما 

عصب کشور را تحریک کردیم.«
مجله تایم مصاحبه تفصیلی  خود با ترامپ را حدود دو هفته قبل، در عمارت مارالاگو در پالم بیچ فلوریدا انجام داده و پس 

از معرفی او به عنوان شخصیت سال، متن این مصاحبه را منتشر کرده است.
در طول این مصاحبه، ترامپ درباره پیروزی خود در انتخابات، اقتصاد و شرایط اوکراین و خاورمیانه صحبت کرد. او 
همچنین در مورد برنامه های خود برای دور دوم، از جمله اخراج میلیون ها مهاجر و عفو متهمان 6 ژانویه صحبت کرد. 
مصاحبه با ترامپ توسط اریک کورتلسا، خبرنگار سیاسی تایم، الکس آلتمن، ماسیمو کالابریسی رئیس دفتر واشنگتن 

و سام جاکوبز سردبیر انجام شده است.

» یم تا « مپ  «ترا یم تا « مپ  ترا
رئیس جمهور منتخب امریکا از ضرورت پایان جنگ اوکراین و بی اعتمادی به نتانیاهو می گویدرئیس جمهور منتخب امریکا از ضرورت پایان جنگ اوکراین و بی اعتمادی به نتانیاهو می گوید

برای از بین بردن بوروکراسی فدرال، ترامپ ایان 
ماسک و ویوک راماسوامی را برای رهبری کمیسیونی 
به نام DOGE )وزارت کارآمدی دولت( به خدمت 
گرفته است که هدف آن کاهش اندازه دولت است. 
ماسک و راماسوامی وعده داده اند که اخراج های 
گسترده ای از نیروی کار فدرال، بویژه کارکنان دولتی، 
انجام دهند و مقررات مربوط به همه چیز از جمله 
آب و هوا و کیفیت هوای تنفسی را کاهش دهند. آنها 
قول داده اند که این پروژه را تا سالگرد 2۵0 سالگی 

استقال امریکا در 4 ژوئن 202۶ به پایان برسانند.
متخصصان در زمینه مدیریت دولتی می گویند که 
این کمیسیون می تواند به توانایی دولت در انجام 
مأموریت های محوله آسیب برساند. پیتر شین، 
استاد حقوق در دانشگاه نیویورک، می گوید: »این 
برای ظرفیت دولت جهت انجام مأموریت هایی 
که کنگره به وسیله قانون به آن محول کرده، 
آسیب زننده خواهد بود«؛ مانند اداره برنامه هایی 
مثل تأمین اجتماعی و مدیکر )Medicare(. اگر 
کمیسیون ماسک - راماسوامی تعداد زیادی از کارکنان 
دولتی را حذف کند، احتمالاً دولت مجبور خواهد 
شد برای انجام این کارها به شرکت های خصوصی 
متکی شود. شین می افزاید: »هیچ تضمینی وجود 
ندارد که این پیمانکاران ارزان تر یا کارآمدتر باشند.«
در جریان کارزار انتخاباتی، ترامپ گفته بود که دستور 
نخواهد داد وزارت دادگستری قانون Comstock را اجرا 
کند، قانونی از قرن نوزدهم که ارسال قرص های سقط 
جنین را از طریق پست ممنوع می کند. زمانی که 
ترامپ پیش از روز شکرگزاری با TIME صحبت کرد، 
موضع او درمورد حقوق باروری زنان در عرض چند 
جمله تغییر کرد. ابتدا او احتمال داد که اداره غذا و دارو 
)FDA( ممکن است تأییدیه های مربوط به سقط جنین 
دارویی را لغو کند، سپس گفت که این موضوع »بسیار 
غیرمحتمل« است و بعد اظهار کرد: »ما همه این 
مسائل را بررسی خواهیم کرد.« زمانی که از او خواسته 
شد تا روشن کند که آیا او به جلوگیری از حذف 
دسترسی به قرص های سقط جنین توسط FDA پایبند 
 است یا خیر، ترامپ پاسخ داد: »همیشه این تعهد من 

بوده است.«
دیدگاه  تأثیر  چگونگی  به  است  نگاهی  این 
گسترده ترامپ درمورد قدرت اجرایی در دوره دوم 
ریاست جمهوری او، زمانی که با موانع اجتناب ناپذیر 
روبه رو می شود. »ایده ریاست جمهوری امپراطوری 
جدید نیست، اما او آن را بیشتر از هر کسی برده 
است«. جولین زلیزر، تاریخ نگار ریاست جمهوری از 
دانشگاه پرینستون می گوید »او به محدودیت هایی 
اهمیتی نمی دهد که حتی ریچارد نیکسون را هدایت 
می کرد. هیچ کدام از آنها برای او مهم 
پتانسیل  ین  برا بنا  ، نیستند
لعاده  فوق ا استفاده ای 

تهاجمی از قدرت ریاست جمهوری وجود دارد.«
با وجود تمام تمرکز بر برنامه داخلی ترامپ، بخش 
زیادی از فعالیت ها زمانی که تایم از مارالاگو بازدید 
کرد، بر امور خارجی متمرکز بود. والتز، مشاور امنیت 
ملی آینده، بین جلسات در حال رفت و آمد بود و با 
ونس و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه به خاورمیانه، 
صحبت می کرد. منبعی که در جلسات امنیت ملی 
حاضر بود، می گوید هدف این بود که اطمینان 
حاصل شود که دشمنان و متحدان امریکا از دوران 

انتقالی سوءاستفاده نکنند.
بسیاری از پاسخ های ترامپ به مشکات کشور، 
از جمله سیاست های مهاجرتی و تجاری او، به 
دیپلماسی موفق بستگی دارد. »اول امریکا« ممکن 
است هم یک شعار انتخاباتی و هم قطب نمای 
به جنگ های  حکومتی باشد، اما پایان دادن 
همیشگی و تقویت مزیت اقتصادی ایالات متحده 
نیاز به همکاری با دیگران دارد. برنامه های ترامپ 
تهدیدی برای برهم زدن روابط با متحدان و شرکای 
تجاری سنتی است، چرا که قصد دارد تعرفه ای 
عمومی بر تمام واردات اعمال کند. او قباً تعرفه 
2۵ درصدی بر مکزیک و کانادا را مطرح کرده است، 
اقدامی که بیشتر اقتصاددانان پیش بینی می کنند 
باعث افزایش قیمت ها خواهد شد. همچنین، او 
قصد دارد تعرفه های واردات چین را افزایش دهد تا 
تولیدکنندگان را مجبور به ساخت محصولات خود در 

ایالات متحده کند.
در طول کارزار انتخاباتی، ترامپ دوست داشت از 
میانجیگری در یک توافق صلح بین روسیه و اوکراین 
در 24 ساعت صحبت کند، اما شخصاً اذعان کرد 
که این کار پیچیده تر از آن است که او نشان داده 
بود. ترامپ می گوید: »مشکل خاورمیانه راحت تر از 
چیزی است که در روسیه و اوکراین اتفاق می افتد. 
تعداد سربازان جوان مرده که در تمام میدان ها دراز 
کشیده اند، حیرت آور است. این چیزی که در حال 
وقوع است، دیوانه کننده است.« ترامپ کی یف 
را به دلیل شلیک موشک های ساخت امریکا به 
سرزمین روسیه در ماه گذشته مورد انتقاد قرار داد. 
او می گوید: »من بشدت مخالف شلیک موشک ها 
به فاصله صدها مایل به داخل روسیه هستم. چرا 
داریم این کار را می کنیم؟« او افزود: »ما فقط داریم 
جنگ را تشدید می کنیم و وضعیت را بدتر می کنیم.« 
وقتی از او پرسیده شد که آیا قصد دارد اوکراین را رها 
کند، ترامپ گفت که از حمایت ایالات متحده از 
اوکراین به عنوان اهرمی برای مذاکره با روسیه در 
جهت پایان دادن به جنگ استفاده خواهد کرد. او 
گفت: »من می خواهم به یک توافق برسم و تنها راه 
رسیدن به توافق این است که موضوع را رها نکنید.«

در تماس های تلفنی در طول کارزار، ترامپ به بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، گفته بود که جنگ در 
غزه باید تا زمان مراسم تحلیف او پایان یابد، زمانی 
که اکنون به نظر نمی رسد ممکن باشد. در اسرائیل 
و ایالات متحده، بسیاری معتقدند نتانیاهو در حال 
تمدید جنگ است تا از برگزاری انتخابات فوری که 
ممکن است منجر به برکناری او شود، جلوگیری کند. 
ترامپ به تایم گفت: »او می داند که من می خواهم 
این جنگ تمام شود.« زمانی که از او پرسیده شد آیا 
به نتانیاهو در دوران دوم ریاست جمهوری اش اعتماد 
دارد، ترامپ لحظه ای سکوت کرد و سپس پاسخ داد: 

Time/من به هیچ کس اعتماد ندارم.« منبع«

آقای رئیس جمهوری، برخی از مقامات خارجی 
با توجه به مواضع تولسی گبارد در حمایت از 

روسیه و سوریه، نسبت به تبادل اطلاعات با وی 
ابراز نگرانی کرده اند. آیا تأیید او ارزش این را دارد 

که برخی از متحدان ما اطلاعات خود را با ما به 
اشتراک نگذارند؟

من از شنیدن آن تعجب کردم، زیرا فکر می کنم 
او یک امریکایی واقعاً عالی است. هی، ببین، 
آنها گفتند من با روسیه دوست بودم تا زمانی 
که نوارها را دیدند و بعد گفتند، می دانید، او 
در واقع اینطور نیست. او کسی بود که به خط 
لوله روسیه، نورد استریم 2 پایان داد. او کسی 
بود که تمام تحریم ها را علیه روسیه اعمال 
کرد. من با روسیه کنار می آیم. من با افراد زیادی 
کنار می آیم که مردم فکر می کنند با آنها کنار 
نمی آیم، اما ما راه خود را می رویم زیرا من متعلق 
 به این کشور هستم، من برای کشورهای دیگر 

نیستم.
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اخبار

سفیر ایران در سازمان ملل مطرح کرد

هزینه 10 میلیارد دلاری مهاجران 
افغانستانی برای ایران

امیرسعید ایروانی سفیر ایران در سازمان ملل با 
اشاره به حضور بیش از ۶ میلیون مهاجر افغانستانی 
در ایران، اعلام کرد: ایران سالانه بیش از ۱۰ میلیارد 
دلار برای تأمین نیازهای آنان هزینه می کند، در حالی 
که با حمایت کافی از سوی جامعه بین المللی همراه 
نبوده است. ایروانی که پنجشنبه گذشته در نشست 
شورای امنیت درباره افغانستان سخن می گفت، 
با اشاره به حجم فشارهای مالی که مهاجران 
افغانستانی به ایران وارد می کنند، افزود: کشورهایی 
مانند ایران و پاکستان نیازمند کمک های مستمر 
هستند، در حالی که تلاش ها باید بر تقویت ظرفیت 
افغانستان برای ارائه مسکن، شغل و خدمات اساسی 
متمرکز شود تا بازگشت پناهندگان امکانپذیر گردد. 

 
 در رایزنی تلفنی وزرای امور خارجه 

ایران و امارات مطرح شد

ضرورت توقف فوری حملات 
اسرائیل به سوریه

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و »عبدالله 
بن زاید آل نهیان« وزیر خارجه امارات عربی در 
گفت و گویی تلفنی بر ضرورت حفاظت از حاکمیت 
ملی و تمامیت سرزمینی سوریه و حفظ امنیت  و ثبات 
این کشور تأکید کرده و همچنین خواستار توقف 
فوری حملات زمینی و هوایی رژیم صهیونیستی به 
سوریه شدند. پیشتر عراقچی در واکنش به تجاوزات 
اخیر رژیم صهیونیستی علیه سوریه بر اهمیت 
بسیج فوری و مؤثر کشورهای منطقه و اتحاد آنها 
برای توقف تجاوز اسرائیل و تخریب سوریه تأکید 
کرده بود. او با اشاره به اینکه رژیم اسرائیل تقریباً 
تمام زیرساخت های دفاعی و غیرنظامی در سوریه را 
نابود کرده است، گفت: این رژیم همچنین با نقض 
توافقنامه سال ١٩٧۴ و قطعنامه ٣۵٠ شورای امنیت، 
اراضی بیشتری از سوریه را به اشغال خود درآورده 
است. این واکنش ها درپی آن صورت گرفت که پس 
از سقوط دمشق »هرتصی هالووی« رئیس ستاد ارتش 
رژیم اسرائیل اعلام کرد که ارتش اسرائیل در چهار 
جبهه غزه، کرانه باختری، لبنان و از امشب در سوریه 
نیز به نبرد می پردازد و در این میان اخباری پیرامون 
تجاوزات نظامی این رژیم و اشغال بخش هایی از 

جولان سوریه نیز مطرح شد.

منابع آگاه 
به »ایران« 

گفته اند 
که تفاهم 

جدید با 
آژانس تنها به 
افزایش شمار 

بازرسی ها 
و نه شمار 
بازرسان 

در سایت 
هسته ای 

»فردو« 
منحصر 

می شود و 
به طور طبیعی 

با کاهش 
فعالیت ها در 

این سایت، 
از حجم آن 

 کاسته 
خواهد شد

صلح آمیزش از طریق تفسیر به مطلوب 
چهارچوب های همکاری ایران با آژانس با 
تهدید چکاندن ماشه برجام، همه آن چیزی 
است که این روزها در تحولات متلاطم تهران 
و پایتخت های غربی جریان دارد. با این همه 
به نظر می رسد برای ایران در روند مواجهه با 
اروپایی که به رغم فقدان موقعیت قدرتمند 
گذشته خود سعی در دست گرفتن فرمان 
آژانس در مسیر تحقق خواسته های سیاسی 
خود در زمین برجام دارد، قابلیت بازی های 

دیگری وجود دارد.
بنابراین درست در ماه های پایانی برجام 
که ایران ناظر به پیشرفت پرشتاب صنعت 
هسته ای اش است و در آن دست برتر را دارد، 
مقام های کشور، پیش دستانه با طراحی 
مکانیسمی جدید، واکنشی متفاوت و البته 
در امتداد سیاست خارجی تعامل جویانه 
پزشکیان از خود بروز داده اند. طراحی 
ابتکار عمل در مسیر همکاری با آژانس که 
به آن امکانی برای وقوف به ابعاد صلح آمیز 
اقدامات ایران در سایت هسته ای »فردو« 
می دهد و در عین گرفتن بهانه جویی طرف 
مقابل برای رجوع به »مکانیسم ماشه«، 
مانعی هم برای تلافی جویی به بدعهدی 
برجامی غرب ایجاد نمی کند، می تواند 
همچون مانعی محکم با پوششی نرم که 
جسم سخت پرتاب شده را می گیرد و آن 
را از آسیب رساندن باز می دارد، عمل کند؛ 
بویژه آنکه از زمان آغاز به کار دولت جدید 
در امریکا در ژانویه ۲۰۲۵ تا انقضای قطعنامه 
۲۲۳۱ و منضم به برجام در اکتبر ۲۰۲۵ تنها 
۱۰ ماه برای تعیین تکلیف منازعه برجام زمان 
باقی است و دستیابی به تفاهم جدیدی 
که در آن، همچنان بندهای غروب توافق 
هسته ای به نفع ایران پایان یابد، اهمیتی 
مضاعف یافته است؛ امری که در صورت 
تفوق عقلانیت در طرف های غربی، می تواند 
مبنایی برای بازگشت به ترتیبات جدید از 
مسیر همکاری باشد و در عین حال بستر 
مناسبی برای کدبندی اقدامات تدریجی، 
جامع تر و چراغ خاموش میان ایران و آژانس 

فراهم کند.
واضح است که ورود تمام عیار و قدرتمند به 
فصل پایان نزاع برجام می تواند زیرپوست 
تعهدات رسمی به  صورت متمرکز، منافع 
ملی کشور در حوزه هسته ای را دنبال کرده 
و بخشی از زنجیره تأمین اهداف راهبردی 
آن باشد و در جایی با در پیش  گرفتن مسیر 
» انعطاف راهبردی«، مسیرهای همکاری را باز 
نگه دارد و در جای دیگر در حکم مهر نامرئی 
و ضمانتنامه ای غیررسمی اما معتبر باشد که 

نگذارد کاغذها به  راحتی پاره شود.

 منابع مطلع به »ایران« خبر دادند که تهران و آژانس به تفاهم تازه ای 
در حوزه بازرسی از فعالیت های هسته ای »فردو« دست یافته اند

 انعطاف راهبردی ایران و آژانس 

انتشار اخبار تحریک آمیز درباره پیشرفت 
فعالیت های هسته ای صلح آمیز ایران تا 
پنهان  و  پیدا  ترتیب دادن نشست های 
و هدایت نشست های شورای حکام به 
تشدیدکننده  تصمیم های  اتخاذ  سمت 
تنش همچون تصویب قطعنامه، حکایت 
از آن دارد که کشورهای غربی و محافل 
اسرائیلی برنامه های متعددی را برای تخریب 
مناسبات مبتنی بر همکاری تهران و آژانس 
در دستور کار قرار داده اند، اما برآیند تفاهم 
جدید تهران و آژانس که در بی اعتنایی به 
فشارهای وارد بر مدیر کل این نهاد برای قطع 
مسیر همکاری با ایران بازتاب یافت، تصویری 
است که در مطایبه مقام های بلندپایه ایران 
و آژانس در سفر اخیر »گروسی« به تهران 
مورد توجه قرار گرفت؛ آنجا که مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری در گفت و گوی 
صمیمانه خود با مدیر کل آژانس برای 

همکاری با نهاد متبوع او برای ابهام زدایی 
از شبهات از طریق گفت و گو و مذاکره و نه 
فشار، اعلام آمادگی کرد و با بازگشت متفاوت 
»گروسی« به وین و دفاع قابل ملاحظه او 
از ایران در آغاز نشست اخیر شورای حکام 

پاسخ گرفت.
هرچند با وجود این تدارک، تصویب قطعنامه 
شورای حکام علیه ایران در سوم آذرماه، 
واقعیت برنامه ریزی دقیق اروپایی ها برای 
تشدید وضعیت پرونده فعالیت های هسته ای 
ایران در آژانس و ارجاع احتمالی آن به شورای 
امنیت سازمان ملل با استناد به ماده ۱9 
توافقنامه پادمان با ایران را روی دایره ریخت؛ 
چه بر اساس آنچه در آخرین نشست شورای 
حکام گذشت، »گروسی« مأمور تهیه گزارشی 
جامع پیرامون آخرین وضعیت فعالیت های 
هسته ای ایران و ارائه آن به نشست بعدی 
شورای حکام شد تا در صورت مغایرت 

ماهیت روند فعالیت های جاری با تعهدات 
ادعایی طرف های مقابل بر اساس برجام، 
امکانی برای متصل کردن مسیر پرونده ایران 

از وین به نیویورک فراهم شود.

پرده جدید نمایش
جدیدترین پرده نمایش غرب علیه ایران در 
نامه ای بازتاب یافت که سه کشور بریتانیا، 
فرانسه و آلمان دو روز پیش به شورای امنیت 
داده و در آن ادعا کردند برای جلوگیری از 
دستیابی ایران به سلاح هسته ای در صورت 
لزوم آمادگی دارند »مکانیسم ماشه« را فعال 
کنند. این کارت بازی ای است که تروئیکای 
اروپایی با گذاشتن آن روی میز متصور 
به برد توأمان در زمین برجام و مناسبات 
ایران و آژانس است. گروگان گرفتن توافق 
هسته ای و تلاش برای مجبور کردن ایران 
به کند کردن شیب پیشرفت هسته ای 

تعیین سازکار جدید پادمانی پیرامون روند 
نظارت بر فعالیت های غنی سازی »فردو«، 
بخشی از جدیدترین تفاهم تهران و آژانس 
است که روزنامه »ایران« در گفت و گو با 
»منابع آگاه« به آن دست یافته است؛ اینکه 
ایران در پی تصمیم تلافی جویانه خود در 
واکنش به بدعهدی غرب در قبال توافق 
هسته ای، غنی سازی بدون مرز خود را آغاز 
کرد و رساندن آن به مرز ۶۰ درصد ضروری 
می نمود تا بار دیگر حسن   نیت خود را در 
قبال آژانس این بار به شکل تفاهمی مقطعی 
با هدف نشان دادن سویه صلح آمیز صنعت 
هسته ای اش به معرض نمایش بگذارد؛ 
تفاهمی که منابع مطلع به »ایران« گفته اند 
تنها به افزایش شمار بازرسی ها و نه شمار 
بازرسان در »فردو« منحصر می شود و به طور 
طبیعی با کاهش فعالیت ها در این سایت 

هسته ای، از حجم آن کاسته خواهد شد.
تفاهم جدید، پایان فترت کوتاهی است که 
به سبب سایه انداختن اختلافات سیاسی 
در زمینه توافق هسته ای بر روابط ایران و 
آژانس پدید آمده است. این پایان، درست در 
شرایطی که تنها سه هفته از تصویب قطعنامه 
جدید شورای حکام علیه ایران می گذرد و 
کشورهای اروپایی نگاه خود را به ماشه برجام 
دوخته اند، نشانه ای از این واقعیت است که 
رابطه ایران و آژانس نه از تلاش های آشکار و 
پنهان برای تخریب تأثر می پذیرد و نه قربانی 

بازی سیاسی غرب خواهد شد.

تلاش های مخاطره آمیز
در  که  روابطی  درهم تنیدگی  و  نزدیکی 
دوران چند ساله همراهی فنی ایران با 
آژانس چه در مسیر اجرای تام و تمام 
قواعد پادمان هسته ای و چه در تبعیت 
داوطلبانه از مقررات پروتکل الحاقی شکل 
گرفت، همراه با حسن نیت پایدار در قبال 
»رافائل گروسی« مدیر کل آژانس برای 
رفت و آمدهای نتیجه بخش او به ایران که 
روابط ارگانیکی را میان دو طرف ایجاد کرده، 
از جمله دلایلی است که سبب می شود 
رابطه ایران و آژانس از ایمنی قابل توجهی 
در قبال مخاطرات خارجی برخوردار باشد. 
با این حال در ماه های گذشته تلاش های 
پایان ناپذیری برای تحت تأثیر قرار دادن 
خ داد؛ از  این رابطه در سطوح مختلفی ر
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 اصلاح اقتصاد
نیاز به زمان دارد

ــر امور  ــ عبدالناصر همتی، وزی
اقتصادی و دارایی با تأکید براینکه 
اصاح چند ناترازی جدی زمینه 
بازگشت اقتصاد به مسیر تعادلی را 
فراهم خواهد کرد، گفت: اصاح 

اقتصاد نیاز به زمان دارد.
مشکل  گفت:  عبدالناصرهمتی 
اصلی اقتصاد ما، شیوه مدیریت 
و حکمرانی اقتصادی است. نمود 
حکمرانی در ناترازی، کسری 

بودجه های سالانه و تورم بالاست.
ــــاح یکباره  ــرد: اص ــ وی تأکید ک
ناترازی ها نه امکان پذیر و نه ضروری 
است. مشخص کردن ناترازی های 
عمده و اصاح تدریجی آنها می تواند 
ــادل در  ــع ــک ت مسیر حرکت از ی
برگیرنده رشد پایین و تورم بالا به 

یک تعادل بهتر را هموار کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار 
کرد: اولویت با اصاح چند ناترازی 
جدی است که زمینه ساز بازگشت 
اقتصاد به مسیر تعادلی را فراهم 
خواهد کرد. این اصاحات الزاماً 

قیمتی نمی تواند باشد.
همتی خاطر نشان کرد: اصاح 
اقتصاد نیاز به زمان دارد. به جای 
ــوک آور، باید  تغییرات ناگهانی و ش
کسری  مثل  مشکاتی  بتدریج 
بودجه، ناترازی ها و دخالت بیش 
از حد دولت در اقتصاد را حل کنیم.
وی ادامه داد: برای بهبود اقتصاد، 
عاوه بر حذف رانت ها باید فضای 
با بهبود  کسب  و کار را رقابتی و 
تعامات بین المللی، انتظارات را 
مدیریت کرده و برای سرمایه گذاری 
جذاب کنیم. وی بیان کرد: با 
برنامه های در دست اقدام، اقتصاد 
ملی پیش بینی  پذیرتر شده و 
سرمایه های بیشتری برای تأمین 
رشد اقتصادی به کار گرفته می شود.

خبر

از ابتدای 
شروع به 

کار دولت 
چهاردهم 

تاکنون شاهد 
افزایش تولید 

روزانه حدود 
30 میلیون 

مترمکعب گاز 
برای مدیریت 

ناترازی  آن 
بودیم، البته 

در برخی از 
روزها مقدار 

افزایش تولید 
گاز حتی به 
40 میلیون 

مترمکعب در 
روز نیز رسیده 

است

اوایل غروب پنجشنبه هفته گذشته بود که 
در برخی از مناطق کشورمان شاهد قطعی 
برق بودیم، به طوری که وزارت نیرو در این 
خصوص اعام کرد: با توجه به برودت هوا 
و سهم تأمین 90 درصدی برق کشور توسط 
نیروگاه های حرارتی با سوخت گاز، شاهد این 
امر بوده ایم. محسن ذبیحی معاون هماهنگی 
توزیع شرکت توانیر در این خصوص گفت: به 
منظور حفظ پایداری شبکه سراسری، ملزم 
به اعمال محدودیت در بخش های اداری، 

خانگی و صنعت شده ایم.
وی افزود: در صورت تأمین سوخت کافی برای 
نیروگاه ها، آماده تولید و تأمین برق پایدار برای 
همه مشترکان هستیم و برنامه محدودیت ها 

لغو خواهد شد.

اطلاع رسانی به مردم 
شرکت توانیر نیز طی اطاعیه ای اعام کرد: 
با توجه به افزایش شدید مصرف انرژی در 
کشور، مقرر شد برای جلوگیری از چالش های 

جدی انرژی برنامه زمانبندی قطع برق اجرایی 
شود که از روز شنبه جداول خاموشی منتشر 
می شود. همچنین در این خصوص مشترکان 
می توانند برای اطاع از برنامه زمانبندی اعمال 
محدودیت برق در بخش خانگی و تجاری به 
 سامانه برق من یا بخش اطاع رسانی سایت

tbtb.ir مراجعه کنند.
 

 اظهارنظرهای قابل تأمل 
با این حال خالی از لطف نیست بدانیم که 
درباره علت قطع ناگهانی شبکه برق در شامگاه 
پنجشنبه 22 آذر، اظهارنظر قابل تأملی وجود 
دارد که می تواند بخشی از مشکات دولت 
چهاردهم در خصوص مدیریت ناترازی ها را 

شفاف کند.
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در دولت گذشته، 
اواخر بهار سال جاری در اظهار نظری از وقوع 
حدود 18 هزار مگاوات ناترازی برق به دلیل 
کمبود حدود 4 میلیون لیتر ذخیره سازی 
سوخت خبر داده و گفته بود: این موضوع 
برای فصل پاییز امسال پیش بینی می شود. 
همچنین کارشناسان توانیر درخصوص وقوع 
قطع ناگهانی شبکه برق در اواخر هفته گذشته 
اعام کردند: اگر این قطع ناگهانی انجام 
نمی شد، یک مشکل فراگیر پیش می آمد و 
بازگشت برق به شبکه سراسری حداقل چند 
روز به طول می انجامید. این مسأله بیش از 

هرچیز به کمبود سوخت دریافتی نیروگاه ها 
بازمی گشت و این ناترازی در روز پنجشنبه به 
فشار فزاینده بر شبکه سراسری برق انجامید 
که مدیریت توانیر تاش کرد با قطع ساعتی 

برق آسیب ها را به حداقل ممکن برساند.
 مجموع این مسائل حکایت از بحران ناترازی 
در حوزه برق است که دولت چهاردهم حداکثر 
تاش خود را به کار گرفته تا این موضوع با 
کمترین آسیب به مردم و شبکه سراسری برق 

مدیریت شود.
 

رکوردشکنی در تولید گاز و گازوئیل 
ذکر این نکته خالی از لطف نیست که از ابتدای 
شروع به کار دولت چهاردهم تاکنون شاهد 
موفقیت هایی در حوزه انرژی کشور بوده ایم، 
به طوری که با افزایش تولید حدود ۳0 میلیون 
مترمکعب گاز، کمک قابل توجهی به رفع 
مشکات کشور در حوزه ناترازی گاز شده است، 
با این حال طی این مدت در برخی از روزها 
مقدار افزایش تولید گاز حتی به 40 میلیون 
مترمکعب در روز نیز رسیده است. به طوری 
که هم اکنون تولید گاز به بیش از 8۵۵ میلیون 
مترمکعب در روز رسیده و حتی در برخی روزها 
به 8۶0 میلیون مترمکعب نیز افزایش یافته 
که در نوع خود یک رکورد در دولت چهاردهم 

محسوب می شود.
تولید  افزایش  از  نیز  نفت  وزارت 

پشت پرده قطع غیرمنتظره برق در پنجشنبه چه بود؟

تصمیم گیری اضطراری 

گازوئیل)نفت گاز( در کشور خبر داد و اعام 
کرد: این مهم به لطف اقدام های مؤثر در زمینه 
بهره برداری بهینه از فرآیندهای پالایشگاهی 
مانند راه اندازی واحد هیدروکراکر پالایشگاه 
آبادان، رفع گلوگاه ها، افزایش خوراک 
پالایشگاه های کشور به مقدار بیش از 100 
هزار بشکه در روز، اصاح شرایط عملیاتی و 
به کارگیری ظرفیت خالی واحدهای عملیاتی 
شکست کاتالیستی مانند ایزوماکس ها و 

کت کراکرها محقق شده است.
در این خصوص بد نیست بدانیم، طبق 
آمارها روند میانگین تولید روزانه گازوئیل 
در کشورمان که تا پایان دولت سیزدهم و 
مردادماه 111 میلیون لیتر بود، در شهریور 
ماه با رشد 1.8 درصدی به 11۳ میلیون لیتر، 
در مهرماه به 11۵ میلیون لیتر و در آبان ماه به 
117 میلیون لیتر رسید.  همچنین در 20 روز 
اخیر نیز میانگین تولید روزانه این سوخت 
دیزلی با افزایش حدودی ۵.9 درصدی نسبت 
به آبان ماه  به روزانه 124 میلیون لیتر رسید و 
دولت چهاردهم موفق به ثبت رکورد تازه تولید 

نفت گاز در آذرماه امسال شد.
از این رو می توان گفت، در دولت چهاردهم 
نسبت به ماه پایانی دولت سیزدهم، شاهد 
افزایش 1۳ میلیون لیتری یا حدود 12 درصدی 
تولید گازوئیل در کشور بوده ایم، از طرف دیگر 
میانگین تولید روزانه نفت گاز 124 میلیون 
لیتر نسبت به میانگین آذرماه سال  1401 )107 
میلیون در روز( و سال 1402 )11۳ میلیون لیتر 
در روز( به ترتیب 17 و 11 میلیون لیتر در روز 

افزایش نشان می دهد. 

ضرورت صرفه جویی در مصرف
به همین دلیل می توان تأکید کرد که دولت 
چهاردهم سوخت بیشتری را طی این مدت 
به نیروگاه ها داده است، هر چند نباید از 
ذکر این نکته نیز غافل شد که مردم باید با 
صرفه جویی در مصرف گاز به کاهش قطعی 

برق در کشورمان کمک کنند.
به طوری که با ورود موج اسکاندیناوی به 
کشور که در ۵0 سال اخیر بی سابقه بوده، روند 
مصرف گاز خانگی نیز افزایش یافته است و در 
هفته جاری شاهد یخبندان در سراسر کشور 
خواهیم بود.  در همین خصوص مسلم 
رحمانی، مدیر مرکز کنترل شبکه راهبری گاز 
کشور گفت: پیش بینی می شود هفته جاری 
یکی از سردترین هفته های سال باشد و 
مصرف گاز در بخش خانگی، صنعتی و تجاری 
از روزی ۶00 میلیون مترمکعب به بیش از 
۶80 میلیون مترمکعب برسد که این موضوع 
موجب گازرسانی کمتر به دیگر بخش ها، 

از جمله نیروگاه ها می شود و ضرورت دارد 
تمامی دستگاه ها برای پایداری جریان گاز 

همکاری های لازم را داشته باشند.
دیگر مسئولین دولت، وزارت نفت، وزارت 
نیرو و شرکت ملی گاز نیز بارها اعام کرده اند، 
هر 1 درجه کاهش دما معادل 2۵ میلیون 
مترمکعب صرفه جویی گاز است که این میزان 
با کارکرد یک روز یکی از فازهای پارس جنوبی 

در تولید گاز برابر است.
 

دعوت به پویش کاهش 2 درجه ای
 فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز 
درخواست کرده که همه مردم به پویش 

کاهش 2 درجه ای مصرف گاز بپیوندند.
محسن پاک نژاد، وزیر نفت نیز در راستای 
پیوستن به پویش »2 درجه کمتر«، با انتشار 
ویدیویی اعام کرد: طبق قاعده ای که در 
فصول سرد هر سال داریم به دلیل تغییر 
میزان مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری 
و صنایع غیرعمده در مدیریت سوخت و 
سوخت رسانی تغییراتی حاصل می شود. وی 
افزود: به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش 
خانگی، مجبور هستیم محدودیت هایی را به 
سایر بخش ها اعمال کنیم. این محدودیت ها 
کاماً مدیریت شده است تا مردم بتوانند 
از گاز و برق استفاده کنند. وزیر نفت 
خاطرنشان کرد: اخیراً نشستی با وزیر کشور، 
وزیر راه و شهرسازی و سایر همکاران با هدف 
اتخاذ تدابیری برای مدیریت بهینه شرایط 
سوخت رسانی برگزار کردیم و در آن راهکارها 
و تصمیمات خوبی اتخاذ شد که اطاع رسانی 

می شود. 

 رشد ۴ میلیارد لیتری
تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها 

با این حال پر واضح است، در صورت افزایش 
مصرف بخش خانگی که در اولویت دولت 
چهاردهم قرار دارد، میزان تحویل سوخت 
نیروگاه ها کاهش یابد، با این حال اما وزارت 
نفت نیز نسبت به سال گذشته سوخت 
معادل بیشتری را برای تأمین نیاز نیروگاه ها 
فراهم کرده است.  کرامت ویس کرمی، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی می گوید: امسال نسبت به سال قبل 4 
میلیارد لیتر سوخت مایع، نفت گاز و نفت کوره 
بیشتر تحویل نیروگاه ها شده و جمعاً 42 درصد 

رشد داشتیم.
ویس کرمی اظهار کرد: در آذرماه 140۳ میانگین 
تحویل نفت گاز به نیروگاه ها به رقم 4۵ میلیون 
لیتر در روز رسیده که نسبت به میانگین 
تحویل در ماه مشابه سال های 1402 و 1401 
به ترتیب 8 و 14 میلیون لیتر در روز افزایش 
داشته است. وی افزود: این افزایش تحویل 
نفت گاز به نیروگاه ها به پشتوانه افزایش تولید 
نفت گاز در پالایشگاه های کشور به حدود 124 
میلیون لیتر در روز و اضافه شدن نزدیک به 
2400 نفتکش به ناوگان حمل فرآورده های 

نفتی در دولت چهاردهم حاصل شده است.

روند گاز تحویلی به واحد های حرارتی 
وزارت نیرو نیز اعام کرده، متوسط سوخت 
گاز تحویلی به واحدهای حرارتی شبکه برق 
از ابتدای سال تاکنون نسبت به همین بازه 
زمانی در سال گذشته رشدی 7.۵ درصدی 

داشته است.

انرژی

امین محمودی
خبرنگار

انا
: ش

س
عک

عذرخواهی توانیر از مردم
در پی قطع برق از پیش اعام نشده در برخی نقاط کشور و ازجمله تهران، شرکت 
توانیر از مردم عذرخواهی کرد. به گزارش » ایران« شرکت توانیر قطعی برق روز 
پنجشنبه را بر اساس پیش آمدن یک شرایط اضطراری اعام کرد و بابت قطعی برق 

بدون اعام قبلی از مردم عذرخواهی کرد. 



اقتصادی8
شنبه   24 آذر 1403  شماره 8628

 تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی مناطق
در راه است

تقویت اقتصاد محلی در استان ها

سفر اخیر وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی به استان خوزستان، به عنوان یک اقدام مؤثر و 
مثبت در راستای حل مشکلات اقتصادی و ناترازی مالی این استان تلقی می شود. تصمیماتی 
که در این سفر اتخاذ شد، نویدبخش تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی خوزستان و 
بهبود وضعیت شرکت های زیرمجموعه وزارت مربوطه است. یکی از چالش های اصلی 
استان خوزستان، ناترازی مالی ناشی از وجود حساب های بانکی بسیاری از شرکت ها در 
خارج از استان است. این موضوع باعث شده که سهم استان از درآمدهای مالیاتی و ارزش 
افزوده به طور قابل توجهی کاهش یابد. وزیر کار تأکید کرد که باید حساب های بانکی 
پتروشیمی ها و سایر شرکت های مستقر در خوزستان به این استان منتقل شود. این اقدام 
می تواند به ایجاد رونق اقتصادی در استان کمک کند و باعث افزایش درآمدهای مالیاتی 
و ارزش افزوده برای شهرداری ها و اتاق بازرگانی خوزستان شود. همچنین، وزیر بر لزوم 
انتقال دفاتر این شرکت ها به استان تأکید کرد که این امر می تواند به تقویت زیرساخت های 

اقتصادی و اداری خوزستان کمک کند.
یکی دیگر از نکات مهم مطرح شده در این سفر، تأکید بر خرید نیازهای شرکت ها از داخل 
استان بود. این سیاست می تواند به تحریک بازار محلی و ایجاد اشتغال در خوزستان کمک 
کند. البته در مواردی که کالای مورد نیاز در استان موجود نباشد، خریدها می توانند از خارج 
انجام شوند. این رویکرد تنها مختص خوزستان نیست، بلکه به تمامی استان هایی که 

شرکت های زیرمجموعه وزارت کار در آنها مستقر هستند، تسری خواهد یافت.
موضوع بومی گزینی نیز در این نشست مورد توجه قرار گرفت. وزیر محترم تأکید کرد که 
شرکت ها باید اولویت را به استخدام نیروی انسانی بومی بدهند. این اقدام نه تنها به 
غ التحصیلان و  مسئولیت اجتماعی شرکت ها مرتبط است، بلکه می تواند به جذب فار
دانش آموختگان بومی کمک کند. در صورتی که نیروی متخصص مورد نیاز در استان وجود 
نداشته باشد، شرکت ها می توانند با برگزاری آزمون های لازم، نیروهای غیر بومی را نیز جذب 
کنند. با عملیاتی شدن این سیاست ها، انتظار می رود که رضایتمندی عمومی افزایش یابد 
و مردم شاهد تغییرات مثبت در وضعیت معیشتی خود باشند. وزیر کار بر اهمیت نظارت 
بر اجرای این تصمیمات تأکید و اعلام کرد که در صورت عدم اجرای مؤثر این سیاست ها، 

مدیران فعلی شرکت ها باید جای خود را به تیم های جدید مدیریتی بدهند.

سید محمدرضا موالی زاده استاندار خوزستان درباره دستور العمل شش گانه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی که در سفر وزیر این وزارتخانه به استان خوزستان ابلاغ شد 
به »ایران« گفت: این اقدام باعث می شود که بنگاه های اقتصادی به سمت مدیران بومی 
حرکت کنند، استخدام ها شفاف شده و از نیروی های بومی هر استان تعیین می شوند. 
موالی زاده افزود: استخدام ها باید به صورت فصلی و با تأکید بر بکارگیری نیروهای بومی 
انجام شود. همچنین، برگزاری آزمون های لازم برای استخدام و پرورش مدیران محلی 
نیز مورد تأکید قرار گرفته است. البته تأکید بر این است که مدیران باید در منطقه حضور 
داشته باشند و از میان نیروهای بومی جانشین پروری صورت گیرد. استاندار خوزستان 
بیان کرد: این سیاست ها می تواند به تقویت اقتصاد محلی و ایجاد اشتغال در استان های 

مختلف کمک کند.

گفت وگو

سیاست های 
ح شده  مطر
توسط وزیر 

تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی 

نشان دهنده 
عزم جدی 

برای تقویت 
اقتصاد محلی 

و استفاده 
بهینه از منابع 

انسانی در 
استان هاست

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سفر 
هفته گذشته خود به خوزستان، به بررسی 
عملکرد شرکت های اقتصادی زیرمجموعه 
این وزارتخانه در این استان بویژه مجتمع های 
پتروشیمی آن، پرداخت و راهبرد جدید این 
وزارتخانه در راستای تقویت اقتصاد محلی 
و استفاده بهینه از منابع انسانی و مالی در 
توسعه منطقه ای کشور در شرکت های 
زیرمجموعه این وزارتخانه را اعلام و برای 

اجرا ابلاغ کرد.
احمد میدری استان خوزستان را به 
لحاظ اینکه سهم عمده ای از شرکت های 
زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
را در اختیار دارد، به عنوان اولین استان که 
در آن اصلاحات مدیریتی و اقتصادی انجام 
می شود، انتخاب کرد و موارد راهبردی این 
وزارتخانه را مدنظر قرار داد. وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، معیارهای مشخص از 
جمله انتخاب مدیران آن هم بومی، انتقال 
حساب های بانکی و دفاتر مالیاتی به استان ها، 
اجرای آزمون های استخدامی، حمایت از 
تولید ملی و ممنوعیت مدیر پروازی و عدم 

سیاسی شدن شرکت ها را از موارد راهبردی 
این وزارتخانه برشمرد.

 
چشم‌انداز‌آینده‌ای‌روشن‌تر

به گفته کارشناسان اقتصادی، این اصلاحات 
نه تنها موجب افزایش کارایی سازمان ها 
خواهد شد، بلکه اعتماد عمومی نسبت 
به نهادهای دولتی را نیز تقویت خواهد 
کرد. اگرچه مسیر پیش رو ممکن است با 
چالش هایی همراه باشد، اما با عزم راسخ 
مسئولان و همکاری تمامی ذی نفعان، می توان 

آینده ای روشن تر برای اقتصاد کشور رقم زد.
 

توزیع‌عادلانه‌منابع‌
یکی از مشکلات اساسی که وزیر تعاون به 
آن اشاره کرد، نگهداری حساب های بانکی 
برخی شرکت ها در تهران است. این موضوع 
نه تنها مانع از رونق اقتصادی در شهرهایی 
می شود که فعالیت های صنعتی در آنها 
صورت می گیرد، بلکه به کاهش درآمدهای 
مالیاتی و عدم توزیع عادلانه منابع مالی منجر 
می شود. وزیر کار تأکید کرد: مدیران و هیأت 
مدیره هایی که از این سیاست تخلف کنند، 
باید آماده استعفا یا کنار گذاشته شدن باشند.

وزیر کار همچنین بر لزوم انتقال دفاتر مالیاتی 
شرکت ها به استان محل فعالیت تأکید 
کرد. این اقدام می تواند به افزایش شفافیت 
مالیاتی کمک کند. با پرداخت مالیات ها در 
محل فعالیت، شهرداری ها و اتاق های بازرگانی 

محلی نیز می توانند از سهم خود بهره مند 
شوند و این امر به توسعه زیرساخت ها و 
خدمات عمومی در مناطق صنعتی کمک 

خواهد کرد.
 

توسعه‌اشتغال‌نیروهای‌بومی‌
سیاست دیگر وزیر کار در زمینه استخدام 
نیروها بود. او بر این نکته تأکید کرد که 
استخدام ها باید به صورت فصلی و با انجام 
آزمون های لازم توسط سازمان اداری و 
استخدامی انجام شود. همچنین، سهمیه 
خاصی برای افراد بومی در نظر گرفته خواهد 
شد تا از توانمندی های موجود در استان 
استفاده شود. این اقدام نه تنها به ایجاد 
اشتغال برای نیروهای بومی کمک می کند، 
بلکه موجب افزایش انگیزه و تعلق خاطر 

کارکنان به محل کارشان خواهد شد.
 

‌کاهش‌رانت‌و‌پارتی‌بازی
بومی سازی شرکت های اقتصادی به معنای 
ایجاد و توسعه شرکت هایی است که به 
طور محلی و با استفاده از منابع و نیروی کار 

داخلی فعالیت می کنند.
ایجاد اشتغال، تقویت اقتصاد محلی، افزایش 
مهارت های نیروی کار، توسعه فناوری و 
نوآوری، کاهش نابرابری های اقتصادی و 
حفظ منابع بین نسلی از مهم ترین پیامدهای 
دستورالعمل جدید وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بوده است. دبیر کمیسیون صنایع 

دستور العمل راهبردی وزارت کار برای توسعه اقتصادی مناطق ابلاغ شد

 توسعه عادلانه
گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

یادداشت

محمدراضی جلالی
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری استان خوزستان

ممنوعیت سیاسی شدن شرکت ها
سیاست های مطرح شده توسط وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان دهنده 
عزم جدی برای تقویت اقتصاد محلی و استفاده بهینه از منابع انسانی در 
استان هاست. با اجرای این سیاست ها، می توان امیدوار بود که شرایط 
اقتصادی استان ها به صورت متوازن بهبود یافته و زمینه های رشد و توسعه 
پایدار فراهم شود. سیاسی شدن شرکت ها می تواند تأثیرات منفی متعددی به 
همراه داشته باشد. اولاً، این امر ممکن است موجب ورود افراد غیرمتخصص 
به موقعیت های مدیریتی شود که در نتیجه آن، تصمیمات نادرست اتخاذ 
گردد. ثانیاً، این وضعیت ممکن است منجر به افزایش فساد اداری و مالی شود؛ 
چراکه افرادی که بر اساس روابط سیاسی به مناصب مدیریتی دست یافته اند، 

ممکن است بیشتر به منافع شخصی خود توجه کنند تا منافع عمومی.

ـــرش بـ

حمید حاج اسماعیلی، فعال حوزه کار و رفاه 
اجتماعی، درخصوص رویکرد جدید وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، برای توسعه متوازن 
اقتصادی تأکید می کند: یکی از اولویت های 
اصلی این وزارتخانه، مدیریت بهینه منابع 
اعتباری است و اقدام این وزارتخانه برای 
بومی سازی شرکت ها، با توجه به کمبود منابع، 
ضروری بود که وزارت کار از طریق برنامه ریزی 
دقیق و بهره گیری از ابزارهای مدیریتی مدرن، 

هزینه ها را کاهش داده و منابع را به طور مؤثر 
توزیع کند. حاج اسماعیلی بر این باور است 
که به منظور تحقق عدالت اجتماعی و حذف 
رانت، باید سیاست های شفاف و مشخصی برای 
تعیین حقوق و مزایا تدوین شود. این سیاست ها 
باید بر مبنای اصول عدالت اجتماعی و کارآمدی 
اقتصادی طراحی شوند و به طور عمومی در 
دسترس قرار گیرند. شفافیت در این زمینه 
می تواند اعتماد عمومی را افزایش دهد و از بروز 

نابرابری های غیرمنصفانه جلوگیری کند. گام مهم برای توسعه متوازن اقتصادی
وی همچنین به اهمیت ایجاد یک سامانه نظارتی 
جامع اشاره می کند که وزارت کار می تواند با 
راه اندازی آن، شفافیت بیشتری در پرداخت ها 
و توزیع منابع فراهم آورد. این سامانه باید 
امکان رصد و بررسی دقیق حقوق و مزایا را برای 
مسئولین و عموم مردم فراهم کند تا از هرگونه 
سوءاستفاده و نابرابری جلوگیری شود. با توجه 
به محدودیت های مالی موجود، حاج اسماعیلی 
بر مدیریت مؤثر منابع اعتباری تأکید دارد. این 
موضوع شامل اولویت بندی پروژه ها و برنامه ها 

بر اساس نیازهای واقعی جامعه و گروه های 
هدف است. به گفته وی، این اقدام می تواند به 
توانمندسازی مدیران در زمینه مدیریت منابع و 
نظارت بر پرداخت ها کمک کند و در نهایت به 
بهبود کارایی و پاسخگویی در سازمان ها منجر 
شود. حاج اسماعیلی همچنین به اهمیت 
بومی سازی شرکت های زیرمجموعه وزارت کار 
در توسعه متوازن اقتصادی اشاره می کند. وی 
معتقد است: با ارتقای بهره وری این شرکت ها 
و ایجاد شرایط مناسب برای رشد تولید ناخالص 
داخلی، می توان به تحقق اهداف اقتصادی کشور 

کمک کرد. وی اظهار کرد: تمامی این اقدامات 
باید با هدف ارتقای عدالت اجتماعی و کاهش 
نابرابری ها انجام شوند. همچنین وزارت کار باید 
به عنوان نهاد مسئول در این زمینه تلاش کند تا 
شرایط مناسبی برای تمامی گروه ها فراهم آورد. 
البته با اجرای این راهکارها، وزارت کار می تواند به 
بهبود وضعیت موجود کمک کرده و عدالت را در 
توزیع منابع و پرداخت ها افزایش دهد. به همین 
دلیل، رویکرد وزیر کار در این زمینه، گام مهمی در 
راستای توسعه پایدار و متوازن اقتصادی کشور 

محسوب می شود.

و معادن مجلس نیز رویکرد دولت را بسیار 
مثبت و اثرگذار می داند.

آن طور که حسنعلی محمدی، در گفت وگو 
با روزنامه ایران با ارائه ارزیابی خود از شش 
دستور راهبردی وزیر کار در راستای توسعه 
منطقه ای، اظهار کرد: میدری در ماهشهر 
بر استخدام تنها از طریق آزمون استخدامی 
تأکید کرد، اجرایی شدن این دستورالعمل 
مسلماً به برپایی عدالت کمک  بیشتری 
می کند. با این اقدام جلوی رانت و پارتی بازی 
بیش از پیش گرفته می شود و هرکس 
شایسته تر است شانس بیشتری برای 
استخدام پیدا می کند. وی همچنین با اشاره 
به دستور دیگر وزیر کار مبنی بر انتخاب هیأت 
مدیره ها از اکثریت بومی هر شهرستان، 
گفت: در انتخاب هیأت مدیره ها نیز طبیعتاً 
اگر در استان نیروی متخصص وجود داشته 
باشد چه بهتر که استفاده شود، اما در عین 
حال توجه به تخصص باید در اولویت باشد 

تا کارآمدی نیز آسیب نبیند.
دبیر کمیسیون صنایع و معادن کشور به 
دستور دیگر وزیر کار مبنی بر جلوگیری از 

انتخاب مدیران پروازی اشاره کرد و گفت: 
مدیریت پروازی آسیب زاست؛ هم در کار 
توقف ایجاد می کند و هم نشان دهنده 
فقدان اولویت کار برای مدیر است. افراد 
تحصیلکرده، نخبه و مجرب در ایران کم 
نداریم که مجبور باشیم مدیر پروازی به 

خدمت بگیریم.
نماینده مردم فسا در مجلس شورای اسلامی 
به بازگشت حساب های شرکت ها به منطقه 
که از دیگر دستورات وزیر کار است نیز اشاره 
کرد و گفت: انتقال حساب شرکت ها به 
منطقه یا خرید شرکت ها از منطقه، به 
چرخش سرمایه و رونق اقتصادی منطقه 
کمک بیشتری کرده و در تمرکززدایی از 
تهران هم کمک بزرگی محسوب می شود. 
دبیر کمیسیون صنایع و معادن به تأکید وزیر 
کار در زمینه مسئولیت اجتماعی شرکت های 
زیرمجموعه این وزارتخانه در حوزه آموزش 
نیز اشاره کرد و گفت: مسئولیت اجتماعی 
وظیفه بزرگ شرکت هاست که با این اقدام 
تا حد قابل توجهی می تواند این نوع معظل 

را حل کند.
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فرسایش خاک 
کشور 1۷ تن در 

هکتار یعنی 4 
برابر استاندارد 
جهانی است. 
مقایسه آماری 
نشان می دهد 

میانگین 
فرسایش سالانه       

خاک در ایران، 
15 تا 16 تن در 

هکتار است؛ 16 
برابر قاره  اروپا و 

استرالیا،  ۷ برابر 
قاره امریکا  و 5 
برابر آسیا است

فعالان عرصه آب و خاک معتقدند که طی چند 
سال گزارش و فعالیت جدیدی برای راهکار مبارزه 
با فرسایش خاک صورت نگرفته است و مدیران 
و مسئولان مربوطه خود را موظف به ارائه آمار 
می کنند. در حالی که باید پلن و برنامه ای برای 
اصلاح راهکار ارائه شود تا حداقل هر سال از آمار 
میانگین کاسته شود. در جدیدترین آماری که 
غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد 
فرسایش خاک کشور ۱۷ تن در هکتار یعنی ۴ 
برابر استاندارد جهانی است. مقایسه آماری نشان 
می دهد میانگین فرسایش سالانه       خاک در ایران، 
15 تا 16 تن در هکتار است؛ 16 برابر قاره اروپا و 
استرالیا، 7 برابر قاره امریکا و 5 برابر آسیا است.

 
وقتی‌خاک‌شور‌می‌شود

به طور متوسط 100 تا هزار سال طول می کشد تا 
یک سانتیمتر خاک تشکیل شود. همچنین به 
گفته حسین اسدی، چرای دام کنترل نشده در 

خاک ایران دیگر طلا نیست
فرسایش خاک کشور ۴ برابر استاندارد جهانی

مراتع، قطع جنگل ها و شخم و شیار در جهت 
شیب در اراضی کشاورزی )دیم( و از بین بردن 
بقایای گیاهان، فعالیت های عمرانی، جاده سازی 
و معدنکاری موجب فرسایش خیلی شدید خاک 
می شود که در صورت عدم اجرای راهکارهای 

حفاظتی اجرایی، به حالت اولیه برنمی گردد.
مدیر گروه علوم و مهندسی خاک دانشگاه 
تهران با اشاره به مشکلات دیگر ادامه می دهد: 
»مشکلات زیادی از جمله انواع آلودگی ها ناشی 
از زباله های شهری و صنعتی، آلودگی های نفتی، 
پساب، فاضلاب صنعتی و پسماند، خاک را تهدید 
می کند. همچنین، با توجه به شرایط و دلایل 
طبیعی و انسانی، خاک های کشور بشدت در 
معرض شور و سدیمی  شدن هستند. از آنجا که 
آبیاری بیشتر اراضی کشاورزی با آب های شور 
است، با توجه به کاهش منابع آب های مناسب، 

منجر به شوری بیشتر منابع خاک می شود.«
او با بیان اینکه نقدهایی نیز به سازمان منابع 
است، می گوید:  وارد  آبخیزداری  و  طبیعی 
این سازمان اغلب  »فعالیت های اجرایی 
سازه محور است و به جای مدیریت و حفاظت 
از پوشش گیاهی، بیشتر کارهای سازه ای انجام 
می دهد. هرچند این امور نیز نیاز است، اما 
فرسایش خاک در اراضی کشاورزی و مراتع را با 

مدیریت می توان کنترل کرد.«
بر اثر افت سطح آب های زیرزمینی املاح و 
سولفات و کربنات  در داخل آب افزایش پیدا 
می کنند و باعث شوری آب می شوند. کشاورزان 
نیز از همین آب استفاده می کنند و باعث شوری 
خاک می شوند. به گفته اسدی، نزدیک 50 درصد 
خاک کل کشور، شور است. اراضی کشاورزی 
آبی نزدیک به 4.5 میلیون هکتار شوری دارد که 
روی بهره وری و رشد گیاهان تأثیرگذار است و به 
همین دلیل تولید محصول کاهش پیدا می کند. 
به عبارتی خاک مرغوب بدون محدودیت بسیار 
کم داریم. خاک های درجه یک، 1.2 میلیون 
هکتار است و خاک درجه دو، حدود 4 میلیون 
هکتار است که نقش مهمی در بخش امنیت 

غذایی دارند.
آلودگی خاک هم مسأله مهم دیگری است که 
اسدی به آن اشاره می کند: »به دلیل وجود 
معادن زیاد، منابع پتروشیمی و نفت فراوان که 
با فاضلاب ها، پساب ها و پسماندهای شهری 
و صنعتی همراه است، خاک را آلوده می کنند. 
آنگونه که این استاد دانشگاه می گوید، تغییر 
کاربری در حاشیه شهرها و روستاها معضل دیگری 
است، زیرا اراضی مرغوب در این مناطق قرار 
دارد و حتی برخی قوانین موجود از جمله قانون 
»جهش  تولید مسکن« هم مشکل دارند و به این 
مسأله دامن می زنند. نامتوازنی عناصر خاک هم 
چالش دیگری است. در چند سال گذشته به 
دلایل مختلف از جمله گران شدن قیمت کود، 

به نسبت برداشت عناصر از خاک، به آن مواد 
غذایی نرساندیم که این مسأله موجب تخلیه 
و فقیر شدن خاک شده و سطح مواد آلی خاک 

کاهش یافته است.«
 

راه‌حل‌هایی‌برای‌حفظ‌خاک
این محقق حوزه خاک با تأکید بر اینکه 
برنامه های حفاظت خاک و آبخیزداری برای 
جلوگیری از فرسایش خاک وجود دارد، می گوید: 
»اجرای برنامه های حفاظت از خاک و آبخیزداری 
طبق اصول و برنامه پیش نمی رود. سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری برای حفاظت از خاک 
به صورت پیوسته کارهایی انجام می دهد، اما 
سایر دستگاه ها از جمله وزارت نیرو، وزارت راه 
و شهرسازی نه تنها همراهی ندارند، بلکه نقش 
مخرب نیز دارند. کشور ما گسترده و پهناور است 
و تنوع پوشش گیاهی زیادی دارد و حساسیت 
خاک نیز بالا است  همچنین شرایط اقلیمی و 
توپوگرافی به این حساسیت ها دامن می زند. 
همچنین در بخش سیاستگذاری بشدت دچار 
چالش بودجه است و بودجه کافی به حفاظت 

خاک اختصاص پیدا نمی کند.«
 

‌60درصد‌اراضی‌کشاورزی‌شور‌هستند
»مسأله خیلی مهم تر از فرسایش خاک، مدیریت 
خاک است.« این را دکتر منوچهر گرجی استاد 
دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران در گفت و گو 
با »ایران« می گوید و تأکید می کند: »در کشور 
ما بیش از 50 درصد اراضی، کوهستانی و شیبدار 
است و مدیریت خوبی هم اعمال نمی شود، 
فرسایش زیاد است. در مقابل فرسایش خاک، 
حفاظت از خاک است. در صورتی که حفاظت 
صورت بگیرد، فرسایش ایجاد نمی شود. حفاظت 
یکی از اجزای مدیریت خاک است. از سال 98 
قانون خاک تصویب شده، اما آنگونه که باید 
اجرایی نمی شود. اگر قانون خاک اجرا شود، 
بسیاری از مشکلات کاهش پیدا     می کند. در این 

قانون بحث فرسایش خاک به خوبی مطرح 
است.« شده 

او با بیان اینکه مشکل فقط فرسایش خاک 
نیست، می افزاید: »بحث شور شدن خاک، 
مسأله بزرگ تری است. با کاهش آب های 
زیرزمینی، شوری آب بیشتر و بیشتر می شود. با 
آب های شور خاک را آبیاری می کنند. آب تبخیر 
و نمک آن روی زمین باقی می ماند. فرسایش آبی 
و بادی، آلودگی نفتی و... از دیگر مشکلات خاک 
است. همه این موارد به مدیریت خاک و اجرای 

قانون برمی گردد.«
گرجی درخصوص شوری خاک می افزاید: »طبق 
اعلام مؤسسه خاک و آب کشور، حدود 60 درصد 
از اراضی کشاورزی کشور به درجات مختلف، 
شور هستند. برخی خیلی شور، شور متوسط و 
شور کم است. این وضعیت رو به افزایش است و 
سال به سال درصد آن افزایش پیدا می کند. این 
موضوع در تمام استان ها وجود دارد. امروز شاهد 
هستیم خاک برخی نقاط خوزستان، آذربایجان، 

البرز و... شور هستند.«
او درخصوص راهکار حفاظت از خاک می گوید: 
»مسئولین باید به اهمیت خاک پی ببرند. 
سیل، ریزگرد، بسیاری از بیماری ها، تغذیه 
نامناسب، کمبود آهن و روی در بدن انسان به 
مدیریت خاک برمی گردد. اگر خاک به درستی 
مدیریت شود و از نظر روی و آهن تأمین شود، 
گوشت، شیر، گیاه و محصولات غذایی برای 
بدن انسان تأمین می شود. بنابراین بهداشت، 
سلامت، محیط زیست و رفاه مردم و حتی 
مشکل هدررفت آب و تولید کم محصول به 
این دلیل است که خاک حاصلخیز نیست. 
اگر خاک حاصلخیز و درست باشد، مشکل آب، 
محیط زیست، ریزگرد، رسوبات، سدها و سیل 
خیلی کاهش پیدا می کند. راه حل این مسأله، 
اجرای قانون خاک است و مردم می توانند 
زندگی سالم تری داشته باشند. از نظر اقتصادی 

فرسایش خیلی ضربه می زند.«
نیلوفر منصوری

خبرنگار

گزارش

»خاک« کمترین مطالبه گری در میان رسانه ها را به خود اختصاص می دهد. موضوعی که به عقیده 
کارشناسان بسیار مهجور مانده است. فرسایش خاک ایران براساس آماری که حسین اسدی، مدیر 
گروه خاک شناسی دانشگاه تهران به خبرنگار »ایران« می دهد، 10 تا 15 برابر حد قابل تحمل )یعنی 
میزان خاکسازی( است. البته صرفنظر از صحت و سقم، میزان 16 تن در هکتار در سال عددی است 
که برای متوسط فرسایش خاک در کشور از سال 1389 تاکنون در اسناد رسمی و مهم کشور یعنی 
قانون بهره وری کشاورزی )سال 1389( و سند امنیت غذایی )1402( منتشر شده است. در حالی که 
طبق ماده 11 قانون بهره وری، وزارت جهاد کشاورزی ملزم به کاهش سالانه فرسایش خاک به میزان 
یک تن در هکتار در سال بود و در اراضی کشاورزی این میزان باید به حداقل 3 تن در هکتار در سال 
می رسید، اما این اتفاق نیفتاده است.  طبق احکام برنامه ششم توسعه، باید سالانه 500 هزار هکتار 
کشاورزی حفاظتی توسعه می یافت و مساحت اراضی تحت کشاورزی حفاظتی در پایان برنامه به 2.5 
میلیون هکتار می رسید، امری که هرگز محقق نشد. آماری که هر سال در مناسبت های مختلف 

ارائه می شود و مسئولان و مدیران مربوطه به صحبت های تکراری می پردازند.
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 ایجاد سکوی ملی 
هوش مصنوعی

معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری از 
ایجاد سکوی ملی هوش مصنوعی در 
اسفند سال جاری به صورت نسخه 
آزمایشی خبر داد.حسین افشین در 
برنامه گفت وگوی ویژه خبری ساعت 
۲۲ شبکه خبر، از انعقاد قرارداد با 
یکی از دانشگاه های کشور برای 
ایجاد سکوی ملی هوش مصنوعی 
 خبر داد و گفت: با این قرار داد

پژوهش هایی در این زمینه در حال 
انجام است. نسخه آزمایشی این 
سکو در اسفند ۱۴۰۳ عرضه می شود 
و نسخه نهایی در شهریور ۱۴۰۴ آماده 

بهره برداری خواهد بود.

 رکوردشکنی ۵۰۰۰ پهپاد 
در آسمان

Sky Elements Drone Shows شرکت 
با استفاده از حدود 5هزار پهپاد 
رکورد جدیدی   UVify نورپرداز 
را در کتاب گینس ثبت کرد. در 
این رویداد، ۴98۱ پهپاد با حرکاتی 
هماهنگ و دقیق در موقعیت های از 
پیش برنامه ریزی شده حرکت کردند 
و با نورپردازی خود، تصویری چشم نواز 
از یک دهکده شیرینی زنجبیلی خلق 

. ند کرد

آغاز معدنکاری در ماه
دو کمپانی آی اسپیس و مگنا پترا  
به صورت مشترک قصد دارند 
منابع ماه را به منظور بهره برداری 
اقتصادی و تأمین نیازهای زمین مورد 
استفاده قرار دهند.این شرکت ها 
می خواهند ایزوتوپ های هلیم۳ را 
از رگولیت های سطح ماه )لایه ای از 
سنگ های نرم و سست( به صورت 
غیرمخرب و پایدار استخراج و آن را 
به طور تجاری برای توزیع به زمین 
که با کمبود شدید هلیم۳ مواجه 

است، ارسال کنند.

اخبار

ارتباطات رادیویی در گفت و گو با »ایران«، 
به برخی از جزئیات جلسات وزارتخانه با 
اپراتورها اشاره کرد. وی یادآور شد: ظرف 
۳ ماه گذشته، جلسات متعددی با 
اپراتورها برگزار شد و در این نشست ها 
مشکلات باتری های سایت های اپراتورها 
مورد بررسی قرار گرفت. این مقام 
مسئول، دلایل خرابی ها و مشکلات را 
فرسودگی باتری ها، جنس نامرغوب 
برخی برندها و همچنین قطع و وصل 
مداوم برق دانست. امامی البته در 
این میان به سرقت برخی باتری های 
اضطراری و پشتیبان در جاده ها نیز 
به عنوان یکی از مشکلات موجود اشاره 
کرد و افزود:گاه تعویض باتری ها در برخی 
از نقاط، برای اپراتورها توجیه اقتصادی 
ندارد و همین امر در زمان بروز قطعی 

برق، نمود بیشتری پیدا می کند.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه اصلاح 
همه این موارد که گاه سال ها روی هم 
تلنبار شده، به مدت زمان بیشتری نیاز 
دارد، گفت: اقدامات اصلاحی اپراتورها 
در برخی از موارد آغاز شده و برخی از 

قطعی برق سایت های اپراتورهای همراه
عمومی و  روابط  مرکز  گذشته  روز 
اطلاع رسانی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در واکنش به اختلال اینترنت 
و سامانه های ارتباطی در برخی از نقاط 
تهران و تعدادی از شهرهای کشور در 
زمان قطعی برق، با صدور اطلاعیه ای 
اعلام کرد: اختلالات ایجاد شده، به علت 
قطعی برق سایت های اپراتورهای همراه 
و ناکارآمدی تجهیزات ذخیره کننده برق 

بوده است.
بر اساس این گزارش، پاره ای از مشکلات 
اخیر به خرابی باتری های سایت های 
اپراتورها نیز برمی گردد. البته در این 
اطلاعیه آمده است طی یک ماه گذشته 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
)رگولاتوری(، برای رفع این مشکل و ارتقای 
وضعیت باتری ها جلسات متعددی با 
اپراتورهای ارتباطی برگزار کرده اند و پیگیر 

حل مشکلات پیش آمده در این خصوص 
. هستند

برگزاری جلسات با  اپراتورها
اما ماجرای جلسات وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و رگولاتوری با اپراتورها 

؟  چیست
در این باره، محمد امامی، سرپرست 
معاونت امور پستی، ارتباطی و فناوری 
اطلاعات سازمان تنظیم مقررات و 

برای شارژ 
کامل هریک از 

 باتری های
پشتیبان پس 

از یک دوره 
دوساعته قطعی 

برق، بیش از 
10 ساعت زمان 

لازم داریم. 
اگر هم به هر 

دلیلی حتی 
برای 5 دقیقه 
در مدت شارژ 

شدن، برق 
قطع شود، باز 

هم شارژ باتری 
کامل نمی شود 

 بنابراین 
نمی توان 

خدمات بدون 
اختلالی به 

کاربران ارائه داد

یک مقام وزارت ارتباطات در گفت و گو با » ایران« دلایل اختلال اخیر  را تشریح کرد

سایه بی برقی بر اینترنت
گزارش

گاه ممکن است اپراتورها با شرایط موجود 
نتوانند از پس آن برآیند. وی یکی دیگر از 
مواردی را که می تواند سبب افزایش میزان 
اختلال در شبکه های ارتباطی هنگام 
قطع برق شود، برخی بی برنامگی ها در 
خاموشی ها دانست و افزود: اگر همه چیز 
طبق یک جدول مشخص باشد، می توان 

تا حد زیادی مانع اختلال شبکه شد.

 2 ساعت بی برقی، نیازمند شارژ
 10 ساعته باتری

وی افزود: زمان استاندارد نگه داشتن 
شارژ توسط باتری های اضطراری دکل ها به 
منظور پشتیبانی از اینترنت و ارتباط پایدار، 
حداکثر دو ساعت است، اما شاهدیم 
میزان قطعی برق گاه بیش از دو ساعت 
هم می شود و همین امر عملاً باتری را از 

گردونه ارائه خدمات خارج می کند.
به گفته این کارشناس حوزه ارتباطات، 
موضوع مهم دیگر، مدت زمان لازم برای 
شارژ مجدد باتری هاست. وی یادآور شد: 
برای شارژ کامل هر یک از باتری های 
پشتیبان پس از طی یک دوره دو ساعته 
قطعی برق، بیش از ۱۰ ساعت زمان لازم 
داریم. البته باید به این نکته توجه 
داشته باشیم که اگر به هر دلیلی حتی 
برای 5 دقیقه در این مدت شاهد قطعی 
برق شویم، باز هم شارژ باتری کامل 
نمی شود، بنابراین نمی توان انتظار داشت 
خدمات مناسب و بدون اختلالی در اختیار 
کاربران قرار گیرد. از این رو لازم است 
شرکت توانیر زمان خاموشی ها را در قالب 
برنامه ای مشخص، به اپراتورها اعلام کند 
و البته هیچ قطعی خارج از این جدول 
برنامه ریزی شده نداشته باشد. در چنین 
شرایطی شاید بتوان میزان اختلال شبکه 

را در زمان قطعی برق کاهش داد.

سرقت باتری ها
این کارشناس حوزه ارتباطات، یکی دیگر 
از چالش های فعالان این حوزه را سرقت 
مکرر باتری های اضطراری در جاده ها و 
مناطق دورافتاده دانست و یادآور شد: 
با توجه به دور بودن این مناطق، گاه 
اپراتورها دیرتر از اختلال مطلع می شوند 
و این موضوع کاربران را کلافه می کند. 
اگر همکاری نیروی انتظامی در این زمینه 
بیشتر شود، میزان خسارت اپراتور های 
ارتباطی کمتر می شود و می توانند برای 
کاهش اختلال شبکه در زمان قطع برق، 

هزینه بیشتری انجام دهند.

اپراتورها هم برنامه هایی در دست اجرا 
دارند. امامی همچنین در ادامه اظهار 
کرد: در طول سال های گذشته، میزان 
سرمایه گذاری در بخش ارتباطات به اندازه 
نیاز انجام نشده است و حالا باید اپراتورها 
برای به روزرسانی تجهیزات شبکه و توسعه 
لازم، یک سرمایه گذاری قابل توجه انجام 

. هند د

آشفتگی با قطع برق 2 ساعته
نباید  معتقدند  کارشناسان  برخی 
شبکه های ارتباطی در مقابل قطعی 
دو ساعته برق اینچنین دچار آشفتگی 
شوند. به عنوان مثال فرامرز رستگار، دبیر 
سندیکای صنعت مخابرات ایران یادآور 
شد: قطعی دو ساعته برق در روز، هنوز 
با تعاریف مربوط به شرایط بحران فاصله 
زیادی دارد و اگر بنا باشد شبکه در شرایط 
عادی در مقابل این میزان قطع برق 
تاب آوری نداشته باشد، بنابراین نگرانی 
برای شرایط بحرانی، یک نگرانی منطقی 
و بجا خواهد بود. یکی دیگر از کارشناسان 
هم علت قطعی برخی شبکه های ارتباطی 
کشور به دنبال خاموشی ها را عدم 
سرمایه گذاری و توسعه مناسب اپراتورهای 
ارتباطی در  ۱۰سال گذشته و فرسوده بودن 
زیرساخت ها دانست و یادآور شد: وقتی 
از آنها خواستار سرمایه گذاری بیشتر 
می شویم، پایین بودن تعرفه را بهانه 
می کنند و می گویند: دخل و خرج ما 
با هم جور درنمی آید و تنها در صورت 
اضافه شدن تعرفه، می توان به سمت 

سرمایه گذاری جدید و نوسازی رفت.

استهلاک باتری با خاموشی ادامه دار
اما یکی از کارشناسان حوزه ارتباطات که 
دستی هم در توسعه اینترنت دارد و البته 
نخواست نامش فاش شود، در گفت وگو 
با »ایران« یکی از دلایل ناتوانی اپراتورها در 
کاهش اختلال شبکه، هنگام قطعی برق 
را باتری های فرسوده پشتیبان و اضطراری 
دانست و یادآور شد: این باتری ها 
اغلب کیفیت لازم را نداشته و به دنبال 
نوسان های طولانی برق، بتدریج مستهلک 
می شوند که برای رفع این مشکل باید به 
فکر تجهیز دکل های مخابراتی و نوسازی 
آنها بود. به گفته وی، اگر به این موارد 
بی توجهی شود، مشکلات بویژه در 
جاده های بین شهری می تواند گسترده تر 
شود و شهروندان به دردسر بیفتند. این 
امر نیاز به سرمایه گذاری بالایی دارد که 

 برق خانگی که چندی پیش و پس از یک دوره خاموشی منظم و گاه نامنظم، قرار شد با تأمین سوخت مورد نیاز نیروگاه ها، دیگر 
روی قطعی را نبیند، باز هم در روزهای گذشته روز خوشی نداشته و شهروندان با قطعی برق، آن هم درست در زمانی که انتظارش 
را نداشتند، مواجه شدند. قطعی برق  از قبل اعلام نشده ، جدا از مشکلاتی که برای حمل و نقل و ترافیک شهری، نانوایی ها، تردد 
در ساختمان ها با آسانسور، تاکسی های اینترنتی و... ایجاد می کند، یک مشکل بزرگ برای ارتباطات کشور به دنبال دارد و آن 
هم اختلال گسترده در دسترسی به اینترنت، آنتن دهی و شبکه موبایل است؛ موضوعی که باعث شد وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات نیز به آن ورود کند و در اطلاعیه ای، اشاره ای به آن داشته باشد.
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مطابق برآورد 
انجمن پسته 

ایران، میانگین 
مالکیت بیش 

از 80 درصد 
باغات کشور زیر 

2 هکتار است. 
این موضوع، 

رسیدگی به 
محصولات و 

ممانعت از 
عدم تولید سم 

آفلاتوکسین را 
بسیار سخت 

کرده است. این 
در حالی است 

که میانگین 
مالکیت باغات 
پسته در امریکا 

به عنوان اولین 
تولید کننده 

پسته در جهان، 
بالای ۱00 هکتار 
است و بخوبی 

توانسته سم 
آفلاتوکسین را 

مهار کند.

80
درصد

ایران در »ایران«

 به منظور تعدیل و مدیریت مصرف 
در شرایط ناترازی انرژی صورت گرفت 

قطع گاز باغ ویلاها 
گروه ایران زمین- روز پنجشنبه گذشته در 20 استان 
کشور دمای زیر صفر درجه به ثبت رسید و این مسأله، 
سبب افزایش مصرف گاز در بخش های خانگی، تجاری 
و صنایع جزء شده است. بر اساس آمار شرکت 
گاز، مصرف روزانه گاز در این بخش ها به 600 میلیون 
مترمکعب در روز رسیده که نسبت به مدت مشابه 
پارسال، بیش از ۱20 میلیون مترمکعب افزایش نشان 
می دهد. تقریباً 70 درصد مصرف در این بخش صورت 
می گیرد که افزایش 25 تا 26 درصدی را نشان می دهد.
با افزایش مصرف در این بخش ها و ثابت بودن تولید 
گاز، گازرسانی به سایر بخش ها دچار چالش هایی 
شد. شرکت توانیر در اطلاعیه ای اعلام کرد: تأمین 
برق باغ ویلاها و سکونتگاه های غیردائم در اولویت 

شرکت های توزیع نیست.
در این اطلاعیه خطاب به مشترکان باغ ویلا ها و 
سکونتگاه های غیردائم و استخر های اختصاصی تأکید 
شد، به منظور جبران ناترازی سوخت نیروگاه ها و 
حفظ پایداری شبکه برق، تأمین برق تمامی این اماکن 
در اولویت شرکت های توزیع برق نبوده و در صورت 
افزایش مصرف متعارف و عدم رعایت الگوی مصرف، 
این اماکن با قطعی برق مواجه خواهند شد. همزمان 
مدیرعامل شرکت گاز کشور با اعلام اینکه گاز 5۳ هزار 
باغ ویلا در استان های شمالی قطع شده است، گفت: 
وزارت نیرو نیز مکلف به قطع برق این مناطق شده 
است. گزارش ها حاکی است، برنامه تعدیل و مدیریت 
مصرف گاز در باغ ویلاها و سکونتگاه های غیردائم بیشتر 
بر استان های نیمه شمالی کشور از خراسان شمالی تا 

آذربایجان غربی متمرکز بوده است. 

قطع گاز ویلای خالی از سکنه در مازندران
مدیرعامل شرکت گاز مازندران با اشاره به افزایش 
مصرف گاز در روزهای اخیر از قطع گاز 8 هزار و 500 
ویلای خالی از سکنه و استخردار استان به منظور 
مدیریت مصرف انرژی و جلوگیری از قطعی احتمالی 

گاز در بخش خانگی خبر داد.
»هژبر جوادی« ادامه داد: بعد از بررسی های دقیق 

مشخص شد با وجود آنکه کسی در این ویلاها سکونت 
ندارد همچنان مشعل بخاری های گازی منازل روشن 
بوده و موجب هدررفت انرژی گاز در این فصل سرد 
سال شده است. وی تصریح کرد: براساس آمارها 250 
هزار ویلا در مازندران وجود دارد که با بررسی وضعیت 
سکونت این اماکن خوش نشین در صورت خالی از 

سکنه بودن،  گاز این ویلاها نیز قطع می شود.
 

گاز باغ ویلاها در خراسان شمالی قطع شد
»سیدمحمود هاشمی« مدیرعامل شرکت گاز خراسان 
شمالی از قطع گاز باغ ویلاها برای پایداری گاز مشترکان 
خانگی در استان خبر داد و اظهار کرد: تأمین گاز 
خانگی مشترکان خانگی در اولویت شرکت گاز است، 
لذا به همین خاطر گاز اماکن گردشگری و شهرک های 
خوش نشین و بلااستفاده قطع شده تا جریان گاز در 

همه شهرهای استان پایدار بماند.
وی از مردم استان خواست برای عبور از بحران در 
مصرف گاز صرفه جویی کنند و افزود: با توجه به 
سرمای شدید هوا و ماندگاری آن در سراسر کشور و 
مصرف بیش از حد گاز طبیعی بویژه در بخش خانگی، 
به رغم تلاش شبانه روزی مجموعه کارکنان صنعت گاز 
کشور، در حال حاضر مصرف گاز در شرایط هشدار 

قرار دارد.
هاشمی، تنها راه برون رفت از شرایط کنونی را همراهی 
و همدلی مردم عنوان کرد و گفت: درخواست می شود 
تا مواردی همچون انشعابات غیرمجاز، سرقت گاز، 
استفاده از سیستم های گرمایشی و گرماتاب ها در 
فضای باز، استفاده از وسایل گرمایشی در ویلاهای 
خالی از سکنه و دیگر موارد بدمصرفی گاز را از طریق 
سامانه ۱۹۴ به اطلاع کارکنان شرکت گاز برسانند تا 

اقدامات لازم از سوی آنان صورت گیرد.
 مدیرعامل شرکت گاز خراسان شمالی گفت: تنها 
با رعایت موارد ساده مانند تنظیم دمای رفاه از ۱8 
تا 2۱ درجه سانتیگراد، استفاده از لباس های گرم 
مناسب فصل سرما، به حداقل رساندن درجه حرارت 
سیستم های گرمایشی، استفاده از پرده های ضخیم و 
خاموش کردن وسایل گرمایشی در اتاق ها و اماکن 
غیرضروری و کم استفاده، در مصرف گاز حداکثر 
صرفه جویی را به عمل آورند تا بهره مندی تمامی 
هموطنان در اقصی نقاط کشور از این نعمت خدادادی 

فراهم شود.
  

 مشترکان پرمصرف در آذربایجان شرقی، 
زیر ذره بین اخطار و قطع جریان گاز

مدیرعامل شرکت گاز آذربایجان شرقی نیز از صدور 
بیش از 2 هزار و 600 اخطار قطع به مشترکان پرمصرف 
گاز استان خبر داد و اظهار کرد: براساس پایش مصارف 
گاز استان و به منظور رعایت عدالت اجتماعی و حفظ 
بیت المال، مشترکان پرمصرف گاز استان اخطار قطع 

دریافت کردند.
»فیروز خدایی« با تأکید بر اینکه مشترکین پرمصرف 
زیر ذره بین اخطار و قطع جریان گاز قرار خواهند 
داشت، افزود: از ۱6 آبان ماه با آغاز طرح پایش مصارف 
گاز بیش از ۱0 هزار و 8۱5 بازدید از سوی گروه های 
پایش محقق شده که منجر به قطع گاز 5 هزار و 250 
مشترک پرمصرف بعد از صدور اخطاریه های لازم شده 
است. البته اغلب این قطعی ها جریان گاز باغ ویلاها، 

گرماتاب ها و استخرها بوده اند.

یکی از مهم ترین چالش ها در صنعت 
پسته ایران، آلودگی به سم آفلاتوکسین 

و شایعات مربوط به اعمال تحریم ها 
از سوی اتحادیه اروپاست. آیا راهی 

برای جداسازی آلودگی از پسته پیش 
از صادرات محصول و نجات صنعت 

خشکبار کشور وجود دارد؟
آلودگی پسته ایرانی به سم آفلاتوکسین 
موضوع تازه ای نبوده و اتحادیه اروپا ۳0 
سال پیش برای اولین بار اولتیماتوم های 
جدی نسبت به میزان سم آفلاتوکسین 
کرد.  صادر  را  ایرانی  پسته های  در 
آفلاتوکسین در تمام مواد مغذی مانند 
گندم، پسته و... وجود دارد که با فراهم 
شدن 2 مؤلفه گرما و رطوبت امکان 
فعالیت پیدا می کند. بنابراین باید باغدار 
و فرآوری کننده دقت لازم را به عمل آورده 
و درست زمانی که پسته تازه بوده و هوا 
هم گرم است، شرایط را به سمت عدم 
تولید این سم پیش ببرد. متأسفانه 
آفلاتوکسین تا به امروز به هیچ وجه 
قابل خارج کردن از مواد مغذی نبوده 
و تنها راه، پیشگیری از ورود این سم به 
داخل محصولات است. در همین راستا 
نیز تا به امروز در هیچ جای دنیا، هیچ 
کس نتوانسته این سم را از داخل مواد 

ج کند. غذایی خار
 

یکی از مشکلات و موانع صنعت پسته در 
کشور از خرده مالکی نشأت می گیرد. این 
موضوع چه چالشی در مهار آفلاتوکسین 
و صادرات پسته  سالم و استاندارد در بازار 

جهانی ایجاد کرده است؟
ایران،  برآورد انجمن پسته  مطابق 
میانگین مالکیت بیش از 80 درصد 
باغات کشور زیر 2 هکتار است. این 
و  محصولات  به  رسیدگی  موضوع، 
ممانعت از عدم تولید سم آفلاتوکسین 
را بسیار سخت کرده است. این در حالی 
است که میانگین مالکیت باغات پسته 
در امریکا به عنوان اولین تولید کننده 
پسته در جهان، بالای ۱00 هکتار است و 
بخوبی توانسته سم آفلاتوکسین را مهار 
کند. متأسفانه قوانین ارث و مشکلات 
دیگر در بخش کشاورزی، صدمات جدی 
و جبران ناپذیری به همه محصولات 
از جمله پسته وارد کرده و همزمان با 
کاهش بهره وری، کیفیت محصولات را 

نیز کاهش داده است.
 

اتحادیه اروپا، اولین بار با چه بهانه ای 
پسته ایرانی را تحریم کرد؟ سهم 

تنش های دیپلماتیک میان ایران و اروپا 
را در تشدید این موضوع تا چه حد مؤثر 

می دانید؟
اتحادیه اروپا ۳0 سال پیش برای اولین 
بار نسبت به آلودگی پسته های ایرانی 
به سم آفلاتوکسین و رسیدگی جدی، 
اولتیماتوم صادر کرد. این وضعیت تا 
۳ سال پی در پی ادامه داشت و هر بار 
اروپا نسبت به استمرار آلودگی ها هشدار 
می داد. اگرچه وزیر جهاد وقت، نامه 
نگاری هایی با استان ها یا بازدیدهایی 
نیز انجام داد اما این موضوع خیلی 
اینکه در  تا  جدی گرفته نمی شد. 
سال ۱۳76 و به دلیل ایجاد تنش در 
روابط دیپلماتیک میان ایران و اروپا، 
سختگیری ها شدت پیدا کرد و پسته 
ایران از سوی اروپا تحریم شد. این اتفاق 
درست در شرایطی رقم خورد که بسیاری 
از صادرکنندگان پسته از جمله خود من، 
۹0 درصد صادرات پسته را به اروپا انجام 
داده و هیچ بازار دیگری نداشتیم. آن 
زمان صادرکنندگان، کلی دوندگی کرده 
و پس از تلاش و تحمل هزینه زیاد، 
بازار چین را برای پسته ایران باز کردند؛ 
بازاری که هیچ وقت برای صادرکنندگان 
مانند بازار اروپا سود آوری نداشت؛ چون 
اروپایی ها پسته ایرانی را با قیمت بالاتری 

می خریدند.
 

واکنش ایران به تحریم پسته ایرانی 
چه بود؟ این موضوع تا چه حد میزان 

صادرات این محصول به بازارهای جهانی 
را تحت الشعاع قرار داده است؟

 آن موقع، بنده در اتاق پسته کرمان 
فعالیت داشتم؛ برای حل مشکل، 
هیأتی متشکل از نمایندگان دولت و 
بخش خصوصی را تشکیل داده و در 
چندین نشست دراتحادیه اروپا شرکت 
کردیم. هیأتی از اروپا برای بازدید به 
ایران آمده و به مدت یک هفته از باغات 
و مراکز فرآوری بازدید کردند. آنها اعلام 
کردند که پسته  صادراتی به اروپا باید 
حتماً گواهی وزارت بهداشت ایران که 
مجهزترین آزمایشگاه های کشور در زمینه 
مواد غذایی و سموم را دارد به همراه 
داشته باشد. از همان زمان نیز صدور 
گواهی وزارت بهداشت برای سلامت 
محصولات آغاز شد و ما توانستیم با ارائه 
تعهدات، مسیر ورود پسته ایرانی به اروپا 
را باز کنیم. البته پس ازاین ماجرا دیگر 
هیچ وقت صادرات پسته ایران به اروپا 
به میزان قبل از تحریم نرسید. ما پیش 

قبل از 
ساماندهی 

مسأله 
آفلاتوکسین، 

باید بهبود 
استانداردها 

و کیفیت 
محصولات، 

موضوع 
صادرات را 

ساماندهی 
کرده و آن را به 

مسیر درست 
بازگردانیم. 
راهکار دوم 

این است که با 
تسهیل شرایط 

برای بازگشت 
صادرکنندگان 

واقعی و متعهد، 
کالایی مطابق 

با استانداردها و 
دستورالعمل های 

جهانی به 
بازارهای هدف 

صادر شود

اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار کمیسیون اروپا »یورو استات« 
نشان می دهد، آلمان، ایتالیا و اسپانیا؛ بزرگ ترین وارد کنندگان پسته 
از ایران در سال 202۳ هستند. در این بین، آلمان با واردات ۴۹ میلیون 
یورویی پسته از ایران، بزرگ ترین مشتری پسته کشور از اروپا در سال 
202۳ و ایتالیا با 7 میلیون یورو و اسپانیا با 5 میلیون یورو در رتبه های 
بعدی قرار دارند. چین، هند و کشور های عربی نیز از خریداران پسته 
ایران هستند. طبق گفته »محمدمهدی برومندی« معاون باغبانی 
وزارت جهادکشاورزی، در شش ماهه نخست سال 202۴ میلادی 226 
محموله پسته به وزن 5 هزار تن با گواهی سلامت سازمان غذا و دارو 
به اروپا صادر شده و فقط 26 مورد از آن اخطار بهداشتی دریافت کرده 
است. از 26 اخطار ثبت شده، 7 فقره مربوط به یکی از کشورهای 
همسایه و ۳ مورد مربوط به فروشگاه های اتحادیه اروپا بوده که به 
حساب ایران ثبت شده است. برای رفع این اختلاف، نظرات کشور 
ما از طریق سفیر ایران در بروکسل به اروپا اعلام شده و انتظار می رود 

موارد اختلافی ظرف روزهای آتی مرتفع شود.

برش

 »آلمان« بزرگ ترین واردکننده پسته ایران

 »ایران«  چالش ها ی صادرات پسته را 
در گفت و گو با » محسن جلال پور« بررسی می کند 

 دیوار اروپایی 
در برابر پسته ایرانی

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

»کرمان« را قطب پسته ایران می نامند؛ استانی که در اکثر شهرستان های شمالی آن از رفسنجان و سیرجان 
گرفته تا زرند و شهربابک یکی از ارزشمندترین محصولات کشاورزی ایران کشت شده و با طعم و کیفیتی 
بی نظیر به کشورهایی مانند چین، هند، اتحادیه اروپا و روسیه صادر می شود. محصولی که با برند سازی 
مناسب و تکیه بر اعتبار تاریخی به یکی از نمادهای صادراتی ایران تبدیل شده و با ارزآوری گسترده و نقش 
کلیدی آن در تولید ارزش افزوده، فرصت های صادراتی جدیدی را پیش روی کشور قرار داده است. با این       
همه، موانع متعددی از جمله تحریم ها، محدودیت ها در تعاملات جهانی و تعهدات ارزی در روند تجارت 
پسته ایرانی به چشم می خورد که بازار صادرات و جایگاه کنونی ایران در بازارهای هدف را با چالش های 
جدی مواجه کرده است. از سویی دیگر، انتشار اخباری مبنی بر ممنوعیت صادرات پسته خندان ایران به 
اتحادیه اروپا به دلیل آلودگی به سم آفلاتوکسین به قصد ایجاد تصویری منفی از کیفیت این کالای ایرانی 
در بازار رقابتی جهان منتشر شده و در تلاش است نمادی ارزشمند از توانمندی کشاورزی و اقتصادی کشور 
ج کرده و بازارهای صادراتی را در مسیر افول و نابودی قرار دهد. در بازارهای جهانی را از گردونه رقابت خار

نظر به اهمیت موضوع، »ایران«گفت و گویی با »محسن جلال پور«، مؤسس انجمن پسته ایران و رئیس 
سابق اتاق بازرگانی ایران انجام داده تا با واکاوی چالش های پیش رو در مسیر صادرات پسته ایران به 
اروپا، دلایل آلودگی محصولات به سم آفلاتوکسین، نحوه مواجهه ایران با فرصت 6 ماهه اروپا و راه های 

برون رفت از این وضعیت خطیر را مورد تحلیل و بررسی قرار دهد. 

از تحریم، در بهترین سال ها ۹0 هزار تن 
صادرات پسته به اروپا داشتیم که بعد از 
تحریم ها در بهترین سال ها به کمتر از 
۳0 هزار تن رسید. بدین ترتیب صدمه ای 
که تحریم به ما زد هیچ وقت جبران 
نشده و تنها توانستیم بازار صادرات 
را بازگشایی کنیم تا حداقل بخشی از 
پسته های باکیفیت را با قیمت مناسب تر 

به اروپا بفروشیم.

حد مجاز سم آفلاتوکسین در پسته، 
چه میزان است؟ آیا ایران تاکنون قدمی 
مؤثر در تغییر قوانین سختگیرانه اروپا و 

افزایش حد مجاز این سم در محصولات 
صادراتی برداشته است؟

پس از این جریان، هیأتی متشکل از 
بخش خصوصی و نمایندگان دولت 
تعیین کردیم تا با کمیسیون مقررات 
مواد غذایی )Codex( مذاکره کرده و 
مسأله حد مجاز سم آفلاتوکسین را در 
دنیا تغییر دهیم، چرا که اروپا سختگیری 
زیادی به خرج داده و حد مجاز سم 
آفلاتوکسین را بسته به نوع آن بین ۴-2 
پی پی بی )Part Per Billion( اعلام 
کرده بود. در این شرایط، صادرکنندگان 
ایرانی با کاهش احتمال صادرات با 
شرایط جدید، نگران تر شدند. رایزنی ها 
آغاز شده و 5 نوبت در جلسات شرکت 
کردیم. پروسه این کار، ۳ سال طول 
کشید و با کمک مشاوری از مرکز آمار 
بریتانیا، حد مجاز سم آفلاتوکسین را به ۱0 
پی پی بی  رساندیم. به این ترتیب، مسیر 
صادرات روان تر شده و وزارت بهداشت و 
جهادکشاورزی نهایت تلاش خود را برای 
بهبود کیفیت محصول معطوف کردند.

 
این روزها، صحبت از خروج صادرکنندگان 

واقعی و دلسوز از صنعت صادرات پسته 
بسیار است. آیا پای تعهدات ارزی و ورود 

صادرکنندگان ناآشنا مانند خودروسازان 
درمیان است؟

واقعیت این است که از سال ۱۳۹7 به 
بعد صادرکنندگان اصلی که دلسوزان 
واقعی تعهدات ارزی بوده و همه این 
مراحل را برای حفظ کیفیت محصول 
و بازار جهانی طی کرده و خوب و بد 
روزگار را چشیده اند از رده صادرات خارج 
شدند. تعهدات ارزی یعنی شما باید پسته 
را به قیمت ارز آزاد در بازار خریده و ارز 
حاصل از صادرات را با قیمت نیمایی به 
دولت بفروشید. این بدان معناست که 
صادرکننده دیگر نمی تواند کار قانونی 
انجام دهد. 5 سال پیش »محمدرضا 
مودودی« رئیس سازمان تجارت وقت 
اعلام کرد، ظرف یک سال )از فروردین 
تا اسفند ۱۳۹7( 8 هزار کارت جدید وارد 
فرآیند صادرات شده است؛ افرادی که 
کارت های جدید را برای عدم تعهد به 

جریان انداخته و با وجود صادرات پسته، 
هیچ تعهدی نسبت به تعهدات ارزی 
نداشتند. این افراد که پیش از این 
هیچ سابقه صادراتی نداشتند، در سال 
۹7 برابر با 5 میلیارد و ۴00 میلیون دلار 
صادرات انجام دادند. از این میان تنها 
۴۴5 فرد و شرکت، صادرات بیش از 
یک میلیون دلار و بقیه، صادراتی کمتر 
از یک میلیون دلار انجام دادند؛ این 
به  معنای آن است که بخش عمده ای 
از این صادرات با هدف بازگشت ارز به 
کشور صورت نگرفته است. به این ترتیب 
تعهدات ارزی باعث شد تا صادرکنندگان 
فعال، متعهد و آشنا به بازار از عرصه 
خارج شده و صادرکنندگانی وارد عرصه 
شدند که تعهدی نداشته و ناآشنا با 
وضعیت بازار، تنها از اختلاف ارز منفعت 
می برند. همین امر نیز آمار برگشتی های 
محصولات ما را بالا و بالاتر برد. پس از 
این ماجرا، مشکلات آلودگی پسته های 
ایران افزایش یافته و اولتیماتوم های 
اروپا شدت پیدا کرد. سؤال آنها این بود 
که چه اتفاقی در ایران افتاده و چرا وقتی 
کنترل محصولات ایرانی از »تمام کنترل« 
به »رندوم کنترل« رسیده به یکباره 
برگشتی ها افزایش پیدا کرده است؟ همه 
پسته های ایرانی آنالیز شده و متأسفانه 
میزان برگشتی ها نیز افزایش یافته 
است. از سال ۱۴00 تا ۱۴0۳ نیز مجدداً 
اتحادیه اروپا بارها به ایران تذکر داده و 
متأسفانه تا کنون هیچ کس نتوانسته 

این مشکل را حل و فصل کند.
 

چه راهکاری برای بهبود استانداردها، 
افزایش کیفیت محصولات و بازگرداندن 

صادرات پسته ایرانی به مسیر واقعی و 
درست پیشنهاد می کنید؟

اولین راهکار این است که قبل از 

ساماندهی مسأله آفلاتوکسین، بهبود 
استانداردها و کیفیت محصولات، موضوع 
صادرات را ساماندهی کرده و آن را به 
مسیر درست بازگردانیم. اتفاقی که حالا 
افتاده این است، صادرکنندگان تصنعی 
جای صادرکنندگان واقعی را گرفته اند؛ 
افرادی که بازار را دور زده و نه تنها تعهدی 
به دولت برای بازگشت ارز ندارند بلکه 
ترسی از باطل شدن کارت بازرگانی خود 
نیز ندارند. ما بارها به مسئولین و وزرای 
وقت چه به صورت حضوری و چه کتبی 
اعلام کرده ایم که این مسأله، چالش 
جدی در حوزه صادرات ایجاد خواهد کرد. 
اما راهکار دوم این است که با تسهیل 
شرایط برای بازگشت صادرکنندگان واقعی 
و متعهد، کالایی مطابق با استانداردها 
و دستورالعمل های جهانی به بازارهای 

هدف صادر شود.
 

برای مواجهه با ضرب الاجل 6 ماهه 
اروپا به پسته ایرانی، باید چه کرد؟ آیا 

امیدی به حل مشکل آلودگی پسته ها به 
آفلاتوکسین در این مدت زمان محدود 

وجود دارد؟
کاری که برای ضرب الاجل 6 ماهه اروپا 
به پسته ایرانی باید انجام داد این است 
که هیأتی از طرف ایران به سرپرستی 
و  جهادکشاورزی  یا  بهداشت  وزارت 
حضور فعال بخش خصوصی به عنوان 
نمایندگان بخش خصوصی که تعهد 
جدی در زمینه ایفای مسئولیت ارسال 
کالاها به اروپا برعهده دارند، به اروپا سفر 
کرده و به آنها اطمینان دهند که پیگیر 
موارد مطرح شده هستند و نیز فرصت 
بیشتری )یک تا 2 سال( گرفته و متعهد 
به بازگرداندن وضعیت صادرات کالا به 
قبل از سال ۹7 و کاهش برگشتی ها 

. ند شو
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اولین مدال تاریخ بولز ایران
آسیا-  قهرمانی  چمن(  روی  )بولینگ  بولز  پیکارهای 
اقیانوسیه با حضور ۱۶ کشور، طی روزهای ۱۷ تا ۲۱ آذرماه 
سال جاری در شهر کوتاهارو مالزی برگزار شد. در انفرادی 
رده سنی جوانان، محمد ارشیا منوچهری پس از غلبه بر 
حریفانی از ماکائو، استرالیا و ژاپن، در نیمه نهایی با قبول 
شکست مقابل نماینده هنگ کنگ به رده بندی راه یافت. 
او در این مرحله با پشت سر گذاشتن مغولستان، مدال 
برنز آسیا-اقیانوسیه را برای ایران به ارمغان آورد که اولین 
مدال به دست آمده در تاریخ فعالیت های انجمن بولز، 
بولس و پتانک ایران محسوب می شود. منوچهری با 
این مدال، سهمیه شرکت در مسابقات قهرمانی جوانان 

جهان در سال ۲۰۲۵ را نیز برای ایران به دست آورد.

عربستان میزبان جام جهانی 2۰۳۴
کنگره فدراسیون بین المللی فوتبال )فیفا( روز 
و  ــخ سوئیس تشکیل جلسه داد  زوری چهارشنبه در 
در جریان این کنگره، میزبانان جام های جهانی در 
سال های ۲۰۳۰ و ۲۰۳۴ به صورت رسمی معرفی شدند. 
بر این اساس و مطابق انتظار، میزبانی جام جهانی ۲۰۳۴ 
به عربستان سپرده شد. طبق اعلام عربستانی ها، دیدار 
افتتاحیه و فینال جام جهانی ۲۰۳۴ در ورزشگاه ۹۲ 
هزار نفری ملک سلمان برگزار می شود. جام جهانی 
عربستان با حضور ۴8 تیم به میزبانی ۵ شهر ریاض، 
جده، نئوم، الخبر و ابها و در ۱۵ ورزشگاه برگزار خواهد 
شد. این برای اولین بار است که عربستان به عنوان 
میزبان جام جهانی انتخاب می شود. این کشور پیش 
از این هم توانست میزبانی جام ملت های آسیا ۲۰۲۷ 
را کسب کند. همچنین جام جهانی ۲۰۳۰ نیز که البته از 
مدت ها قبل میزبانی آن مشخص بود، به صورت رسمی 
به ۶ کشور آرژانتین، اروگوئه، پاراگوئه، اسپانیا، پرتغال و 

مراکش سپرده شد.

صعود استقلال به یک هشتم جام حذفی
مرحله یک شانزدهم نهایی مسابقات جام حذفی فوتبال 
کشورمان پنجشنبه پیگیری شد و استقلال در ورزشگاه 
شهدای شهرقدس با پیروزی یک گله مقابل مس کرمان 
به مرحله یک هشتم مسابقات صعود کرد. تنها گل این 
دیدار در دقیقه ۴۹ توسط گوستاوو بلانکو به ثمر رسید.  
پرسپولیس، گل گهر، سپاهان، خیبر، مس رفسنجان، 
بعثت کرمانشاه، شمس آذر، پیکان، صنعت نفت، ذوب 
آهن، نساجی، ملوان بندرانزلی، پالایش نفت بندرعباس، 
ــولاد، شهرداری نوشهر و استقلال تیم های راه یافته  ف
به مرحله یک هشتم نهایی هستند. براساس تصمیم 
سازمان لیگ قرار است قرعه کشی این مرحله روز سوم 

دی ماه سال جاری برگزار شود.

 میزبانی تیم های ایرانی اخبار ورزش
فعلاً منتظر نباشیداز ابتدای سال 2۰25 در کشور

محمد محمدی سدهی / از دست رفتن 
میزبانی تیم های ایرانی در سال ۱۴۰۳ 
یکی از مهم ترین چالش های فوتبال 
کشور محسوب می شود؛ موضوعی که 
منجر به میزبانی تیم ملی و تیم های 
استقلال، پرسپولیس، سپاهان و تراکتور 
به عنوان نمایندگان کشورمان در کشور 
ثالث شد. این موضوع ضربات غیر 

قابل جبرانی به سرخابی های پرهوادار 
پایتخت در اولین دوره مسابقات لیگ 
نخبگان آسیا و زرد و قرمزپوشان سپاهان 
و تراکتور در لیگ سطح ۲ آسیا وارد کرد و 
باعث شد تا نمایندگان کشورمان نتوانند 

از امتیاز میزبانی خود بهره ببرند.
این شرایط باعث شد تا مسئولان 
باز پس گیری  برای  کشورمان  ورزش 
تلاش کنند.  این امتیاز پر اهمیت 
مسئولان فدراسیون فوتبال رایزنی هایی 
با مسئولان فیفا و ای اف سی داشتند و 
در نهایت اعلام شد که این میزبانی ها 

به   )۲۰۲۵ در سال جدید میلادی )
کشورمان بازخواهد گشت؛ در این بین 
در روزهای گذشته اخباری در خصوص 
بازگشت میزبانی به نمایندگان کشورمان 
اختصاص یافت؛ خبری که باعث شد تا 
موج جدیدی به راه بیفتد و به تیتر یک 

رسانه ها تبدیل شود.
سایت  AFC منبع رسانه ای بود که این 
خبر را منتشر کرد. این سایت در قسمت 
برنامه بازی های استقلال - الشرطه )۱۵ 
بهمن ماه( در هفته هفتم مسابقات 
لیگ نخبگان و پرسپولیس – النصر )۲۹ 

بهمن ماه( در هفته هشتم لیگ نخبگان، 
ورزشگاه آزادی درج شده است. این در 
شرایطی است که هنوز به طور رسمی 
بازگشت میزبانی به تیم های ایرانی اعلام 
نشده و تنها در این سایت محل میزبانی 
که احتمالاً به صورت پیش فرض است، 
درج شده است. پیش از این هم در 
برنامه بازی ها محل میزبانی تیم های 
ایرانی از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا، 
استادیوم آزادی درج شده بود اما در 
  AFC آن را تغییر داد. روال  AFC نهایت
به این صورت است که تیم ها ۲ هفته 

پیش از برگزاری دیدارهای خود مکان 
میزبانی را به اطلاع کنفدراسیون فوتبال 
آسیا می رسانند و پس از تأیید AFC  این 

بازی ها برگزار می شود.
در این شرایط خبرنگار »ایران« موضوع 
را از طریق فدراسیون فوتبال پیگیری 
کرد و در نهایت اعلام شد که در یک 
ماه آتی در جلسه مشترک فیفا و ای اف 

سی موضوع بررسی می شود و طبق 
شنیده ها این میزبانی ها دوباره به 
فوتبال ایران اختصاص می یابد. البته 
این موضوع منجر به میزبانی های اخیر 
تیم های ایرانی نخواهد شد و تیم های 
ایرانی از ابتدای سال آینده میلادی 
)۲۰۲۵( می توانند میزبان رقبای خود 

. شند با

نی  جها ت  بقا مسا  / ی معتمد فرشته 
وزنه برداری ۲۰۲۴ منامه در حالی برگزار 
می شود که بدون احتساب مسابقات دیشب، 
ملی پوشان کشورمان صاحب یک مدال نقره 
و دو مدال برنز شده اند؛ مدال هایی که 
اگرچه از سوی وزنه برداران جوان کسب شده 
و ارزشمند است ولی راضی کننده نبود و 
توقعات علاقه مندان به وزنه برداری را برآورده 
نکرده و باید دید شاگردان نواب نصیرشلال 
در سایر دسته ها چه عملکردی را از خود به 

نمایش می گذارند.
 

ناکامی‌قهرمان‌جهان‌در‌مدال‌آوری
چهارشنبه شب و در دسته 8۹ کیلوگرم، 

میرمصطفی جوادی که در مسابقات 
جهانی ۲۰۲۳ ریاض به مدال طلای همین 
دسته رسیده بود، در حرکت یک ضرب 
به رتبه هشتم قناعت کرد و در دو ضرب 
هم با سه خطا اوت شد تا او که مدال 
نقره مسابقات جهانی ۲۰۲۱ تاشکند را به 
دست آورده بود، مانند مسابقات جهانی 
سال ۲۰۲۲ بوگاتا ناکام شود و حتی از 
حضورش در المپیک ۲۰۲۴ پاریس هم 
نتیجه ضعیف تری بگیرد. این در حالی 
است که در این دسته، کارلوس ناسار 
۲۰ ساله بلغارستان همه را شوکه کرد و 
با رکورد ۱8۳ یک ضرب، ۲۲۲ دوضرب و 
مجموع ۴۰۵ کیلوگرم، سه مدال طلا را 
به خود اختصاص داد و ریول رو از کره 
شمالی )با مجموع ۳8۰( و ماریون ربو از 
مولداوی )با مجموع ۳۷۹( موفق به کسب 

مدال های نقره و برنز مجموع شدند. 

معینی‌نقره‌گرفت،‌عالی‌پور‌دو‌برنز
اما پنجشنبه و در ادامه رقابت های 
وزنه برداری قهرمانی جهان، مسابقات 
با برگزاری رقابت دسته ۹۶ کیلوگرم در 
گروه A ادامه یافت و علی عالی پور و 
علیرضا معینی دو ملی پوش کشورمان 
به همراه ۶ وزنه بردار دیگر روی تخته 
رفتند. در یک ضرب، معینی ابتدا وزنه 
۱۷۶ کیلوگرمی را انتخاب کرد و به راحتی 
موفق به مهار آن شد اما در تلاش دوم و 
سوم موفق به مهار وزنه ۱۷۹ کیلوگرمی 
نشد و با رکورد ۱۷۶ کیلوگرم به مدال 
نقره دست یافت تا اولین مدال ایران در 
این رقابت ها باشد. معینی در دو ضرب، 
با ۲۰۲ کیلوگرم در رده دهم ایستاد و در 
مجموع نیز با رکورد ۳۷8 کیلوگرم در 
مکان هفتم قرار گرفت. عالی پور هم 
پس از اینکه در یک ضرب پنجم شد، در 
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - لقب شهر »جیرفت« - آن چه که در 

بین مردم پسندیده و متداول است
۲ - خواب خوش - قلابی، مصنوعی - بیدار و متوجه

۳ - منظومه ای به زبان فارسی اثر »اوحدی مراغه ای« - 
نزدیک بین - گیاهی ریشه ای و خوراکی

۴ - کلام پرسش - هواپیمای تندرو - واحد - نیاکان
۵ - ام الخبائث - موجود آسمانی نکوسیرت - جادو

۶ - نام دخترانه - رهگذر - حرف نفرت
۷ - طرد شده - ناخوش، بیمار - چرم پرزدار

8 - زین و برگ اسب - پایان دادن به جنگ - سوگ
۹ - ضعیف - هضم غذا - از وسایل هندسی

۱۰ - همراه غم! - زیانکار - نصرت
۱۱ - جزیره خلیج فارس - نوعی ترانه و آواز عاشقانه - 

انگشت شمار
۱۲ - گمان - مخلص، ساده دل - مساوی - دکمه

۱۳ - یار بهمان! - سریالی از جواد افشار - خواست ها، 
گرایش ها

۱۴ - پیکره - مساحتی  معادل  ده  هزار مترمربع - متاع
۱۵ - نابود کردن - منظومه عاشقانه ناتمامی از وحشی 

بافقی
  

  عمودی:
۱ - توافق نهایی هسته ای - غذای سنتی و محلی 

استان های آذربایجان شرقی و غربی
۲ - یکی از نیروهای چهارگانه ارتش - بی صدا - کشور 

»آمستردام«
۳ - دختر خالدار - میوه بهشتی - لحظه به لحظه

۴ - کلاه پادشاهی - عضو آجیل - تلفظ حرف »خ« - ساز 
قلمی

۵ - از قوای سه گانه - ارابه - یکی از انواع رایج و محبوب 
پروفیل

۶ - پایان روز - ظرف رختشویی - شهر بزرگ »ژاپن«
۷ - ابوالبشر - سرمربی »گل گهر« - کماندو

8 - میهمانی حجاج - پخش کردن - ماشین شخصی
۹ - با عاطفه - یکی از شهرهای جنوبی استان آذربایجان 

شرقی - بمب زیرخاکی
۱۰ - نوعی شیرینی - بی درنگ - شامه نواز

۱۱ - یک عامی - معشوق - خوشمزه
۱۲ - بعد از »پنج« - چسبیده به گردن - گیاهی مقدس 

در آیین زرتشت - نیرنگ
۱۳ - کشور باستانی - آدمکش - نبات، رستنی

۱۴ - خواهان - فناوری اطلاعات - جانور درختی استرالیا
۱۵ - امر کننده و حاکم - نام مردانه

 
  افقی:

  ۱ - بازیگر فیلم »نبات« - بدنام
۲ - صاحبخانه - عضو آوازی پرندگان - 

قالبی در شعر ژاپنی
۳ - نام دخترانه - نشان صفت عالی - فرمانروایان

۴ - چاه جهنم - زمین سخت - چلیپا - بنده
۵ - از خدایان باستان - خنیاگر عصر ساسانی - کشوری 

در مرکز آفریقا
۶ - وسیله دست نقاش - جاده ای در شمال ایران - یک 

بار کشیدن چپق
۷ - میوه تابستانی - نوشته شده - برزن

8 - صمیمی - هر نوع وسیله مصنوعی پزشکی - 
تئوریسین لنینیسم

۹ - دریاچه »سوئد« - گل بومی جزایر قناری - فریب 

خوردن
۱۰ - نشان مفعول - شریف و محترم - سراسر

۱۱ - مِشگین شهر سابق - جمع مکتب - ستون بدن
۱۲ - وسیله نجوم قدیم - برنج فروش - سطح - صحرا

۱۳ - آهسته - شب اول زمستان - مکمل »آموزش«
۱۴ - شهر »ایتالیا« - نوعی خودرو - فرمان توقف پلیس

۱۵ - کویر ایران - دانشمند زیست شیمیدان آرژانتینی
 

  عمودی:
۱ - وسیله ای در آشپزخانه - جامعه شناس آلمانی و 

فیلسوف نوکانتی
۲ - پخش کردن - یگانه - نخ نورد آسانسور صفت
۳ - مخلوطی از خشکبار - گردن کلفت و زورگو - 

شرمساری
۴ - چراگاه ایلات - نقل بیابان است - ویتامین مغز 

بادام - حرف روسی

۵ - سقز جویدنی - لقبی برای امپراطوران روم - اطراف 
دهان

۶ - فلز هادی - جود - ضد »شکست«
۷ - ماهی بزرگ - ابزار بومیان استرالیا - از جوخه های 

ویژه روسیه
8 - چشم به راه - روشندل - اجیر

۹ - گماشته و نماینده - اصطلاحی در فوتبال - جد 
قوم عاد

۱۰ - سعادتمند - جوهر آدمی - ویتامین آفتابی
۱۱ - همان »یک« است - شهر کباب - مهارتی در فوتبال
۱۲ - یک و یک - نوعی شیرینی - باختر - واحد شمردن 

 اسب
۱۳ - غذای تخم مرغی - تریا - دیدن

۱۴ - ناشناس - فعال - زبان ایرانی
۱۵ - شهر مهم »اکوادور« - چیزی را در مایعی مخلوط 

کردن

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گزارش

پولاد سرد

شاید بتوان از کیانوش رستمی به 
عنوان عجیب ترین حاشیه ورزش 
ایران در این روزها نام برد. او که از 
تیم ملی وزنه برداری  کنار گذاشته 
شده بود، برای حضور در مسابقات 
قهرمانی جهان تصمیم گرفت برای 
کوزوو وزنه بزند اما در تصمیمی 
و  ورزش  وزارت  سوی  از  درست 
جوانان و همچنین کمیته ملی 
المپیک رضایتنامه اش برای جدایی 

صادر نشد. با این حال، 
رستمی راهی بحرین شد 

و در پشت صحنه این 
رقابت ها برای نشان 
شایستگی اش  دادن 
دست به وزنه شد. 
دارنده مدال طلای 

 ، یو ر  2 ۰ 1 6 لمپیک  ا

فیلم هایی از خود منتشر کرد که 
نشان داد او موفق به ثبت 215 
کیلوگرم در دو ضرب و 18۰ کیلوگرم 
در یک ضرب شد تا با مجموع 
۳95 کیلوگرم رکورد فوق العاده ای 
از خودش ثبت کند. او با همین 
رکورد می توانست نقره یک ضرب، 
برنز دو ضرب و نقره مجموع را به 
دست بیاورد. نکته عجیب تر این 
بود که رکورد رستمی حتی از دسته 
96 کیلوگرم هم بالاتر بود. در این 
دسته کیانوش می توانست 
سه مدال طلا به دست 
وزنه بردار  این  بیاورد. 
خودش فیلمی را منتشر 
خیر  ا برخوردهای  ز  ا و 
وزنه برداری  فدراسیون 

انتقاد کرد.

دو ضرب با ۲۱۴ کیلوگرم به مدال برنز 
رسید و در مجموع نیز با ۳8۷ کیلو، یک 
برنز دیگر به ارمغان آورد تا دو وزنه بردار 
ایران در مجموع در این دسته یک نقره 

و دو برنز کسب کنند.
 

نصیرشلال:‌جوانان‌ما‌اول‌راه‌هستند
نواب نصیرشلال سرمربی تیم ملی 
وزنه برداری کشورمان پس از کسب 
یک نشان نقره و دو برنز و درخشش 
شاگردانش در دسته ۹۶ کیلوگرم، گفت: 
»عالی پور و معینی هر دو طی یک سال و 
نیم گذشته شبانه روز زحمت کشیدند 
و روزهای سختی را گذراندند. آنها از 
همه چیزشان گذاشتند و تا حدود 
زیادی توانستند عقب ماندگی های فنی 
را جبران کنند. آنها توانستند بین 8۰ تا 
۹۰ درصد توانایی هایشان را به نمایش 
بگذارند. آنها نفرات کم سن و سال و 
کم تجربه ای هستند و هر دو اولین 
نی  جها بقات  مسا ر  د ن  حضورشا
بزرگسالان بود. معینی که دو سال و 
نیم از صحنه رقابت های بین المللی دور 
بود و مسابقه ای نداده بود، عالی پور 
هم در این مدت فقط یک تجربه 
آسیایی داشت. این دو وزنه بردار در 
میانه های راهی هستند که از یک سال 
و نیم گذشته شروع شده و امیدوارم به 
لطف جامعه ورزش و وزنه برداری و با 
حمایت هایی که از این قهرمان می شود، 
این روند ادامه پیدا کند. افرادی مانند 
عالی پور و معینی می توانند در بازی های 
آسیایی و المپیک هم برای وزنه برداری 

ایران افتخارآفرینی کنند.«

 یک نقره و دو برنز وزنه برداری ایران
در مسابقات جهانی 2۰2۴ منامه

 خوب بود
 اما راضی کننده
نه!

قهرمانی کیانوش رستمی پشت صحنه!
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ مرد خشمگین که همسرش را 
با ضربات چاقو به قتل رسانده بود، از سوی 
قضات دادگاه کیفری یک استان تهران به 

قصاص محکوم شد.
به گزارش »ایران«، دو سال قبل به دنبال 
تماس مردی با مرکز فوریت های پلیسی 
مبنی بر اینکه از خانه همسایه اش صدای 
مشاجره و درگیری می آید، مأموران کلانتری 
به خانه ای در غرب تهران رفته، اما دریافتند 
مرد جوان همسرش را با چاقو کشته است. 
بلافاصله جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل و شوهر مقتول در محل 

جنایت بازداشت شد.
در ادامه، کارشناسان سازمان پزشکی قانونی 
بعد از معاینه جسد در گزارشی اعلام کردند 
که قربانی با 29 ضربه جسم نوک تیز و برنده 
به قتل رسیده است.با تکمیل تحقیقات، 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 12 دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در این جلسه پدر و مادر مقتول برای 

کردند. قصاص  درخواست  دامادشان 
سپس متهم به جایگاه رفت و با ابراز ندامت 
به قضات گفت: هفت سال قبل ازدواج 
کردیم و زندگی خوبی داشتیم تا اینکه من 
به دام اعتیاد افتادم و همسرم دیگر حاضر 
نبود با من زندگی کند. وقتی متوجه شدم 
به دادگاه خانواده رفته و درخواست نفقه  و 
مهریه کرده، خیلی عصبانی شدم و درگیری 

ما از آن روز بیشتر شد.
وی افزود: روز حادثه سر موضوع اعتیادم 
دوباره باهم دعوا کردیم، اما همسرم برایم 
چاقو کشید. با دیدن این صحنه کنترلم را 
از دست دادم و چاقو را از دستش گرفتم و 
بدون آنکه متوجه تعداد ضربات شوم فقط 
به او ضربه زدم تا اینکه روی زمین افتاد. حالا 
هم می دانم کارم اشتباه بوده و از پدر و مادر 

همسرم می خواهم من را ببخشند.
در پایان جلسه قضات با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده متهم را به قصاص محکوم 

کردند.

 حکم قصاص
 شوهر معتاد 

صادر شد

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اوایل آذر امسال، خبر ناپدید شدن 
مرد جوانی به نام معین کرمپور به 
پلیس رباط کریم اعلام شد. با گزارش 
این خبر تیمی از کارآگاهان پلیس 
وارد عمل شده و در بررسی های اولیه 
مشخص شد وی معلم بوده و شهریور 
امسال در آموزش و پرورش استخدام 
شده و از شهرستان رومشکان استان 
لرستان برای تدریس در مدارس رباط 
کریم به استان تهران آمده و ساکن 
شده بود. برادر معین اظهار کرد از 
آنجا که برادرش تازه استخدام شده 
و درآمد کافی نداشت، برای کمک به 
امرار معاش او خودروی پژو 206 خود 

را در اختیار معین گذاشته بود تا به 
عنوان راننده تاکسی اینترنتی کار کند. 
اما آخرین بار که درخواست سفر سه 
مسافر را پذیرفته بود به طرز مرموزی 
ناپدید شد.با به دست آمدن این 
سرنخ، تیم جنایی به سراغ شخصی 
رفتند که خودرو را به صورت اینترنتی 
کرایه کرده بود. اما مرد میانسال 
مدعی شد: من خودرو را برای خودم 
اجاره نکردم. روز حادثه سه مرد جوان 
به سراغم آمده و از من خواستند که 
برایشان خودرو بگیرم. آنها مدعی 
بودند که تلفن همراهشان مجهز به 
نرم افزار خودروی اینترنتی نیست و 
من هم برایشان خودرو کرایه کردم.

با اطلاعاتی که مرد میانسال در اختیار 
مأموران قرار داد، آنها با کمک او به 
چهره نگاری مسافران مرموز پرداختند. 
همزمان شماره پلاک خودروی مرد 
جوان به واحدهای گشت اعلام شد 
و مأموران پی بردند که آخرین بار 
خودرو در محدوده شرق استان تهران 
تردد داشته است. با به دست آمدن 
این سرنخ، مأموران بلافاصله راهی 
شهرستان ورامین شده و با کمک 
تصاویر چهره نگاری شده متهمان، 
موفق شدند دو نفر از مسافران را 

شناسایی و دستگیر کنند.
متهمان در تحقیقات به قتل معلم 
جوان اعتراف کرده و یکی از آنها 

گفت: به عنوان  مسافر سوار بر 
خودروی مقتول شده و در میانه راه با 
تهدید چاقو قصد سرقت خودرواش 
را داشتیم. اما او مقاومت کرد و ما 
نیز با چاقو او را به قتل رساندیم. 
جسد مقتول را داخل چاهی در حوالی 
ورامین انداخته و قصد داشتیم خودرو 
را اوراق کنیم و بفروشیم که دستگیر 

. یم شد
با اعتراف متهمان، مأموران تیم 
جنایی به محل چاه رفتند و جسد 
معلم جوان را دست و پا بسته از چاه 
بیرون کشیدند. خودروی مقتول نیز 
کشف شد و تحقیقات برای دستگیری 

سومین عضو باند ادامه دارد.

 معلم لرستانی قربانی مسافرنماهای جنایتکار شد معلم لرستانی قربانی مسافرنماهای جنایتکار شد

گروه حوادث- کامران علمدهی/: حکم قصاص پسر جوانی 
که دوستش را کشته و جسدش را آتش زده بود، از سوی 

قضات دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد .
اواخر بهمن سال 1۴۰۰ زن جوانی با مراجعه به کلانتری شهرک غرب از ناپدید 
شدن برادر 29 ساله اش خبر داد و گفت: ظهر روز گذشته برادرم سوار بر 
خودرواش از خانه بیرون رفت اما صبح امروز دوستش نادر ماشین او را آورد 
و گفت برادرم برای انجام کاری به دماوند رفته و چند روز دیگر برمی گردد. 
از آنجا که سابقه نداشت او بی خبر جایی برود مشکوک شده و با تلفنش 
تماس گرفتم ولی جواب نداد حالا هم از شما درخواست کمک دارم تا 

برادرم را پیدا کنید.
در حالی که تحقیقات برای یافتن پسر جوان آغاز شده بود چند روز بعد 
به مرکز فوریت های پلیس اعلام شد که جسد سوخته ای در حوالی اتوبان 
تهران– کرج کشف شده است. بررسی های اولیه نشان می داد که مقتول 
با دو ضربه چاقو به گردنش کشته و سپس به آتش کشیده شده است. 
در ادامه جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل و مشخص شد 
متعلق به همان پسر گمشده است. بنابراین پلیس به سراغ نادر رفت که 

تنها مظنون این جنایت بود اما وی فرار کرده بود.
در نهایت حدود ۴ ماه بعد نادر در یکی از شهرهای مرزی کشور ردیابی و 

پیش از خروج از کشور بازداشت شد.
 

اعتراف به جنایت
نادر پس از بازداشت و انتقال به پلیس آگاهی تحت بازجویی قرار گرفت 
و گفت: با دوستم به دماوند رفته بودیم که او متوجه شد به کرونا مبتلا 
شده از آنجا که نگران بود خانواده اش مبتلا شوند از من خواست ماشینش 

را به خانه برگردانم تا خودش پس از بهبودی به خانه برگردد.
از آنجا که متهم اظهارات متناقضی را مطرح کرده بود، مأموران وی را بار 
دیگر تحت بازجویی قرار دادند و سرانجام لب به اعتراف گشود و گفت: 
ما از دوستان قدیمی بودیم اما او مشکل روانی داشت. بارها می خواست 
خودکشی کند که من مانعش شده بودم تا اینکه روز حادثه در جاده 
دماوند ناگهان از من خواست از ماشین پیاده شوم. بعد هم به یکباره 
چاقو کشید و می خواست من را بکشد که چاقو را گرفتم و با همان چاقو 
به گردنش ضربه زدم. وقتی روی زمین افتاد، همان موقع پشیمان شدم و 
می خواستم او را به بیمارستان برسانم اما از ترس اینکه گیر بیفتم جسدش 

را به جاده تهران- کرج بردم و همان جا آتش زدم.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 1۰ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

ادعای تازه در دادگاه
در ابتدای این جلسه چون یکی از اولیای دم شناسایی نشده بود، رئیس 
قوه قضائیه از طرف وی درخواست دیه کرد. همچنین خواهر مقتول نیز از 

متهم اعلام گذشت کرد.
اما برادر مقتول به جایگاه رفت و خواستار قصاص متهم شد و گفت: 

حاضرم سهم دیه سایرین را نیز پرداخت کنم تا متهم قصاص شود.

بعد از آن نادر به جایگاه رفت و با طرح ادعایی تازه گفت: دوستم روز 
حادثه قصد داشت من را آزار دهد و وقتی با مقاومت من مواجه شد، چاقو 
کشید و تهدیدم کرد تا تسلیم شوم؛ من هم در دفاع از خودم او را کشتم.
قاضی از متهم پرسید: طبق گزارش پلیس، شما بعد از جنایت مبلغ 1۰۵ 
میلیون تومان از عابربانک مقتول پول برداشت کردی. در این باره چه 

توضیحی داری؟
متهم جواب داد: ۸۰ میلیون تومان از او طلب داشتم و 2۵ میلیون تومان 
هم بابت کاری که برایش انجام داده بودم، برداشتم اما بعد از دستگیری، 

خانواده ام کل مبلغ برداشتی را به خانواده او پس دادند.
با پایان دفاعیات متهم، قضات با توجه به مدرک های موجود در پرونده 
نادر را برای قتل به قصاص، به خاطر جرح عمدی به 12 ماه حبس، به 
 خاطر سرقت به دو سال زندان و ۷۴ ضربه شلاق و به خاطر جنایت بر

 میت به پرداخت دیه محکوم کردند.
 

مهر تأیید دیوان عالی کشور بر حکم
با صدور حکم، نادر اعتراض کرد و پرونده به دیوان عالی کشور رفت اما 
قضات شعبه ۳9 دیوان عالی کشور پس از بررسی پرونده حکم صادره را 

تأیید کردند و مرد جوان در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.

کیفرخواست پرونده قاتل پزشک یاسوجی صادر شد
 دادستان عمومی  و انقلاب یاسوج، مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد از صدور
 کیفر خواست قاتل متخصص قلب در یاسوج خبر داد.سید وحید موسویان در جمع 
خبرنگاران گفت: در پرونده قتل دکتر مسعود داوودی، با توجه به حساسیت موضوع و 
تبعات اجتماعی این قتل، اقدامات فوری توسط دادسرای عمومی و انقلاب مرکز استان 
در دستور قرار گرفت. با تشکیل پرونده شخصیت و اخذ نظر کمیسیون ویژه بررسی، 
سلامت روان متهم تأیید شد. با رعایت تمام موازین قانونی از جمله اخذ اظهارات متهم 
در فضای شفاف و قانونی، اخذ وکیل تسخیری برای متهم، و نظریه پزشکی قانونی و 
کارشناس اسلحه و مهمات، در نهایت هفته گذشته کیفرخواست صادر و پرونده به 

دادگاه کیفری یک استان ارسال شد.

همدستی دو برادر برای قتل خواهر 9 ساله
 راز گم شدن دختربچه ملایری با کشف جسد وی در باغات کشاورزی و اعتراف برادرش 
فاش شد.سرهنگ احمد ساکی فرمانده انتظامی ملایر در تشریح جزئیات این خبر 
گفت: صبح یکشنبه هجدهم آذر خبر گم شدن دختربچه ای 9 ساله در روستای پری 
بخش زند ملایر در دستور کار، کارآگاهان پلیس آگاهی این شهرستان قرار گرفت. 
چندین اکیپ از پلیس های تخصصی استان و شهرستان و گروه های امدادی جست 
و جو را آغاز کردند تا اینکه جسد این دختربچه که در باغات اطراف روستا دفن شده 
بود شناسایی، کشف و تحویل پزشکی قانونی شد. در ادامه به دو برادر این دختر ظنین 
شدند که بالاخره یکی از آنها به قتل اعتراف کرد.سعید دکامیی رئیس حوزه قضایی 
بخش زند نیز گفت: با توجه به کشف کیف و دفتر این بچه از چاه فاضلاب دو برادرش 
در صحنه دستگیر شدند و در نهایت مشخص شد این دختر توسط یکی از برادرانش 
به قتل رسیده و به درون چاه فاضلاب انداخته شده، اما با همراهی و همدستی برادر 
دیگر خود از داخل چاه فاضلاب بیرون کشیده و به باغات اطراف روستا برده و در آنجا 
دفن شده است. هر دو متهم بازداشت هستند و بررسی برای یافتن انگیزه آنها از این 

جنایت دلخراش در حال انجام است.
  

گاز سمی 20 نفر را مسموم کرد
سه حادثه مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن 2۰ نفر را روز جمعه در استان اصفهان راهی 
بیمارستان کرد.به گزارش مرکز اورژانس و فوریت های  پزشکی اصفهان، 1۸ زن و مرد و 
کودک در شهر نطنز حدود ساعت پنج صبح جمعه به دلیل استفاده از بخاری بدون 
دودکش دچار مسمومیت با گاز مونوکسید کربن شدند.همچنین حادثه مسمومیت 
با گاز مونوکسید کربن در خیابان رباط اول شهر اصفهان حدود ساعت چهار صبح 
جمعه به اورژانس اعلام و بر اثر آن یک زن ۶۰ ساله راهی بیمارستان امین شد. 
درحادثه دیگری نیز که ساعت 9 صبح جمعه به این مرکز اعلام شد به دلیل استفاده 
از پیک نیک در یک مغازه واقع در فولادشهر یک مرد ۴۸ ساله دچار مسمومیت با گاز 

مونوکسیدکربن شده بود.

قتل پسر معتاد به دست مادر
زن سالخورده که از دست 
پسر معتادش خسته 
شده بود او را به قتل 
حامد  رساند.سرهنگ 
شادبهر فرمانده انتظامی 
رضوانشهر در تشریح این 
خبر اظهار کرد: در پی 
اعلام شهروندان به مرکز 
 11۰ فوریت های پلیسی 
مبنی بر کشف جسد 

مردی جلوی در منزلش در این شهرستان، رسیدگی به این موضوع در دستورکار 
مأموران پلیس آگاهی قرار گرفت. در بررسی ها و تن پیمایی اولیه کارآگاهان آگاهی 
مشخص شد که این مرد بر اثر ضربات متعدد جسم سخت به سر فوت کرده است. 
با تحقیقات و بررسی های تخصصی کارآگاهان پس از اظهارات ضد و نقیض مادر 
مقتول به وی مشکوک شده و او را با هماهنگی قضایی دستگیر کردند. مادر ۶۴ ساله 
در تحقیقات پلیس به قتل پسرش اعتراف کرد و علت قتل را اعتیاد پسرش به مواد 

مخدر و مشاجره هر روزه با وی اعلام کرد.
 

کشف جسد صیاد گمشده در آب های کیش
 جست و جوی تیم های امدادی برای یافتن صیاد گمشده پس از ۶ روز با کشف جسد 
وی در سواحل غربی کیش پایان یافت. به گزارش ایلنا، علیرضا حقیقی صیاد ۳۸ساله 
ساکن جزیره کیش که چند روز قبل برای صید ماهی با نیزه و لباس غواصی در منطقه 
پشت پارک آبی به دریا زده بود، ناپدید شد و به خشکی برنگشت.جست و جوها برای 
پیدا کردن این صیاد ادامه داشت و گروه های مختلف غواصی و مردمی برای پیدا کردن 
وی، تمامی تلاش خود را به کار گرفتند که در نهایت جسد این غواص در ساحل بین 
هتل ترنج و کلبه هور پیدا شد. علت اصلی مرگ و جزئیات حادثه رخ داده برای این 

صیاد در دست بررسی است.

مجروح شدن محیطبان کازرونی در عملیات حفاظت از بلوط ها
در یک عملیات تعقیب و گریز برای دستگیری متخلفان قطع درختان بلوط در منطقه 
حفاظت شده ارژن ـ پریشان، یکی از محیطبانان شهرستان کازرون بشدت مجروح شد.

با گزارش قطع غیرمجاز درختان بلوط، محیطبانان شهرستان کازرون به محل اعزام 
شدند. متخلف که قصد فرار داشت، با یک دستگاه خودرو شخصی به عمد با خودروی 
محیطبانی تصادف کرد. با هوشیاری محیطبانان، تلاش برای دستگیری متخلفان ادامه 
یافت، اما متأسفانه آنها موفق به فرار شدند. محیطبان پولادی در جریان این عملیات 

مجروح شده، اما حال عمومی وی پس از انتقال به بیمارستان رو به بهبود است.
لیلا تاجگردون مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس با ابراز تأسف از این حادثه و فرار 
متخلفان، بر لزوم برخورد قاطع با متخلفان زیست محیطی تأکید کرد و گفت: با توجه 
به اهمیت حفاظت از جنگل های بلوط و نقش حیاتی آنها در حفظ محیط زیست، 
نیروهای یگان حفاظت محیط زیست با جدیت به وظایف خود ادامه خواهند داد. 

نیروهای انتظامی و محیطبانی در تلاش برای دستگیری متخلفان فراری هستند.

رسیدگی 6 ساعته به اتهام زن و شوهر جنایتکار 
گروه حوادث / اولین جلسه رسیدگی به پرونده زن و شوهری که یک مادر و 
سه دخترش را در شهر بیرم لارستان به قتل رسانده بودند، در شعبه پنجم 

دادگاه کیفری یک استان فارس برگزار شد.
به گزارش »ایران«، حجت الاسلام والمسلمین سیدصدر الله رجایی نسب 
گفت: با توجه به حساسیت این پرونده و جریحه دار شدن احساسات عمومی 

مجموعه قضایی رسیدگی ویژه به این پرونده را در دستورکار قرار داد.
وی افزود: با گذشت 66 روز از وقوع این جنایات، اولین جلسه محاکمه 
متهمان برگزار شد. وکیل اولیای دم با اعلام شکایت موکلین خود بر تقاضای 
اولیای دم بر صدور اشد مجازات برای متهمان از سوی دادگاه تأکید کرد. در 
ادامه، زن و شوهر متهم این پرونده به اتهام مباشرت در قتل، معاونت در 
قتل، سرقت و آدم ربایی با ارائه توضیحاتی از ماجرای قتل به انگیزه و طراحی 
نقشه سرقت از قبل اشاره کردند. در این جلسه 6 ساعته علاوه بر متهمان، 
وکلای مدافع آنان و کارشناس پزشکی قانونی نیز با حضور در جایگاه به ارائه 
دفاعیات و توضیحات پرداختند و به سؤالات هیأت دادگاه پاسخ دادند. ادامه 

دادرسی در جلسه آتی برگزار خواهد شد.
گفتنی است این زوج در بیرم لارستان همسایه یک خانم  معلم ۴۱ ساله و 
شوهرش بودند اما یک شب با دعوت از خانم معلم و سه دختر هفت، هشت 
و ۱3 ساله اش آنها را به قتل رساندند و پسر ۱3 ساله خانواده را ربودند، اما 
ساعاتی بعد توسط پلیس دستگیر شدند و به جنایات خود اعتراف  کردند. 
پدر خانواده که خود نیز معلم است، درگفت وگویی اعلام کرد قاطعانه از 
قوه قضائیه می خواهد تا عاملان قتل خانواده اش هرچه زودتر در ملأعام 

شوند. مجازات 

گروه حوادث/   یک سال پس از قتل مرموز 
مرد بساز و بفروش در زیرزمین خانه موروثی، 
پلیس یکی از دوستان او را به عنوان تنها 

مظنون به قتل این پرونده بازداشت کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
۳:۳۰ عصر شنبه 1۶ دی سال گذشته مرد 
میانسالی در تماس با پلیس از قتل برادرش 
در خانه پدری خبر داد. وی به مأموران گفت: 
این خانه ارثیه پدری ام است. برادرم در 
طبقه همکف زندگی می کرد و طبقات دیگر 
خالی بودند. وقتی همسر برادرم فوت کرد، 
دخترخوانده اش نیز او را ترک کرد و برادرم تنها 
شد البته وضع مالی خوبی داشت و در کار بساز 
و بفروش بود، اما تنهایی او را به سمت مواد 
مخدر کشاند و معتاد شد. هر چند روز یک بار 
با هم تلفنی صحبت می کردیم تا اینکه امروز 
همسایه ها با من تماس گرفتند و گفتند از 
خانه برادرت بوی نامطبوعی به مشام می رسد. 
هرچه تماس گرفتم برادرم جواب نداد، با 
عجله به خانه آمدم و جسد برادرم را در انباری 
پیدا کردم البته در انباری بسته بود وقتی در را 
باز کردم با جسد او داخل پتو مواجه شدم.

به دنبال این خبر، بازپرس موسی رضازاده و تیم 
بررسی صحنه جرم راهی محل شدند که خانه ای 
سه طبقه در خیابان سبلان بود. کارشناسان 
پزشکی قانونی اظهار کردند از مرگ مرد میانسال 
۴ روز می گذرد و علت مرگ خفگی اعلام شد. 
به هم ریختگی خانه نیز حکایت از سرقت طلا، 
پول و وسایل با ارزش خانه داشت و همچنین 

خودروی مقتول نیز به سرقت رفته بود.
در ادامه تحقیقات کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت سراغ دوربین های مداربسته 
اطراف خانه مقتول رفتند. دوربین ها نشان 
می داد روز حادثه یک زن و مرد جوان وارد خانه 
مقتول شده و ساعتی بعد نیز خارج شده اند 
اما همزمان با خروج آنها، مرد دیگری وارد خانه 
مقتول شده و او نیز دقایقی بعد هراسان از خانه 

خارج شده است.
وقتی تصاویر این افراد به برادر مقتول 
نشان داده شد، او بلافاصله گفت: این زن را 
می شناسم او خواهرزن برادرم است اما آن دو 

مرد را نمی شناسم.
با دستگیری زن جوان، وی منکر اطلاع از قتل 
شوهر خواهرش شد و گفت: من معتادم از آنجا 
که شوهرخواهرم نیز مواد مصرف می کرد گاهی 
به خانه اش می رفتم و مواد مصرف می کردیم. 
آن روز دوستم شهاب که راننده خودروی 
اینترنتی است هم با من به آنجا آمد. ما بعد 
از مصرف مواد خانه را ترک کردیم، اما زمانی 
که داشتیم از خانه خارج می شدیم، یکی از 
دوستان شوهر خواهرم به نام بهنام را دیدیم 
که وارد خانه او شد.با اطلاعاتی که زن جوان 
دراختیار تیم تحقیق قرار داد، بهنام دستگیر 
شد اما منکر اطلاع و دخالت در قتل شد و 
گفت: روز حادثه برای مصرف مواد وارد خانه 
مقتول شدم، اما او را ندیدم به همین خاطر 
وسوسه شدم و وسایل با ارزش خانه را سرقت 

کردم ولی از جنایت و قتل خبری ندارم.

گرچه بهنام منکر جنایت است اما مدارک 
پلیسی حکایت از آن دارد که او تنها مظنون 
اصلی قتل مرد میانسال است. به دستور 
بازپرس شعبه سوم دادسرای امور جنایی 
پایتخت، وی در اختیار کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی قرار داده شد و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

بازداشت دوست معتاد در قتل مرد بساز و بفروش

گروه حوادث/ راز ناپدید شدن 
معلم جوان لرستانی که برای 
کمک به امرار معاش خود با 
خودرو مسافربری می کرد، با 
دستگیری مسافران جنایتکار و 

اعتراف به قتل فاش شد.

عامل قتل آتشین  در یک قدمی چوبه دارعامل قتل آتشین  در یک قدمی چوبه دار

 اجرای حکم 
مقصران مرگ سه بیمار 
کرونایی در بیمارستان

گروه حوادث/ پرونده مقصران مرگ سه بیمار کرونایی در 
یکی از بیمارستان های تهران، برای اجرای حکم به شعبه 

اجرای احکام دادسرای جنایی فرستاده شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، تیر سال 99 و پس از 
مرگ مشکوک سه مرد - در سه روز مختلف- که به  دلیل ابتلا 
به کرونا در یکی از بیمارستان های پایتخت بستری بودند 
خانواده آنها به پلیس شکایت کردند و خواهان یافتن علت 
مرگ و شناسایی مقصران بودند. در ادامه کارشناسان اعلام 
کردند، افت فشار و خلوص اکسیژن دستگاه اکسیژن ساز 
مرکزی بیمارستان و ماهیت بیماری از عوامل مرگ این 
سه بیمار بوده است.با شکایت خانواده بیماران، پرونده ای 
در شعبه یازدهم دادسرای امور جنایی پایتخت تشکیل 
و تحقیقات برای شناسایی مقصران پرونده آغاز شد. در 
ادامه تیم کارشناسی متشکل از پزشک، مهندسان پزشکی 
و مهندسان لوازم و تجهیزات پزشکی، مقصران این پرونده 
را شناسایی کردند.بدین ترتیب معاون وقت درمان دانشگاه 
علوم پزشکی شهیدبهشتی تهران، مسئول اداره تجهیزات 
پزشکی، رئیس و مسئول فنی بیمارستان، مسئول تأسیسات 
بیمارستان و مدیرعامل شرکت نصب و راه اندازی دستگاه 
اکسیژن ساز در بیمارستان، همچنین دانشگاه علوم پزشکی 
شهیدبهشتی تهران، بیمارستانی که سه بیمار در آن فوت 
شدند و شرکت نصب و راه اندازی دستگاه اکسیژن ساز از 
سوی بازپرس شعبه یازدهم دادسرای جنایی تهران، به اتهام 

تسبیب در قتل شبه عمدی مقصر شناخته شدند.
با صدور کیفرخواست، پرونده به شعبه 11۴2 مجتمع قضایی 
بعثت ارسال شد. با حکم صادره از این شعبه، ۵ شخصیت 
حقیقی به پرداخت دیه محکوم شدند اما اشخاص حقوقی 
از اتهام تبرئه شدند. با تأیید حکم، پرونده برای اجرا به 
دادسرای امور جنایی پایتخت ارجاع شد و مقصران پرونده 
میزان سهم خود برای دیه را واریز کردند تا به خانواده 

متوفیان پرداخت شود.
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شاخص آلودگی

اخبار

وزیر آموزش و پرورش:
 آموزش و پرورش دغدغه کنکور را 

رفع می کند
ایسنا/ وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر اینکه با 
همه وجود، دغدغه دانش آموزان را پیگیری خواهیم 
کرد، افزود: تلاشمان بر این است نگرانی ها را کم و 
دغدغه کنکور را نیز برطرف کنیم. علیرضا کاظمی، 
در آیین تجلیل از برگزیدگان دهمین جشنواره 
نوجوان خوارزمی با تأکید بر اینکه با اجرای این 
جشنواره ها و برنامه های علمی، گام های مؤثری در 
نظام تعلیم و تربیت کشور برداشته می شود، تصریح 
کرد: خاستگاه اصلی جشنواره نوجوان خوارزمی 
آموزش و پرورش استان خراسان رضوی است. وی با 
اشاره به اینکه بارقه های اولیه این جشنواره از اوایل 
دهه نود آغاز شده است، افزود: با توجه به قدمت 
و اقدامات ارزشمند این رویداد، ضروری است نگاه 

فرا تحلیلی به آن داشته باشیم. 
وی بر رفع خلأ بخشی از فعالیت های علمی از سوی 
این جشنواره تأکید کرد و این اقدام را ارزشمند 
و حیاتی دانست و با اشاره به فعالیت بیش از ۲ 
میلیون و ۵۰۰ هزار نفر در این جشنواره گفت: این 
امر نشان از موفقیت این جشنواره در بدنه آموزش 
متوسطه دارد؛ بنابراین ضروری است با تدوین 
برنامه ویژه برای این دوره از بروز عقب افتادگی و 

آسیب های اجتماعی احتمالی جلوگیری شود.

نشست راهبری سرمایه های اجتماعی
نخستین نشست رسا تحت عنوان »راهبری 
سرمایه های اجتماعی« با هدف حل مسائل اجتماعی 
و ارتقای سرمایه های اجتماعی در تهران برگزار شد.

این نشست با حضور نمایندگانی از تشکل های 
فرهنگی و اجتماعی و با تأکید بر ایجاد مجامع 
مشورتی»موضعی و موضوعی« و راه اندازی کمیته های 
تخصصی، به منظور شناسایی و بهره برداری از 
ظرفیت های موجود، تشکیل شد. دکتر محمد 
امینی، مدیر بنیاد مکتب مقاومت و دکتر احمد 
شهیدی، مسئول قرارگاه طهران، به عنوان دیگر 
اعضای هیأت مؤسس رسا، در این نشست به 
تبیین اهداف و برنامه های این نهاد پرداختند و بر 
اهمیت ایجاد بسترهای مناسب برای تبادل نظر و 
تجربیات میان تشکل های مختلف تأکید کردند. 
نشست راهبری سرمایه های اجتماعی به عنوان یک 
نقطه عطف در مسیر تقویت سرمایه های اجتماعی 
و ایجاد هم افزایی میان تشکل های مختلف به 
شمار می آید. با تشکیل کمیته های تخصصی و 
مجمع مشورتی، امید می رود که چالش های موجود 
شناسایی و راهکارهای عملی برای آنها ارائه شود. 
این رویکرد می تواند به بهبود وضعیت اجتماعی 
و فرهنگی در مناطق مختلف کشور کمک کند و 
زمینه ساز توسعه پایدار و همبستگی اجتماعی باشد.

 

آماده باش کامل نیروهای عملیاتی 
هلال احمر

ایران/ رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت 
هلال احمر کشور از هشدار سطح نارنجی سازمان 
هواشناسی و اعلام آماده باش امدادگران و نجاتگران 
جمعیت هلال  احمر خبر داد.  بابک محمودی 
رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
کشور با اعلام این خبر گفت: درپی هشدار سازمان 
هواشناسی مبنی بر بارش برف و باران، رعدوبرق، 
وزش باد شدید موقت در نقاط مستعد تگرگ، پدیده 
مه و کاهش محسوس دما تیم های عملیاتی هلال 
 احمر به حالت آماده باش کامل درآمدند. رئیس 
سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر توصیه 
کرد: هموطنان گرامی حتی الامکان از تردد غیرضروری 
خودداری و قبل از تردد، به هشدارهای هواشناسی 
توجه کنند. ضمناً شماره ۱۱۲، شماره ندای امداد و 
نجات جمعیت هلال احمر، به طور شبانه روزی آماده 

امدادرسانی به شهروندان است.

سیبری در راه تهران
مدیر کل هواشناسی استان تهران با اشاره به کاهش 
دمای هوای استان تا ۱۵ درجه سانتیگراد از بارش برف 
و باران خبر داد. مازیار غلامی افزود: سیستم بسیار 
سردی از جنوب سیبری به ایران نفوذ می کند که 
هوای سرد عرض های بالاتر را به همراه دارد و موجب 
یخبندان و همچنین بارش برف و باران می شود. 
مدیرکل هواشناسی استان تهران در ادامه گفت: 
دمای هوای تهران طی روزهای آینده به طور میانگین 
بین ۱۰ تا ۱۵ درجه سانتیگراد در نیمه شمالی استان، 
دامنه ها و ارتفاعات و بین ۸ تا ۱۲ درجه سانتیگراد 
در نواحی جنوبی و مرکزی استان از جمله پایتخت 
کاهش می یابد. وی تأکید کرد: کاهش دما به طور 
تدریجی تا دوشنبه پیش بینی می شود و کمینه دما 
به زیر صفر می رسد.  در کل هفته آینده سرد خواهد 
بود و ماندگاری هوای سرد در نیمه شمالی استان 
بویژه فیروزکوه، دماوند، شمیرانات و لواسانات تا 
اواخر هفته آینده دور از انتظار نیست. ماندگاری هوای 
سرد در پایتخت تا اواسط هفته آینده احتمال می رود 

و سپس مقداری دما افزایش می یابد.

 بر اساس 
قانون 

هوای پاک 
وزارتخانه ها و 

دستگاه های 
اجرایی و 

شهرداری ها 
وظایفی از 

جمله بهبود 
کیفیت 

سوخت، 
کنترل کیفیت 

خودروها، 
پایش منابع 

ساکن، 
مدیریت 

حمل و نقل، 
پایش و کنترل 
مستمر آلودگی 

هوا و حتی 
آموزش و 

اطلاع رسانی را 
بر عهده دارند 

و هر کدام در 
قبال کوتاهی 

از وظایف خود 
باید پاسخگو 

باشند

فقدان راهکار مدون برای پایتخت
 چرا 26 سال است که مشکل آلودگی تهران حل نمی شود؟

دستورالعمل استاندارد ارزیابی می شود؛ در این 
دستورالعمل 4 آلاینده گازی و ۲ آلاینده ذرات 
معلق زیر ۱۰ میکرون و زیر ۲.۵ میکرون مورد 
سنجش قرار می گیرند، سپس آنها را در یک 
جدول مورد مقایسه قرار داده و شاخص های 
مرتبط با آلودگی را اعلام می کنند. مثلاً اگر 
این اعداد تا ۵۰ باشد هوا پاک است، بین ۵۰ 
تا ۱۰۰ به معنی هوا قابل قبول، ۱۰۰ تا ۱۵۰ هوا 
ناسالم برای گروه های حساس، ۱۵۰ به بالا هوا 
ناسالم برای همه و ۲۰۰ به معنای هوای خطرناک 
تلقی می شود. این کارشناس آلودگی هوا با 
اشاره به فاجعه آلودگی هوا در سال ۱9۵۲ در 
لندن ادامه می دهد: در این سال آلودگی هوا 
باعث شد ۱۲ هزار نفر طی چند روز فوت کنند، 
اما بعد از این حادثه شروع به برنامه ریزی 
کردند، برنامه ای که پیاده سازی کردند کنترل 
تولید آلودگی بود، در حقیقت ما هم باید تولید 
آلودگی را کاهش دهیم. البته این آلودگی در 
هر شهری متفاوت است مثلاً در تهران منابع 
متحرک یعنی خودروها بیشترین عامل آلودگی 
هستند، در یک شهر ممکن است صنایع 

بیشتر آلودگی را تولید کنند.

 ناترازی بنزین، عامل آلودگی هوا
ناترازی بنزین در کشور دلایل متعددی دارد که 
کارشناسان امر مهم ترین دلیل آن را خودروهای 
فرسوده عنوان می کنند، خودروهایی که علاوه 
بر آلودگی هوا به اقتصاد کشور هم لطمه 
می زنند، زیرا احتراق نامناسب منجر به مصرف 
بالای سوخت در این خودروها می شود که این 
افزایش مصرف منجر به واردات بنزین هم 
شده است. همین ناترازی بنزین به اعتقاد 
رشیدی یکی از جنبه های آلودگی هواست: 
متأسفانه فرهنگی در کشورمان حاکم شده 
و آن استفاده از خودروی شخصی برای انجام 
هر کاری است، چنین چیزی اصلاً در عرف 
دنیا متداول نیست و در همه شهرهای بزرگ 
دنیا، مردم از حمل و نقل عمومی استفاده 
می کنند. اینجا خودروها استانداردهای کافی 
ندارند و همه برای هر کاری از خودرو استفاده 
می کنند و سرریز ناترازی بنزین خودش را 
در آلودگی هوا نشان می دهد. البته مردم 
تقصیری ندارند چون اگر بخواهند با وسایل 
حمل و نقل عمومی از نقطه ای به نقطه دیگر 
بروند باید مدت طولانی تری در راه باشند، 
بنابراین ترجیح می دهند با خودروی خودشان 
تردد کنند که راحت تر، سریع تر و ایمن تر 
می رسند. این کارشناس با تأکید بر نقش و 
وظایف دستگاه های متولی می گوید: باید به 
صورت جهشی حمل و نقل عمومی در کشور 
گسترش پیدا کند، به طوری که با ترافیک 
شهری هم تداخل نداشته باشد یعنی اتوبوس 
در ترافیک نباشد که مسیر یک ساعته را چهار 
ساعت طی کند. همانند الگویی که کشورهای 
دیگر دارند مترو باید گسترش پیدا کند. اگر 
چاره ای نیندیشیم هیچ فایده ای ندارد حتی 

اگر بنزین و خودرو از خارج وارد کنیم هیچ 
تفاوتی ندارد چون به هر حال خودروها تردد 
می کنند و آلودگی ناشی از اگزوز و سایش لنت 
و لاستیک باعث ذرات معلق می شود. بنابراین 
تنها علاج توسعه حمل و نقل عمومی است 
که متأسفانه من در اولویت سیاستگذاری ها 

نمی بینم یا کمرنگ است.
رشیدی با بیان اینکه باید بتوانیم بحث 
حمل و نقل عمومی و کاهش حجم سفر را 
مدیریت کنیم، می گوید: در هیچ جای دنیا 
مردم برای رفتن به سر کار خودرو روشن 
نمی کنند، یعنی برای روشن کردن خودرو 
فکر می کنند و استفاده از وسیله شخصی به 
نسبت حمل و نقل عمومی لوکس تر و گران تر 
است، اما اینجا هر روز هزاران خودرو استارت 
می زنند و در نهایت به اینجایی که امروز 

هستیم، می رسیم.

  لزوم تهیه برنامه ای مدون 
برای آلودگی هوا

بر اساس قانون هوای پاک وزارتخانه ها و 
دستگاه های اجرایی و شهرداری ها وظایفی از 
جمله بهبود کیفیت سوخت، کنترل کیفیت 
خودروها، پایش منابع ساکن، مدیریت 
حمل و نقل، پایش و کنترل مستمر آلودگی 
هوا و حتی آموزش و اطلاع رسانی را بر عهده 
دارند و هر کدام در قبال کوتاهی از وظایف خود 
باید پاسخگو باشند. بجز تعطیلی و راهکارهای 
موقتی و مقطعی هیچ برنامه شفافی به چشم 
نمی خورد و هنوز بسیاری از مردم نمی دانند در 
مواقع بحرانی آلودگی هوا باید چه کار کنند.

عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی با 
اشاره به اینکه متأسفانه تنها راهکار فقط 
تعطیلی است، ادامه می دهد: حدوداً از سال 
77 که کمیته اضطرار آلودگی هوا تشکیل شده، 
تنها مسکن موقتی که در آلودگی ها تجویز 
شده تعطیلی بوده است، درحالی که با این 
سطح دانش و تکنولوژی در کشور می توانیم 
راهکارها و برنامه های مدون و تأثیر گذاری در 
این حوزه داشته باشیم، اما همیشه در نهایت 

به تعطیلی می رسند. 
وی تأکید می کند: با نگاهی عدالت محور 
می توانیم حمل و نقل عمومی را توسعه دهیم 
و یارانه سوخت به افرادی که از حمل و نقل 
عمومی استفاده می کنند تعلق بگیرد با این 
کار هم فرهنگ سازی کرده ایم و هم از حجم 
خودروها در سفرهای شهری کم کرده ایم. 
این کارشناس آلودگی هوا با اشاره به آلودگی 
صنایع ادامه می دهد: نیروگاه ها، پالایشگاه ها و 
مکان هایی که از سوخت های فسیلی استفاده 
می کنند باید سیستم های کنترلی داشته 
باشند، یعنی هم برای فیلترهای جاذب ذرات 
هم برای احیای اکسیدهای ازت باید فیلتر های 
مناسب داشته باشند تا آلودگی کمتر شده 
و شرایط مناسبی برای سال های بعد داشته 

. شیم با

تهران مدتی است که روزهای دودزده را تجربه 
می کند، مردم در تهران و بسیاری از کلانشهرها 
هر نفسی که فرو می دهند انگار حجم عظیمی 
از دود و آلاینده را می بلعند، تا جایی که 
سوزش ذرات معلق ته حلق حس می شود و 
سرفه امان نمی دهد، کمیته اضطرار تشکیل 
جلسه می دهد، نتیجه تصمیم های کمیته 

برای همه قابل حدس است تعطیلی مدارس 
و دانشگاه ها، گاهی دور کار شدن کارمندان یا 

افزایش محدوده زوج و فرد خودروها. 
بعد همه چشم انتظار باد و باران می نشینند تا 
شاید آنها بتوانند حریف حجم دود و آلاینده ها 
شوند. نتیجه همین مدیریت ابر و باد، تهران را 
نه به عنوان یک کلانشهر مطلوب برای زندگی 
که به عنوان آلوده ترین شهر جهان در صدر 

اخبار نشانده است. 
اما شاخص های آلودگی هوا چیست؟ آیا این 
تعطیلات مقطعی چاره ای برای حل مشکل 
آلودگی شهرهایی است که هر روز بر تعداد 
و میزان شاخص های آلودگی شان افزوده 

می شود؟

 منابع متحرک
مهم ترین آلاینده های تهران

تهران تقریباً از دهه ۸۰ با آلودگی هوا دست 
و پنجه نرم می کند و همان سیاست کجدار و 
مریز در مقوله آلودگی هوا دنبال می شود. در 
حالی که هوای سالم حق طبیعی شهروندان 
است و بسیاری از شهرهای بزرگ جهان که 
روزگاری با هوای آلوده مواجه بوده اند با 
سیاستگذاری های منظم و دقیق این مشکل 

را حل کرده اند.
دکتر یوسف رشیدی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه شهید بهشتی و کارشناس آلودگی 
هوا در مورد شاخص های ارزیابی آلودگی هوا 
به »ایران« می گوید: شاخص ها بر مبنای یک 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

سنا
: ای

فی
گرا

فو
این

زمستان ۱374 بود، وضعیت آلودگی هوا در 
تهران و چند شهر بزرگ کشور موضوعی مهم و 
در آن زمان یک تهدید و تجربه تازه برای جامعه 
ایرانی بود. تعدادی از دوستداران محیط 
زیست و اساتید دانشگاهی دورهم جمع شدند 
و با ارسال بیانه و نامه به روزنامه ها درباره این 
موضوع با اطلاع رسانی درخواست حمایت و 
همراهی برای آگاه سازی عمومی و مطالبه گری 
از مسئولین امر کردند. این حرکت منسجم 
ولی امیدوارانه منجر به ایجاد حساسیت در 
مقامات مسئول و تلاش برای شناسایی راهکارهای اجرایی و انجام 
اقدامات مقتضی در این زمینه شد. یکی دیگر از دستاوردهای آن اقدام 
داوطلبانه نامگذاری روز ۲9 دی در تقویم رسمی به نام »روز هوای پاک« 
بود، هرچند این سال ها در مهر و آبان هم شاهد شرایط سخت تنفس 

در بیشتر شهرهای بزرگ کشور به دلیل آلودگی هوا هستیم.
آلاینده های هوا را می توان به چند طریق تقسیم کرد؛ از نظر منشأ 
آلودگی اولیه یا ثانویه و از نظر اثرات فیزیولوژیک. تخمین زده می شود 
که آلودگی هوای محیطی )در فضای باز( باعث 4.۲ میلیون مرگ 
زودرس در سراسر جهان در سال ۲۰۱9 شده و حدود ۸9 درصد از این 
مرگ و میرهای زودرس در کشورهای با درآمد کم و متوسط   و بیشترین 
تعداد در کشورهای جنوب شرق آسیا و مناطق غربی اقیانوس آرام 
به وقوع پیوسته است. براساس توصیه های سازمان بهداشت 
جهانی، سیاست ها و سرمایه گذاری هایی که از حمل ونقل پاک تر، 
خانه های کارآمد انرژی، تولید برق، صنعت و مدیریت بهتر زباله های 
شهری حمایت می کنند، منابع کلیدی آلودگی هوای بیرون را کاهش 
می دهند. دسترسی به انرژی پاک خانگی نیز آلودگی هوای محیط را 

در برخی مناطق به میزان زیادی کاهش می دهد.
در جهان نمونه های زیادی از سیاست های موفق برای کاهش آلودگی 
هوا در بخش های مختلف تعریف شده و می توان به آنها مراجعه کرد. 
موارد زیر براساس اسناد و توصیه های وب سایت سازمان بهداشت 
جهانی در اینجا ذکر می شود. صنعت: فناوری های پاکی که انتشار 
دودهای صنعتی را کاهش می دهد. مدیریت بهبود یافته پسماندهای 
شهری و کشاورزی، از جمله جذب گاز متان ساطع شده از سایت های 
زباله به عنوان جایگزینی برای سوزاندن. )برای استفاده به عنوان 
بیوگاز( انرژی: اطمینان از دسترسی به راه حل های مقرون به صرفه 

انرژی پاک خانگی برای پخت و پز، گرمایش و روشنایی.
حمل و نقل: تغییر به حالت های پاک تولید برق؛ اولویت دادن به 
شبکه های حمل و نقل سریع شهری، پیاده روی و دوچرخه سواری 
در شهرها و همچنین حمل و نقل ریلی بین شهری بار و مسافر 
و جابه جایی با وسایل نقلیه دیزلی سنگین تر و وسایل نقلیه و 
سوخت های کم آلاینده، از جمله سوخت هایی با محتوای گوگرد 

کاهش یافته.
برنامه ریزی شهری: بهبود بهره وری انرژی ساختمان ها و سبزتر و 

فشرده تر کردن شهرها و در نتیجه کارآمد کردن انرژی.
تولید برق: افزایش استفاده از سوخت های کم آلاینده و منابع انرژی 
تجدیدپذیر بدون احتراق )مانند انرژی خورشیدی، بادی یا آبی( تولید 
همزمان گرما و برق و تولید انرژی توزیع شده )به عنوان مثال مینی 

شبکه ها و تولید برق خورشیدی روی پشت بام(.
مدیریت پسماندهای شهری و کشاورزی:   استراتژی های کاهش زباله، 
جداسازی زباله، بازیافت و استفاده مجدد یا پردازش مجدد زباله و 

همچنین روش های بهبودیافته مدیریت زباله های بیولوژیکی مانند 
هضم بی هوازی زباله برای تولید بیوگاز، جایگزین های امکان پذیر و 
کم هزینه برای فضای باز هستند. سوزاندن زباله های جامد - در جایی 
که سوزاندن غیرقابل اجتناب است- فناوری های احتراق با کنترل های 

دقیق انتشار بسیار حیاتی است.
 مراقبت های بهداشتی: قرار دادن خدمات بهداشتی در مسیر توسعه 
کم کربن می تواند از ارائه خدمات انعطاف پذیرتر و مقرون به صرفه تر، 
همراه با کاهش خطرات بهداشت محیطی برای بیماران، کارکنان 
بهداشتی و جامعه حمایت کند. در حمایت از سیاست های سازگار با 
آب و هوا، بخش سلامت می تواند رهبری عمومی را نشان دهد و در 

عین حال ارائه خدمات بهداشتی را نیز بهبود بخشد.
در تابستان ۱396، مجلس شورای اسلامی »قانون هوای پاک« را به 
پیشنهاد دولت تصویب کرد؛ قانونی که مشتمل بر 34 ماده و 39 
تبصره است. اما براساس آخرین آمار اعلام شده در مجمع عمومی 
فرهنگستان علوم پزشکی در 9 آذرماه ۱4۰3 از سوی وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، در سال حدود 4۰ هزار نفر به خاطر آلودگی 
هوا قربانی و ۱۲ میلیارد دلار به کشور خسارت وارد می شود. امروز پس 
از گذشت 7 سال از تصویب و اجرای آن، نه تنها شاهد بهبود وضعیت 
آلودگی هوا در شهرهایمان نیستیم، بلکه هر یک از مقامات مسئول و 
مرتبط نیز دلایل متعددی را برای ادامه این وضعیت که در نیمه دوم 

هر سال تکرار می شود بیان می کنند.
عدم همکاری بین بخشی، نبود اعتبارات، نبود زیرساخت های ارزیابی 
و پایش وضعیت، نبود فناوری موردنیاز برای تولید محصولات استاندارد 
یا تجهیزات کاهش آلاینده، نبود شرایط تولید و اصلاح وضعیت احتراق 
در خودروهای تولیدی داخل، کمبود منابع برای توسعه حمل و نقل 
عمومی، بی توجهی به توسعه ناوگان حمل و نقل دوستدار محیط 
زیست در شهرها، نبود شرایط تولید خودروهای استاندارد و کم 
مصرف، کمبود سوخت استاندارد، عدم امکان اجرای موارد برخورد و 
مقابله با عوامل آلاینده در قانون و... را می توان از دلایل تکراری در این 
رابطه عنوان کرد. همه این شرایط را در کنار تجربیات قبلی خود قرار 
می دهیم و تنها امیدوار هستیم که باد به ما کمک کند چون سابقه 

نشان داده تنها خداست که حواسش به ماست.
این همه را گفتم برای مرور وضعیت فعلی با نگاه به تجربیات موفق 
و توصیه های جهانی و اما نقش ما شهروندان ساده در این وضعیت 
چیست؟ شاید نتوانیم مشکل صنایع و کارخانجات آلاینده را مستقیم 
حل کنیم، اما می توانیم با چند اقدام کوچک ولی مستمر نقش 
خود را در این مسیر ایفا کنیم. ۱( درخواست از متخصصین برای 
بازدید و بررسی وضعیت موتورخانه و پکیج گرمایشی ساختمان محل 
سکونت و رفع عیب آن در اولین زمان ممکن ۲( عایق کردن سیستم 
و تجهیزات موجود در موتورخانه ساختمان محل سکونت برای مصرف 
کمتر سوخت 3( بررسی و بازدید دوره ای موتورسیکلت و خودروی خود 
توسط متخصصان به منظور رفع مشکلات احتمالی بویژه لنت ها و 
سیستم احتراق 4( پرهیز از آتش زدن هرچیزی که شاید منجر به ایجاد 
عوامل آلاینده در سطح محیط زندگی بشود ۵( بررسی سیستم تهویه 
هوای داخل ساختمان محل کار یا سکونت با هدف کنترل آلاینده های 
داخل محیط 6( پرهیز از پخت و پزهای ایجاد کننده آلاینده 7( استفاده 
کمتر از خودروهای شخصی و درصورت امکان استفاده از حمل و نقل 
عمومی یا انجام دورکاری. شما هم می توانید موارد بیشتری را براساس 
مطالعه گزارشات و اخبار شناسایی و اجرا کنید. به امید آسمان آبی 

و زمین پاک.
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نقش نخبگان برای کاهش آلودگی هوا چیست؟
مهسا قوی قلب- خبرنگار/  با توجه به افزایش 
روز به روز آلودگی هوای شهر تهران و تبدیل 
شدن تهران به آلوده ترین شهر جهان، در 
عین اینکه تنفس لحظه به لحظه سخت تر 
می شود، بر نگرانی ها هم افزوده می شود. 
سال هاست با مسأله آلودگی هوا دست 
و پنجه نرم می کنیم، کم کم امیدها برای 
داشتن هوایی پاک در 6 ماهه دوم سال به 
یأس تبدیل شده اند، هرچند در ماه های دیگر 
سال نیز تهران بازهم درگیر آلودگی هواست. 
برای خروج از ناامیدی مطلق چاره ای جز 
ورود نخبگان به این حوزه باقی نمانده است. 
باید همه نهادها و سازمان ها پیگیر طرح های 
جدید و به روز باشند چرا که طرح های قدیمی 
از جمله زوج و فرد کردن خودروها یا تعطیلی 
مدارس و ادارات یا کاهش ظرفیت کارمندان 
و ادامه کارها با حداقل نیرو هیچ کدام تا به 
امروز کارآمدی کافی نداشته است. آلودگی 
هوای کلانشهرها سا بقه ای بیش از نیم قرن 
دارد. اما در سال های اخیر، اثرات آلودگی هوا 
در شهرهای بزرگ، سلامت شهروندان را بیش 
از پیش تهدید کرده و باعث خسارات جسمی، 
روانی و مادی سنگینی شده است. با توجه به 
رشد روزافزون ترافیک و آلودگی هوای ناشی از 
آن در شهر تهران نیاز به بررسی سیاست های 
مختلف برا ی ارتقای کیفیت هوا وجود دارد. 
درهمین رابطه و در جهت ورود نخبگان به 
این حوزه اولین رویداد »هوای پاک از ایده 
تا عمل« با هدف راهکارهای اجرایی کاهش 
آلودگی هوای شهر تهران و توانمندسازی و 
مشارکت مردمی جهت کاهش آلودگی هوای 
شهر تهران قرار است از سوى شهردارى تهران 
در ابتدای بهمن ماه برگزار شود تا بتوان به 
مطرح شدن ایده های نو در حوزه رفع مشکل 

آلودگی هوا امیدوار شویم. 
آلودگی هوا یک مسأله جدی و پیچیده است 
که تأثیرات مخرب بر سلامتی انسان ها و 
محیط زیست دارد. در شهرهای پرجمعیت 
مانند تهران، عوامل مختلفی می توانند 
به تولید آلودگی هوا کمک کنند. حمل و 
نقل، صنایع، برق، سوخت های فسیلی، 
ساختمان ها و فعالیت های شهری همه 
در افزایش معضلات این حوزه به عنوان 
مقصران اصلی سهم دارند و در جهت کاهش 
این سهم ها باید برای هر یک راهکارها و 

نسخه های جداگانه ای پیچیده شود.
از آنجا که آلاینده های زیست محیطی، انسان 
عصر حاضر را مورد تهدید قرار داده است، 
پرداختن به این موضوع مهم ضروری به نظر 
می رسد تا از جهات مختلف مورد بررسی 

و واکاوی مجدد قرار بگیرد و در نهایت هم 
هوای پا ک داشته باشیم چرا که بدون هوای 
پاک بقا در کره زمین نیز رو به زوال خواهد 
رفت. آلودگی هوا می تواند اثرات منفی جدی 
بر سلامت انسان ها بگذارد و منجر به بروز 
بیماری های تنفسی، قلبی و مشکلات دیگر 
شود. به علاوه، هوای پاک از اهمیت بسیاری 
برای حفظ محیط زیست برخوردار است، 
زیرا انواع آلودگی ها می تواند به تخریب 
زیستگاه های حیوانات و گیاهان، کاهش تنوع 
زیستی و ایجاد تغییرات اقلیمی منجر شود.

شهرداری تهران در کنار اقدامات خود در 
وظایفی که در قانون هوای پاک بر عهده دارد، 
نیاز تهران را به ورود نخبگان و خبرگان سنجیده 
و در این راستا اولین رویداد هوای پاک از ایده تا 
عمل با همکاری اداره کل محیط زیست و توسعه 
پایدار، شرکت کنترل کیفیت هوای تهران و 
مرکز مطالعات شهرداری تهران برگزار می شود. 
در این راستا تاکنون 3 پیش نشست تخصصی 
نیز با اساتید دانشگاه ها، خبرگان و نخبگان 

علمی برگزار شده است.
نخبگان باید وارد شوند تا با همت جمعی 
کیفیت هوای شهر تهران ارتقا پیدا کند و 
راهکارهای اجرایی برای کاهش آلودگی هوای 

شهر تهران ارائه شود. 
 باید توانمند سازی و مشارکت مردمی جهت 
کاهش آلودگی هوای شهر تهران ایجاد شده و 
در عین حال زیرساخت های حمل و نقل برقی 
توسعه پیدا کنند. باید رفتاری ایجاد شود تا 
سیاست های رفتاری شهروندان جهت کاهش 
آلودگی هوای شهر تهران هدایت شود و فضای 

سبز نیز توسعه پیدا کند.

محورها و زیر محورها برای ورود نخبگان
در رویداد »هوای پاک از ایده تا عمل« به 

موضوعات ذیل پرداخته خواهد شد:
۱- کاربرد هوش مصنوعی و تحلیل داده در 

سیاستگذاری کاهش آلودگی هوا
۲- مدیریت منابع آلاینده ثابت )صنفی و 
خدماتی( شهر تهران با تمرکز بر کاهش 

آلودگی هوا
3- بررسی طرح های محدودیت ترافیکی و 
مناطق کم انتشار و ارائه روش های اجرایی 

برای بهبود آن
4- ارزشگذاری اکولوژیک خدمات مدیریت 
شهری با توجه به اقتصاد کم کربن با رویکرد 

کاهش آلودگی هوا
۵- ایده های مدیریتی و برنامه ریزی شهری در 
راستای کاهش آلودگی هوا با تمرکز بر استفاده 

از انرژی تجدیدپذیر و توسعه فضای سبز.
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از ساترا تا آفکام؛ راهی که باید طی کنیم
تأسیس سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر )ساترا( از آنجا شروع شد که صدا و سیما در سال 
۱۳۷۹ با اخذ استفساریه از شورای نگهبان موفق شد ثابت 
کند صوت و تصویر فراگیر در انحصار او است که هدف 
از این کار جلوگیری از تأسیس شبکه های رادیویی و 
تلویزیونی خصوصی بود. اما در سال ۱۳۹۰ اولین مجوز 
رسانه نمایش  خانگی توسط »حسن علیزاده« رئیس 
مرکز توسعه فناوری اطلاعات و رسانه های دیجیتال 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت دوم »محمود 
احمدی نژاد« صادر شد و این گونه بود که عملاً بخش 
خصوصی وارد عرصه فعالیتی مشابه شبکه های تلویزیونی 
گردید. سال ها بعد در سال ۱۳۹۴ زمانی که رهبر معظم 
انقلاب، دیداری با اعضای شورای عالی فضای مجازی 
داشتند بعد از دیدار در نامه ای به رئیس جمهوری 
وقت تأکید کردند که محتوای بیانات ایشان ناظر به 
حوزه صوت و تصویر فراگیر نیست و تنظیم گری این 
حوزه مربوط به صدا و سیماست. البته محمد مهدی 
اسماعیلی وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی معتقد بود 
علت این دستور ترک فعل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در حوزه تنظیم گری شبکه نمایش خانگی بوده است. 
به هر حال بعد از دستور مقام معظم رهبری، مقرر شد 
شورای عالی فضای مجازی مصداق صوت و تصویر فراگیر 
را تعریف کند که تا امروز این کار انجام نشده است. 
دلیل آن هم اختلاف نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و سازمان صدا و سیما در خصوص تعریف صوت و تصویر 
فراگیر است. با توجه به عدم تعریف صوت و تصویر 
فراگیر برای حل مشکل در سال ۱۳۹۸ شهید ابراهیم 
رئیسی، رئیس وقت قوه قضائیه در بخشنامه ای خطاب به 
مراجع قضایی سراسر کشور این گونه دستور صادر کرد: 
»با عنایت به نظریه تفسیری مورخ ۱۳۷۹/۰۷/۱۰ شورای 
نگهبان ذیل اصول ۴۴ و ۱۷۵ قانون اساسی و ابلاغیه مقام 
معظم رهبری مد ظله العالی مورخ ۱۳۹۴/۶/22 خطاب به 
رئیس جمهوری محترم، مبنی بر اینکه مسئولیت صدور 
مجوز و تنظیم مقررات صوت و تصویر در فضای مجازی و 
نظارت بر آن منحصراً بر عهده سازمان صدا و سیماست، 
ضروری است مراجع قضایی و ستادی قوه قضائیه هرگونه 
استعلام درباره صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی را 
از حیث پروانه فعالیت، مقررات و موضوعات مرتبط ، از 
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی به عمل آورند. 
بدیهی است، هر گونه فعالیت در این زمینه بدون مجوز 

آن سازمان غیرمجاز است.« 
تصور می شد این دستور پایان اختلافات باشد اما این 
دستور هم نتوانست به اختلاف میان وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و سازمان صدا و سیما پایان دهد چرا 
که دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری دولت دوازدهم 
بر رونوشت نامه صادر شده از سوی رئیس قوه قضائیه 
چنین نوشت: »حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، 
رئیس محترم قوه قضائیه، سلام علیکم، احتراماً؛ 
این گونه امور مرتبط به شورای عالی فضای مجازی 

 » . ست ا
این اختلافات ادامه داشت تا این که سال گذشته شهید 
رئیسی با ناامیدی از اقدام بموقع شورای عالی فضای 
مجازی به پیشنهاد محمد مهدی اسماعیلی وزیر سابق 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و حجت الاسلام عبدالحسین 
خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، پیشنهاد 
تقسیم کار میان سازمان صدا و سیما و وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی را در شورای عالی انقلاب فرهنگی در دستور 

کار این شورا قرار داد.
باوجود گذشت یک سال از مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در خصوص صوت و تصویر فراگیر و شبکه 
نمایش خانگی به نظر می رسد ساترا اگر چه توفیقاتی در 
زمینه تنظیم گری سکوهای نمایش خانگی داشته است، 
اما همچنان با مهم ترین سکوی فعال در این حوزه یعنی 

فیلیمو در یک رابطه پرتنش قرار دارد.
از سوی دیگر طبق گزارشی که اردیبهشت ماه امسال 
در رسانه ها منتشر شد، مشخص شد که برخی 
فیلم های سینمایی نامناسب خارجی که شامل ترویج 
همجنس بازی، نمایش صحنه های جنسی، ارائه تصویر 
نادرست از انقلاب اسلامی ایران و... هستند، باوجود 
تأکید و دستور وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مبنی بر ضرورت نظارت وزارت فرهنگ بر فیلم های 
سینمایی،همچنان در برخی سکوهای  نمایش خانگی 

نشان داده می شوند.
ناکامی های سازمان صدا و سیما در دوره های گذشته و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در چند سال گذشته در 
امر تنظیم گری شبکه نمایش خانگی از یک سو و بررسی 
تجربه آفکام به عنوان قدرتمندترین و تنها تنظیم گر 
رسانه ای جهان از سوی دیگر، بیانگر آن است که زمانی 
تنظیم گر موفق است که ذیل قدرتمندترین نهاد کشور 
فعالیت کند. قطعاً این تجربه باید در ایران الگو برداری 
شود. بنابراین اگر چه موضوع اخیر دعوای فیلیمو با 
ساترای صدا و سیما بر سر برنامه »اکنون« سروش 
صحت و پخش زنده برنامه عادل فردوسی پور، حاکی 
از آن است که ساترا ناخواسته ممکن است تحت تأثیر 
درخواست های معاونت سیمای سازمان صدا و سیما 
و افراد شاغل در آن سازمان قرار گیرد و از این منظر 
غ از  تنظیم گری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، فار
چنین نگرانی هایی است، اما باید بپذیریم که احتمال 
عدم تمکین فیلیمو نسبت به احکام صادره از سوی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم مشابه آنچه راجع به 

فیلم های سینمایی گفته شد، زیاد است.
بنابراین پیشنهاد نگارنده آن است که موضوع فعالیت 
ساترا ذیل یکی از دو شورای عالی یعنی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی یا شورای عالی فضای مجازی به عنوان 
دو نهاد اصلی مقررات گذاری و دارای قدرت بالا تنها راه 
تنظیم گری مطلوب و عادلانه است. به عبارت دیگر 
پیش بینی می شود با تغییر ساختار ساترا و قرارگرفتن 
این نهاد ذیل یکی از دو نهادی که رئیس جمهوری رئیس 
آن محسوب می شود و مصوبات آن به تأیید مقام معظم 
رهبری می رسد، از یک سو به تقویت حوزه تنظیم گری 
در کشور منجر شود و از سوی دیگر به دلیل عضویت 
اشخاص حقیقی و حقوقی خبره در حوزه فرهنگ و فضای 
مجازی در دو شورای عالی، تنظیم گری در چنین شرایطی 
عادلانه تر و دقیق تر خواهد بود؛ این راهی است که باید 

برویم تا ساترای موجود تبدیل به آفکام شود.

درنگ

سیدعلیرضا صبح دوست
منتقد

فراهم کرده است.
این کارگردان اظهار کرد: عنوان ساترا تنظیم 
مقررات است، بنابراین به واسطه صدا و سیما 
نباید با سکوهای نمایش خانگی تعارض منافع 
وجود داشته باشد. اینکه ما بگوییم نمایش 
 خانگی فقط در انحصار یک سازمان بخصوص 
باشد و یک تعداد نفرات مشخص، )یا باید با 
من کار کنند یا اگر جای دیگری هم مشغول 
به کار هستند با من کار نکنند( این اخلاقی، 

منطقی و خوشایند نیست.
وی با اشاره به اینکه ساترا به عنوان یک بخش 
ناظر و تنظیم گر بر سایر پلتفرم ها باید بی طرف 
عمل کند و نقش رقیب را برای آنها نداشته 
باشد، گفت: متأسفانه حضور ساترا تحت 
مدیریت صدا وسیما، حالت نظارت را کمرنگ تر 
کرده و رنگ  و  لعاب رقیب را برای فعالان نمایش 
خانگی به خود گرفته است. بنابراین نیاز است 
ساترا به  دور از حالت جانبدارانه نسبت به 
صداوسیما، فضایی را ایجاد کند که تولیدات به 
سمت باکیفیت تر شدن، همزمان با استفاده 
از امکانات به روزتر برود. درویشعلی پور تصریح 
کرد: من با سابقه بیش از دو  دهه فعالیت در 
صدا و سیما، به خاطر وجود محدودیت های 
بسیار ترجیح دادم به نمایش خانگی کوچ کنم 
تا بتوانم به دور از محدودیت های اعمال شده 
از سوی صدا وسیما، در حوزه کودک و نوجوان به 

فعالیت خود ادامه دهم.
وی در خصوص تصدی گری صحیح بر فعالیت 
هنرمندان در نمایش  خانگی گفت: واقعیت این 
است که مدیران رسانه ای در کشور ما از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به تلویزیون و بالعکس 
در چرخش هستند. بنابراین اینکه کدام ارگان 
بخواهد این نظارت را بر عهده بگیرد تفاوت 
چندانی ندارد، بلکه موضوع مهم این است که 
باید یک سیاست و رویکرد نو و سازنده با هدف 
حمایت و نظارت صحیح بر پلتفرم ها تبیین 
شود و اصل قرار گیرد. آن دیدگاه نیز این است 
که ما رقابت را با هدف ایجاد کیفیت بالاتر و به 
دور از انحصار به وجود بیاوریم، چراکه قطعاً با 

تک صدایی به جایی نخواهیم رسید.
به گفته این کارگردان، نمی توان یکسری اصول را 
تبیین کرد و گفت چون ما به این اصول اعتقاد 
داریم، باید از لحاظ جذابیت مانند سال های 
اول انقلاب اجرا شود که در این صورت از سوی 

مخاطبان پس  زده خواهد شد.
 

قوه  قضائیه بهترین گزینه تصدی گری بر 
نمایش  خانگی

 »وحید آگاه« استاد حقوق و وکیل 
دادگستری نیز در گفت و گو با 
»ایران« گفت: صداوسیما از 
با شکل گیری  ابتدا  همان 
پلتفرم ها و شبکه نمایش  خانگی متوجه از 
دست رفتن انحصار از دستان خود شد و در 
ادامه بر رویه و سیاست های خود اصرار ورزید. 
رسانه ملی دو راه پیش رو داشت؛ یکی پذیرش 
دنیای جدید که طبق قانون اساسی زمینه بیان 
همه عقاید فراهم شود که البته این رویه در 
صداوسیما وجود نداشت و دیگری نپذیرفتن 
بازار رقابت، بنابراین این سازمان گزینه دوم را 

برگزید.
وی در ادامه بیان کرد: در قانون بودجه ۱۴۰۰ 
تبصره ۶ مسئولیت صدور مجوز و تنظیم مقررات 
برعهده ساتراست تا نظارت کند و جلوگیری 
از اثر سوء داشته باشد. این موضوع در قانون 
بودجه ۱۴۰۱ هم آمد و سه حوزه منحصراً به 
صداوسیما واگذار شد. ساترایی که نمی دانیم 
چیست و داخل مجموعه صداوسیماست و 

مستقل نیست، عهده دار مسئولیت صدور 
مجوز نظارت و تنظیم مقرراتی شد که باید در 

مسیر قانون پیش برود.
این حقوقدان همچنین از بند »ب« ماده ۷۷ 
برنامه پنج  ساله هفتم توسعه به عنوان گام 
نادرست دیگری که در زمینه نظارت بر شبکه 
نمایش خانگی برداشته شده نام برد و گفت: 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و تلویزیون همواره 
در زمینه نظارت بر عرصه شبکه نمایش خانگی 
درگیری و کشمکش داشته و دارند. بعد از مدتی 
و در زمان ادامه حیات تلویزیون های خانگی و 
پلتفرم ها، قانونگذاری بر اینها به جایی به نام 
ساترا سپرده شد که این بعد از بحث های اولیه 
اتفاق افتاد. به گفته این حقوقدان، نمایش  
خانگی باید بر اساس قوانین و ضوابط موجود، 
یعنی قانون هفتم توسعه و قانون اساسی اقدام 
به انجام کار و فعالیت کند و هر جا قانون شکنی 
شد و مشکلی پیش آمد، در دادگاه حاضر شده و 
پاسخگو باشد. موضوع نظارت شورای انقلاب 
فرهنگی و تشکیل سازمان سوم با حضور تمامی 
ذینفعان جواب نمی دهد. آن چیزی که در 
قانون  اساسی آمده و آن ساختاری که در شوراها 
هست، از مصوباتشان پیداست که نمی خواهند 
این کار را انجام دهند. بنابراین بهتر است این 
کار نه به عهده صدا وسیما سپرده شود و نه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و نه گزینه دیگر. 
ساختار فعلی کشور می گوید بهترین گزینه برای 

تصدی گری قوه  قضائیه است.
این حقوقدان تصریح کرد: اگر قرار است اتفاق 
جدیدی ایجاد شود، با مشارکت تمام ذینفعان 
و با رأی برابر این اتفاق انجام شود؛ یعنی تمام 
ذینفعان در این خصوص رأی برابر داشته باشند.
»آگاه« تصریح کرد: از من می پرسید چرا تصمیم 
شورای عالی انقلاب فرهنگی ممکن نیست، 
در جواب می گویم آیا در خصوص رسانه ها یا 
سینما، تئاتر، موسیقی، هنرهای تجسمی و... 
این اتفاق افتاده است؟ من می گویم سابقه 
تاریخی نشان می دهد این امر ممکن نیست. 
بهتر است به قوه  قضائیه اعتماد کنیم که 
همگی حقوقدان بوده و مستقل هستند. 
موضوع مطرح شده از سوی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی متعلق به این محیط و مساحت موجود 

نبوده و قطعاً بی سرانجام خواهد بود.
به گفته این حقوقدان، بهترین راه این است که 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ایستادگی کرده و 
صلاحیت قانونی خود را پس بگیرد و آن را طبق 
مقررات موجود به صنوف بسپارد، چراکه پس 
گرفتن رسالت قانونی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که از آن غیرقانونی گرفته شده و دادن 
آن به صنوف، رسالت تاریخی وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی است.
 

نظارت بر ساترا فراتر از انتقال وظایف از 
نهادی به نهاد دیگر است

ادامه »مهدی کوهیان«  در 
حقوقدان فرهنگ و رسانه نیز در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
فرمایشات بیانات مقام معظم 
رهبری در هشتم آذرماه ۱۴۰2 و تأکید بر تولید 
محصولات فرهنگی باکیفیت، با عنوان این 
مطلب که زمان آن رسیده نظارت بر ساترا تحت 
نظر نهادی قرار گیرد که تعارض منافع نداشته 
باشد و بتواند رسالت فرهنگی را به  درستی انجام 
دهد، گفت: بحث نظارت بر ساترا فراتر از انتقال 
وظایف از یک نهاد به نهادی دیگر است. من 
اصولاً با نظارت پیشینی مخالفم، زیرا رشد 
تکنولوژی و ظهور پلتفرم های دیجیتال، این 
مدلِ نظارتی را ناکارآمد کرده است. مدل های 

سنتی نظارت پیشینی، نه  تنها مانعی برای 
نوآوری و خلاقیت هستند، بلکه با نیازهای عصر 

دیجیتال نیز سازگار نیستند.
وی افزود: به جای تمرکز بر کنترل محتوا پیش 
از انتشار، باید به سمت نظارت پسینی حرکت 
کنیم؛ مدلی که بیشتر به مسئولیت پذیری 
تولیدکنندگان و شفافیت عمومی تکیه دارد. 
این تغییر رویکرد، علاوه بر انطباق با سرعت 
تحولات تکنولوژیکی، زمینه را برای تولید 
محتوای متنوع تر و باکیفیت تر فراهم می کند. 
در چنین ساختاری، وظایف نظارتی می تواند به 
سازمان های مردم نهاد واگذار شود که از فضای 
فرهنگی و هنری شناخت بیشتری دارند و بدون 
دخالت های سیاسی یا تعارض منافع، عدالت را 

در این حوزه تضمین می کنند.
کوهیان با مقایسه نظارت وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و صداوسیما بر ساترا، اظهار کرد: نظارت 
این وزارتخانه در مقایسه با صداوسیما به دلیل 
کاهش فشارهای جانبدارانه موفق تر بوده، اما 
این بدان معنا نیست که ساختار نظارتی آن 
کاملاً بی نقص بوده است. هر دو نهاد به دلیل 
اتکا به مدل نظارت پیشینی، نتوانسته اند خود 
را با تغییرات سریع در فناوری و نیازهای جدید 
مخاطبان تطبیق دهند. بنابراین بهتر است به 
جای بحث در مورد برتری یکی بر دیگری، به 
این موضوع بپردازیم که نظارت باید از انحصار 
نهادهای دولتی خارج و به سمت رویکردهای 
مدرن تر و غیرمتمرکز حرکت کند. این وظیفه 
می تواند به تشکل های صنفی و نهادهای 
مستقل مردمی سپرده شود که بهتر قادرند با 

سازکارهای بازار و تکنولوژی روز سازگار شوند.
این کارشناس با تأکید بر بهبود وضعیت 
نمایش خانگی با واگذاری آن به نهادهای 
مستقل گفت: کلید موفقیت، کنار گذاشتن 
نظارت پیشینی است. نظارت پسینی مبتنی بر 
شفافیت و مسئولیت پذیری، بهترین گزینه برای 
نمایش خانگی است. سازمان های مردم نهاد 
و تشکل های صنفی می توانند نقش مهمی در 
اجرای این مدل ایفا کنند. در نظارت پیشینی، 
هر تولیدکننده باید قبل از عرضه اثر خود 
از فیلترهای متعدد عبور کند که این فرآیند 
باعث کندی، کاهش تنوع و در برخی موارد، 
سانسور غیرضروری می شود، اما در نظارت 
پسینی، تولیدکنندگان محتوا مسئولیت کیفیت 
و پیام اثر خود را بر عهده دارند و در صورت 
تخلف، پاسخگو خواهند بود. این مدل، هم به 
تولیدکنندگان آزادی عمل بیشتری می دهد و هم 
مخاطبان را در انتخاب محتوا توانمندتر می کند.

وی در خصوص این سؤال که آیا اهمیت دارد 
نهاد ناظر، صداوسیما یا وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی باشد، عنوان کرد: به نظر من مسأله 
این نیست که نظارت بر عهده صداوسیما باشد 
یا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، بلکه مهم 
این است که آیا این نظارت به شیوه سنتی و 
پیشینی انجام می شود یا خیر. رشد تکنولوژی 
و تحول در فضای رسانه ای ایجاب می کند از 
مدل های سنتی فاصله بگیریم. اگر نظارت 
به نهادهایی مستقل و مردمی سپرده شود که 
بتوانند به  جای محدود کردن تولیدکنندگان، 
بر مسئولیت پذیری و شفافیت تأکید کنند، 
دیگر فرقی نمی کند کدام دستگاه بر روند 
کار نظارت داشته باشد. این تغییر رویکرد، 
بویژه در دوران فعلی که رسانه های دیجیتال 
به سرعت در حال گسترش هستند، ضروری 
است. تجربه نشان داده انحصارگرایی دولتی، 
چه در قالب صداوسیما و چه وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، مانع رشد و توسعه فرهنگی شده 
است. در نتیجه بهترین راهکار، واگذاری نظارت 

یک بام و دوهوای ساترا

اگر نظارت 
به نهادهایی 

مستقل و 
مردمی سپرده 

شود که 
بتوانند به  جای 

محدود کردن 
تولیدکنندگان، 

بر مسئولیت  
پذیری و 

شفافیت تأکید 
کنند، دیگر 

فرقی نمی کند 
کدام دستگاه 

بر روند کار 
نظارت داشته 

باشد

رگولاتوری نمایش خانگی با تغییرات اساسی روبرو می شود

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

نمی توان همزمان شاهد، قاضی و ناظر بود
محمد جعفر نعناکار، نماینده انجمن صنفی 
شرکت های »وی او دی« در نشست تخصصی »به 
کسی مربوط نیست« که با موضوع مسائل حقوقی 
تولید و نشر محتوای سکوهای نمایش خانگی 
عصر سه شنبه 2۰ آذرماه ۱۴۰۳ در خانه هنرمندان برگزار شد، 
با بیان اینکه نمی توان هم شاهد، هم قاضی و هم ناظر بود، 
گفت: متأسفانه در دهه اخیر با یک مسأله روبه رو هستیم و آن 
تهی شدن واژه ها از معانی است. صوت و تصویر فراگیر هنوز 
معنای مشخصی ندارد چراکه مگر ما صوت و تصویر غیرفراگیر 
داریم؟ وقتی واژه خلق می شود، باید در پی آن معنا هم وجود 

باشد. داشته 
وی افزود:ساترا عنصری است که در قانون جایی ندارد. امان از 
این شوراها که مصوبه می دهند و نمی توان جایی از آنها شکایت 
و آن را ابطال کرد. شورای عالی اطلاع رسانی زمانی تشکیل شد 
و مسأله سامان دادن به فضای مجازی با آنها بود که بعد منحل 
شد و دوباره شورایی دیگر و شوراهایی دیگر که مدام تشکیل و 
منحل شدند. بعضی مواقع یک محصول، ریزمحصولات دیگری 

دارد و نمی توان برای آن یک قانون در نظر گرفت.

ـــرش بـ

به نهادهای مردمی و کنار گذاشتن تصدی گری 
مستقیم دولتی است.

 
واگذاری نظارت بر نمایش  خانگی به 

اتحادیه ها و صنوف
»سید امیر پروین حسینی« 
مدیرعامل پلتفرم سین نت و 
تهیه کننده نیز در گفت و گو با 
»ایران« گفت: اینکه تنظیم گر 
یا ناظر، کدام سازمان باشد، تفاوتی به حال 
من برنامه ساز و تهیه کننده ندارد؛ مهم این 
است که دور از فضای رقابتی و کاملاً بی طرف، 
مسئولیت نظارت را عهده دار شود و افراد 
شایسته و با تجربه عهده دار این امر مهم 
شوند. وی افزود: من تجربه تولید سریال را در 
زمان نظارت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بر 
ساترا دارم و به نظرم دوران خوب و توأم با 
تعاملی میان برنامه سازان و هنرمندان و وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی وجود داشت، اما 
متأسفانه این اتفاق در صدا و سیما با تأخیر و 
آزمون و خطا پیش رفت و ما یک خأ حدوداً 
دو ساله را در این زمینه تجربه کردیم تا به یک 
نظمی برسد. این تهیه کننده اظهار کرد: از 
آنجایی که صدا و سیما در مقطع کنونی خود 
رقیب نمایش  خانگی محسوب می شود، 
نمی تواند عملکرد بی طرفانه داشته باشد و 
قطعاً جایی مانند وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
که این تعدد منافع در آن وجود ندارد، گزینه 
بهتری برای تصدی گری و نظارت بر عملکرد 

نمایش خانگی خواهد بود.
پروین حسینی ادامه داد: اگر قرار باشد 
تنظیم گر داشته باشیم، قاعدتاً اگر بی طرف 
باشد وضعیت بهتر خواهد شد. به اعتقاد من 
اتفاقی که در کشورمان افتاده و در کشورهای 
دیگر نیز امتحان خود را پس داده این است 
که اتحادیه ها و صنوف اقدام به اداره فضایی 
مانند نمایش  خانگی کنند؛ یعنی بر اساس 
ضوابط از قبل تعریف شده، هم مجوزها را 
بدهند و هم بر اجرای این ضوابط و قوانین 

نظارت داشته باشند.

و  موضوع پرچالش نظارت های منطقی 
غیرمنطقی ساترا بر محتواهای تولید شده در 
شبکه نمایش  خانگی، تحت تأثیر سیاست های 
اشتباه صدا و سیما همچنان پرسر و صدا 
بوده و کش  و  قوس های بسیاری را میان 
رسانه ملی و شبکه نمایش  خانگی به  دنبال 
داشته است، تا جایی که اظهارات پرتکرار 
بسیاری از کارشناسان و اهالی رسانه مبنی 
 بر اینکه نمایش خانگی را نمی توان جزو 
رسانه های فراگیر قلمداد کرد، مسئولیت 
نظارت بر محتوای نمایش  خانگی را خارج 
از اختیارات صداوسیما می داند و در ادامه 
سیاست رقابتی این سازمان با نمایش خانگی 
را مغایر مأموریت اصلی ساترا قلمداد می کند، 
چراکه این سیاست ها با ایجاد فضای رقابتی، 
تناقضات نظارتی بسیاری را بر نمایش  خانگی 
به همراه داشته و فاقد شرایط لازم برای نظارت 

بر »ساترا« است.
خبرها حاکی از این است که شورای عالی 
انقلاب فرهنگی قصد دارد سازکار رگلاتوری 
بر صوت و تصویر فراگیر را با تغییرات اساسی 
روبه رو کند. بر اساس این تصمیم، تمام 
ذینفعان اعم از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
سازمان صدا وسیما، سکوهای نمایش خانگی 
و... با تشکیل یک شورای فراسازمانی دور هم 
جمع خواهند شد تا به حواشی به  وجود آمده 

میان ساترا و »وی اودی ها« پایان دهند.
اما آقای »صالحی« وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، 14 آذر ماه پس از جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران با اشاره به تصدی گری 
صدا وسیما بر ساترا، با بیان اینکه هر مقدار 
دولت در همه حوزه ها حضور تصدی گری 
خود را کمتر کند کمک به حرکت اقتصاد آن 
حوزه است، گفت: در دولت سیزدهم مسیری 
طی شد که منجر به مصوبه شورای عالی 
انقلاب  فرهنگی و تقسیم کار ها شد و از جمله 
این کارها، شبکه نمایش  خانگی است که در 
اختیار ساترا قرار گرفته است، این مصوبه فعلاً 

هست تا ببینیم چکار می کنیم.
این در حالی است که »پیمان جبلی« رئیس 
صدا و سیما در آخرین اظهارات خود در 
خصوص شرح وظایف ساترا، آن را به عنوان 
نهاد تنظیم گر و ضابط دانست و گفت: وظیفه 
ساترا صرفاً گزارش دادن تخلف است و هیچ 
ضمانت اجرایی برای اینکه این گزارش ها 
نتیجه ملموس داشته باشند، ندارد. به باور 
وی، حوزه نمایش خانگی دارای نواقص قانونی 

بوده و نیازمند اصلاح است.
با توجه به تمامی موارد ذکر شده و در نظر 
گرفتن خبر تغییر ریاست ساترا که گفته 
می شود »مجید زین العابدین« مدیرعامل 
سابق بنیاد سینمایی فارابی بزودی به عنوان 
رئیس سازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی معرفی 
خواهد شد، هنوز هم مشخص نیست که باید 
منتظر روزهای آرام تر و کم فشارتری برای سایر 
پلتفرم ها و نیز هنرمندان فعال بیرون از صدا 

و سیما بود یا خیر؟

این مهم را بهانه گفت و گوی »ایران« با »احمد 
درویشعلی پور« کارگردان سینما و تلویزیون که 
دو سالی از کوچ او از صدا و سیما به نمایش 
 خانگی می گذرد، قرار داده ایم. به باور این 
کارگردان، وجود فشار بیش از حد صدا و سیما 
و نیز ایجاد محدودیت از سوی رسانه  ملی، 
علت این کوچ و شروع فعالیتش در نمایش 

خانگی است.
 

منفعت در رقابت است یا انحصار؟
به گفته درویشعلی پور، هر جا 
تعارض منافع وجود داشته 
باشد، اصولاً باید تعریف کنیم و 
ببینیم که منفعت در چیست و 
اینکه آیا منفعت در رقابت است یا انحصار. ما 
هر چقدر بازار را رقابتی کنیم، کیفیت 
محصولات و تولیدات فرهنگی نیز بالا رفته و 
تمایل به سرمایه گذاری از سوی بخش 

خصوصی بیشتر خواهد شد.
وی افزود: اینکه ساترا از طرف کدام ارگان 
مورد تصدی گری قرار می گیرد یک بحث 
است و بازاری که در حال حاضر تحت عنوان 
پلتفرم ها به وجود آمده و هم به نفع مخاطب 
است و هم تولید کننده، موضوعی دیگر؛ چراکه 
نمایش  خانگی شرایط کار گسترده تری را برای 
فعالان و تولید کنندگان فیلم و سریال، با وجود 
موانع کمتر و محصولات مخاطب پسند که در 
سال های فعالیت صدا و سیما با وجود داشتن 
امکانات و شرایط لازم، کمتر آن را دیده ایم، 

ساترا، ترازی که میزان نیست!
یادداشت

رضا صائمی
منتقد

واقعیت این است که در ارزیابی یک 
نهاد نظارتی باید به عملکرد و پیامد 
آن رجوع کرد، نه نیت و اهدافی 
که برای آن طراحی و تعریف شده 

است. از این حیث وقتی به عملکرد 
ساترا به مثابه یک نهاد نظارتی 
می نگریم، بیش از هر چیز با جدل 
و جدال های کلامی و قضایی مواجه 
می شویم که حاصلش نه پیشبرد 
حمایتگرانه و نه حتی نظارت کیفی بر 
اساس سازکارهای حرفه ای و هنری، 
بلکه اغلب دست اندازی و اخطاریه 
و احضاریه و در نهایت توقیف یک 

برنامه بوده است. 
ساترا بیش از اینکه با پلتفرم ها و 

نمایش خانگی تعامل داشته باشد، 
بر سر تقابل است و به جای اینکه 
نوعی کنشگری راهگشا و پیش برنده 
بین آن و پلتفرم ها برقرار باشد به 
نوعی چالش گری دامن زده است. 
همین کافیست تا درباره ضرورت این 
نظارت بازاندیشی شود و این پرسش 
به میان بیاید که آیا اساساً صدا و سیما 
نهاد نظارتی مناسب و معقولی برای 
تنظیم گری پلتفرم ها و بخش نمایش 
خانگی است یا نه؟ و آیا نهادی که 

خود رقیب محسوب می شود، می تواند 
نظارت بر رقیب را هم به عهده بگیرد 
و آیا در این مسئولیت می تواند به 
عدالت و انصاف عمل کند یا همه چیز 
در بازی و بازار رقابت صورت بندی شده 
و بر مکانیسم سود و منفعت سنجیده 

. د می شو
مسأله این نیست که در اختلاف های 
پیش آمده، حق با کدام سو است، 
مسأله این است که اساساً این 
میزانسن و میزان از پایه غلط است و 
نمی تواند به نظارت متوازن و منصفانه 
دست بزند. در واقع مشکل، مشکل 

ساختاری است نه رفتاری. وقتی سازکار 
یک رابطه تنظیم گرانه غلط چیده 
شود، مکانیسم های نظارتی نمی تواند 
درست عمل کند که خانه از پای بست 
ویران است. صدا و سیما به مثابه یک 
نهاد رقیب نمی تواند نهادی نظارتی 
هم باشد که تعارض منافع نمی گذارد 
تا تعامل سازنده ای بین ساترا و نمایش 
خانگی برقرار شود. از این رو به نظر 
می رسد این نه صدا و سیما که وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی است که باید 
متولی این کار و به عنوان نهاد نظارتی 
بر عملکرد پلتفرم ها تعیین شود که 

اتفاقاً هم سازکار اداری روشن و تعریف 
شده ای در این زمینه دارد و هم سابقه 
و تجربه طولانی تر در شیوه های نظارتی 
نسبت به صدا و سیما دارد. ماهیت و 
عملکرد ساترا در بستر صدا و سیما و 
سازکارهایش ناممکن است که این 
رقیب، نظارت، داوری و انحصار را با هم 
می خواهد! بدیهی است که در درون 
چنین وضعیت ناموزونی نمی توان به 
درستی داوری کرد و نظارت به انتظار 
اطاعت تقلیل می یابد و استقلال 
رسانه ای- هنری پلتفرم ها را تضعیف 

. می کند



عکس نوشت

امام صادق)ع(: 
هر که مالک خشم خویش نباشد، مالک خِرد خویش نیست.

الکافی: ج 2، ص 305، ح 13 سخن روز

درخت،هویت‌پنجره‌هاستنگاره

طراح : آنجل بولیگان

فضای مجازی

ماجرای هدیه متفاوت رهبر انقلاب به یک نقاش
حسن روح الامین هنرمند نقاش که اکثر آثارش مذهبی و با موضوع ائمه اطهار 
علیه السام است، اثر جدیدش را در خدمت مقام معظم رهبری به نمایش گذاشت و 

هدیه ای از جانب رهبری به او اهدا شد.
وی در توضیح این ماجرا نوشته است:

هدیه ای که رنگ مهربانی گرفت
»پانزده روز پیش بود که برای ارائه تابلوی جدیدم در حسینیه امام خمینی)ره( خدمت 
حضرت آقا رسیدم. یادگار این زیارت دلچسب هم انگشتری بود با نگین مشکی که به 
رسم محبت از این مرد بزرگ به من مرحمت شد؛ هدیه ای که هر بار نگاهش می کنم 

انگار جریان عشق است که چون خون گرم درون رگ هایم می دود.
نزدیک ظهر بود که گوشی موبایلم زنگ خورد. از آن سوی خط مردی با صدای مهربان 
گفت: »آقای روح الامین، از دفتر حضرت آقا تماس می گیرم. ایشان به بنده فرمودند: 
»هنرمندها روحیه لطیفی دارند؛ انگشتری که دو هفته پیش به ایشان دادم نگینش تیره 
بود، شاید دوست داشته باشند انگشتری با نگین سرخ یا رنگ دیگری داشته باشند که 
سرزنده تر باشد. با آقای روح الامین تماس بگیرید و بپرسید اگر دوست ندارند آن رنگ 
سیاه را، عوضش کنید …« این  همه محبت، فهم هنر و توجه سرشار حضرت آقا، من 
را بهت زده کرد. در چنین روزهای حساسی برای مسلمانان و یک روز قبل از سخنرانی 
مهم ایشان به عنوان رهبر شیعیان جهان که چشم تمام رسانه های دنیا به این مواضع 
دوخته شده و در عین مشغله های مدیریت و رهبری کشور و فرماندهی کل قوا که بر دوش 
ایشان است، یک انسان چقدر می تواند دقیق و لطیف متوجه جزئیات باشد که فرزند 
کوچک و بی مقداری مثل من را به اسم و یاد در خاطر نگه دارد؟ این مرد با ایمان اگر 
نابغه نیست پس چیست؟ »هدیه ای که از سوی شما می آید گوهر است؛ سفید و سیاه 

ندارد که آقاجان! تصدقتان گردم حضرت عشق.«

حامد همایون؛ ورود به فصل دوم زندگی با یک آهنگ عاشقانه
حامد همایون، خواننده شناخته شده موسیقی پاپ که مدت زیادی است فعالیت کمتری 
در تولید تک آهنگ و برگزاری کنسرت دارد، به تازگی تک آهنگ متفاوتی به نام »سحر« 
منتشر کرده که به گفته او آغازگر فصل دوم زندگی او است. وی درباره این قطعه که به 
تهیه کنندگی محسن رجب پور پیش روی مخاطبان قرار گرفته، در صفحه مجازی اش 
نوشته است: »سام، احساس می کنم وارد فصل دوم از زندگی ام شدم، با دلگرمی از 
شما برای خودم کلی آرزوهای خوب کردم که می دونم خیلی زود با حمایت شما به 
تک تکشون می رسم. حال حامد همیشه کنار شما خوب بوده و هست. خدا روشکر 

که دارمتون. آهنگ جدیدم به اسم »سحر« تقدیم نگاهتون.«
 

شنونده متفاوت ترین موزیک بندرعباسی باشید!
رضا صادقی، خواننده شناخته شده موسیقی پاپ ایران  طی سال های گذشته همواره 
جزو پرمخاطب ترین هنرمندان عرصه موسیقی محسوب شده و آثارش دربرگیرنده 
طیف های مختلفی از سلیقه های شنیداری مردم در حوزه پاپ بوده است. او در تازه ترین 
پست فضای مجازی خود از انتشار یک تک آهنگ ویژه خبر داده است. صادقی درباره 
این پروژه که به نوعی ادامه دهنده تازه ترین آلبومش بوده، نوشته است:»متفاوت ترین 
موزیک بندرعباسی رضا صادقی را 2۸ آذرماه خواهید شنید … از آلبوم برنده. این آخرین 
قطعه خواهد بود که از آلبوم برنده می شنوید و ۸ تا ۹ قطعه را در این آلبوم خواهید شنید.«

در واپسین 
روزهای آخرین ماه 
پاییز، شهر تبریز 
رخت سفید برتن 
کرده و با بارش 
دلنشین برف به 
استقبال زمستان 
رفت

  عکس :
علی حامد حق دوست
ایرنا

صراحت نسل جدید را خیلی دوست دارم
در فیلم »دختری با کفش های کتانی« دخترانی در فیلم های من حضور 
دارند که دست به تصمیم گیری می زنند و این موضوع به دلیل شرایط روز 
جامعه است. در دهه ۷0 دختر فیلم »من ترانه پانزده سال دارم« می خواهد 
فردی مقاوم باشد و روی تصمیمی که گرفته پافشاری می کند و می ایستد 

و ما به خوبی متوجه می شویم که این تصمیم می تواند او را نجات دهد.
تعریف بچه های دهه ۸0 و ۹0 از زندگی، عشق، رفاقت، جامعه، دوست 
داشتن و نفرت بسیار متفاوت تر از بچه های متولد دهه های ۶0 و 
۷0 است. نسل جدید دارای یک فاصله معنادار با نسل پیشین 
خود است. من به متولدین نسل جدید عاقه بیشتری دارم 
به این دلیل که شاید آنها به دلیل نوعی صراحت، کمی ما را 
عصبانی کنند اما دارای صداقت و عدم ریاکاری در رفتار 
هستند که در نسل دهه های شصت و هفتاد نبود.

گفت و گوی موزه سینما با رسول صدرعاملی
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پائولو کوئیلو

 خداوند مسیری را که هر یک از ما باید طی کند
 در دنیا نوشته است.

باید آنچه را که برای تو نوشته است، بخوانی.

مستند »رویاباف و قاضی« یکی از تحسین شده ترین 
مستندهای این سال های سینمای مستند ایران است که 
حضور بین المللی قابل توجهی نیز داشته که این ابعاد 
تماتیک و ساختاری آن  را قابل توجه تر کرده است، اما 
چرا »رویاباف و قاضی« تا این حد با اهمیت و قابل توجه 

در داخل و خارج جلوه کرده است؟
»رویاباف و قاضی« یک داستان سر راست و ساده اما جذاب 
و دیدنی در لایه بیرونی خود دارد که قرار است مسیر پیدا 
کردن گنج را در میان یک گروه چند نفره دنبال کند. 
تعلیق اینکه آیا این گروه جاه طلب به گنج می رسند یا 
نه و همچنین جزئیات این مسیر و مشکات و موانعی که 
مثاً سازمان محیط زیست به عنوان آنتاگونیست های 
این جدال به وجود می آورد، بخشی از جذابیت  های این 
بخش از مستند است، با اینکه مستندساز سعی کرده به 
شخصیت  های این گروه نیز نزدیک شود و به این بهانه 
انگیزه های آنان را برای یافتن گنج مشخص کند. مهدی، 
محمد، علی و کمال، 4 عضو این گروه هستند که اسامی 
نقبی به گذشته و زندگی آنان می زند با این توضیح که 
مهدی برای او شخصیت  ویژه تری است و جزئیات بیشتری 
از زندگی شخصی او از تولد همسرش تا به دنیا آمدن تنها 
فرزندش بعد از چند سال، حتی نوعی زیاده خواهی و 

رویابافی او را نشانمان می دهد.
در کنار این لایه بیرونی جذاب مستند »رویاباف و قاضی« 

که مسیر گنج پیدا کردن را نشان می دهد، تقابل این 
انسان های جاه طلب و رویاباف با قانون به عنوان مانعی 
برای رسیدن آنها به این گنج ارزشمند، با اهمیت تر است و 
شاید موفقیت بین المللی و تحسین داخلی  ها برای همین 
بعُـــد درونی تر و عمیق مستند باشد. در این جا گروه گنج 
یاب و حتی خود فیلمساز به افرادی زیاده خواه و رویاباف 
بدل می شوند که قاضی زن به عنوان نماد اعمال قانون 
جلوی آنها قرار گرفته و سد راه آنها برای رسیدن به آمال 
و آرزوهایشان می شود. پرداخت اسامی در مواجهه بین 
این دو طرف جالب و حرفه ای است، جایی که نه قانون را 
آنقدر سیاه و غیرانسانی تصویر می کند که نتوان تحملش 
کرد و نه گروه گنج یاب را آنقدر طماع و حریص نشان 
می دهد که نتوان با آن همراهی کرد. اسامی در ترسیم 
یک تقابل جذاب با دوربین و فضاسازی خود هر دو طرف را 
به نوعی محق و انگیزه مند نشان می دهد و در این پرداخت 
زیاده روی نمی کند. خانم قاضی خیلی جدی و قاطع، گنج 
را متعلق به همه مردم این کشور می داند و طرف مقابل 
را به سوءاستفاده از اموال عمومی متهم می کند و در 
سوی مقابل، گروه گنج یاب را افرادی رویاباف و باانگیزه  
تصویر می کند که به عشق خانه و خانواده و پیشرفت و 
ترقی، خواهان مسیر میانبر برای رسیدن به زندگی بهتر 
و مرفه تر هستند. این تقابل قاضی و رویاباف به نوعی 
دیالکتیک و مواجهه نوع بشر و هویت طماع آن با قوانین و 
مجریان آن است که از ازل وجود داشته و تا ابد ادامه دارد. 
»رویاباف و قاضی« از این حیث مستندی انسان شناسانه با 
درونمایه های جامعه شناختی است که قصه ازلی، ابدی 

طمع انسان را سندیت بخشیده است.

یادداشت

نگاهی به مستند »رویاباف و قاضی« ساخته حسام اسلامی

دیالکتیک انسان و اجتماع

»رویاباف و 
قاضی« از 

این حیث 
مستندی 

انسان شناسانه 
با درونمایه های 
جامعه شناختی 

است که قصه 
ازلی، ابدی 

طمع انسان 
را سندیت 

بخشیده است

محمد تقی زاده
منتقد

درنگ

»تنها گریه کن« به ایوان شمس آمد
آیین افتتاحیه مجموعه تلویزیونی »تنها گریه کن«، محصول 
مشترک روبیکا، نماوا و صدا و سیما، اقتباسی از زندگی شهید 
»محمد معماریان« به تهیه کنندگی میاد حاجی پروانه و 
کارگردانی علی درخشنده عصر پنجشنبه 22 آذر ماه در تالار 

ایوان شمس برگزار شد.
این سریال که اولین همکاری میان صداوسیما با پلتفرم های 
روبیکا و نماوا در تولید سریال است، روایتگر تنهایی زنی است 
که در فصل اول سریال، کودکی اش با رنج پدر گره می خورد و 
تصمیم می گیرد عشق، جوانی و رؤیاهایش را قربانی ایستادن 
در برابر ظلم و بی عدالتی کند و در فصل دوم تمام زندگی و 
دارایی هایش را برای آرمانش فدا می کند. این روند، داستان 
زندگی او و خانواده اش را در سه دهه از برهه های مهم تاریخ 

معاصر کشورمان روایت می کند. 
فیلمنامه این سریال را علی درخشنده و پیام کردستانی 
نگارش کرده اند و می توان آن را اقتباسی از کتابی به همین 
نام دانست؛ اتفاقی که امید است »تنها گریه کن« را به یکی 

از محصولات پرمخاطب سیما تبدیل کند.
»صادق یزدانی« مدیر شبکه افق در این آیین افتتاحیه گفت: 
احساسات انسانی در مواردی برای انسان ها، بالاترین شرافت 
را به ارمغان می آورد  و اگر این احساسات ارزشمند انسانی با 
روحیات و خلقیات بشر گره بخورد، شاهکار انسانیت را خلق 
خواهد کرد و آن چیزی است که به عنوان هدف غایی خلقت 

انسان یاد می شود.
وی ادامه داد: وقتی احساساتی مثل عشق، غرور، توکل، صبر 
و استقامت با شخصیت های والا گره می خورد، شاهکار ویژه 
بشر خلق می شود. اگر این شاهکار انسانی با واژه و فردی 
به نام مادر گره بخورد، یک پرده تازه و ویژه از انسانیت رقم 
خواهد خورد و این گره خوردن منجر به خلق یک حماسه 

می شود؛ حماسه ای خواندنی، دیدنی و شنیدنی.
مدیر شبکه افق در ادامه بیان کرد: حماسه »تنها گریه کن« 
زندگی پر فراز و نشیب مادر بزرگوار شهید محمد معماریان 
سرکار خانم اشرف سادات منتظری است، حماسه ای که ما 
آن را در قالب کتاب »تنها گریه کن« به قلم اکرم اسامی 
خواندیم و امروز در آیین افتتاحیه این سریال، شاهد 
تصویرگری این حماسه که حاصل زحمات دوستانی چون 
میاد حاجی پروانه علی درخشنده بزرگوار است، هستیم.
وی در پایان گفت: قرار است با » تنها گریه کن« خروجی 

نهایی از یک حماسه در قاب تلویزیون دیده شود.

نمایش فیلم تئاتر »عروسک ها« 
بهرام بیضایی در خانه هنرمندان

ج خواجه امیری  پرتره های ایر
به ارسباران رسید

درام ورزشی عامر خان؛نسخه 
هندی فیلم پرفروش »قهرمانان«

فیلم تئاتر »عروسک ها« به کارگردانی 
خانه  سینماتک  در  بیضایی  بهرام 
هنرمندان ایران به نمایش در می آید. 
این فیلم تئاتر به  کارگردانی بهرام 
بیضایی چهارشنبه 2۸ آذر ساعت 1۷ 
در سینماتک خانه هنرمندان ایران به 
نمایش درمی آید. پس از نمایش این 
فیلم تئاتر، نشست نقد و بررسی آن با 
حضور عباس غفاری میزبان و شهرام 
 خرازی ها منتقد تئاتر برگزار می شود.

/ایران

ه  تهیه کنند و  یگر  باز ن  خا عامر 
»سیتارا زمین پر« اعام کرد این 
فیلم را برای اواسط سال 2025 راهی 
سینماهای هند می کند. این درام 
ورزشی پرتنش براساس داستان 
فیلم پرفروش اسپانیایی »قهرمانان« 
ساخته شده است. سازندگان فیلم 
تولید آن را بی سروصدا چند ماه 
قبل شروع و طی چهار ماه تمام 
صحنه های آن را در دو شهر دهلی 
نو و بمبئی فیلمبرداری کردند./صبا

با  آواز«  نمایشگاه عکس »پهلوان 
شامل  صادقی،  آرزو  آثار  نمایش 
ج خواجه امیری، در  پرتره های ایر
نگارخانه هنر فرهنگسرای ارسباران 
افتتاح شد و تا 2۸ آذر ادامه خواهد 

. شت ا د
ز  ا یی  پرتره ها  ، یشگاه نما ین  ا ر  د
نمایش  به  امیری  خواجه  ج  ایر
بین سال های  گذاشته شده که 
است. شده  ثبت   1401 تا   13۹5 

/ایران


